
نگاه
ثمانه اکوان؛ کارشناس مسائل بین الملل

بار دیگر ایالات متحده آمریکا با صدور فرمان حمله به یمن، نام 
رئیس جمهور دیگری را به فهرست طولانی سردمداران کودک کش 
غرب افزود. دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت، در روز شنبه فرمانی 
مبنی بر حملات هوایی گسترده و سهمگین علیه نیروهای انصارالله 
صادر کرد که در پی آن، زنان و کودکان بی گناه یمنی جان خود را از دست دادند. وی این اقدام را 
»موج قاطع و قدرتمند حملات هوایی علیه حوثی ها« نامید، اما حقیقت آن است که این حملات، 

فاجعه ای انسانی  به بار آورد.  
آغاز این تنش ها از زمانی بود که انصارالله یمن، همگام با مردم این کشور که علیه کودک کشی 
صهیونیست ها در غزه به پا خاسته بودند، اعلام کرد که دریای سرخ را به روی کشتی های حامل 
تجهیزات برای رژیم صهیونیستی خواهد بست. این تصمیم موجی از حملات به کشتی های 
اسرائیلی، آمریکایی و انگلیسی را در پی داشت و حتی بندر ایلات در جنوب سرزمین های اشغالی را 
به تعطیلی کشاند. در واکنش به این اقدام، ایالات متحده و انگلستان حملات متعددی را علیه یمن 
ترتیب دادند، اما به دلیل نبود اطلاعات امنیتی کافی، این حملات کور و بی ثمر ماند و در نهایت، 

ناوهای جنگی آمریکا و انگلیس به عقب نشینی وادار شدند.  
با تشدید محاصره مردم غزه و قطع آب توسط رژیم صهیونیستی، انصارالله یمن بار دیگر به حمله 
علیه کشتی ها در دریای سرخ پرداخت. این بار، ترامپ دستور حملات مجدد علیه یمن را صادر کرد 
که منجر به شهادت ۳۱ غیرنظامی از جمله زنان و کودکان و زخمی شدن ۱۰۷ تن دیگر شد. این 
در حالی بود که ترامپ پیش تر خود را مدافع صلح جهانی معرفی کرده و حتی دولت های دمکرات 

را به جنگ افروزی متهم کرده بود.  
ترامپ که در دور دوم ریاست جمهوری خود می کوشد با تهدیدات نظامی و اقتصادی، سیاست 
فشار حداکثری علیه ایران را به پیش ببرد، در تلاش است از طریق حمله به یمن، پیام قاطعی 
به جمهوری اسلامی ایران ارسال کند. این اقدام در شرایطی است که صهیونیست ها همچنان به 
جنایات خود در غزه ادامه می دهند و ایالات متحده، به جای محکومیت این فجایع، به تداوم حمایت 

از رژیم صهیونیستی می پردازد.  
این حمله پیامی دوگانه را مخابره می کند: نخست، نمایش قدرت و اراده آمریکا در برابر متحدان ایران و 
دوم، بهره گیری از مذاکره به عنوان ابزاری برای اعمال فشار دیپلماتیک. به بیان دیگر، واشنگتن می کوشد 
با ترکیب فشار نظامی و دیپلماتیک، محاسبات تهران را تغییر دهد. حمله به یمن نیز به عنوان سیگنالی 

هشداردهنده در جهت هزینه بر نشان دادن مقاومت در برابر خواسته های آمریکا تفسیر می شود.  
در این شرایط، بهترین راهبرد برای ایران، حفظ خونسردی و اجتناب از واکنش های عجولانه است. 
استفاده از ابزارهای دیپلماتیک غیرمستقیم برای ارسال پیام های قاطع مبنی بر پایداری در برابر فشارها، 
می تواند اقدامی هوشمندانه باشد. سفر وزیر امور خارجه ایران به عمان نیز در همین راستا قابل تحلیل 

است؛ راهبردی که با تکیه بر منطق و تدبیر، فشار حداکثری آمریکا را خنثی خواهد ساخت.

نقاب صلح، خنجر جنگ

 امیدواری به شاعران 
جوان انقلابی

 شعر امروز در کشور ما دارای زبان جدیدی است که ساخت 
دوره  انقلاب است

رهبر انقلاب: دوره ما می تواند سعدی آفرین باشد

عیدی اقتصادی
 از ادامه دار بودن کالابرگ ها و واریز سود سهام عدالت

تا افزایش دستمزد کارگران بالاتر از تورم

45 درصد
افزایش حداقل مزد که به تصویب 

شورای عالی کار رسید.

44 میلیون نفر
 دارنده  سهام عدالت  سود این 

سهام را دریافت می کنند.

اجرای ۷ تصمیم اقتصادی برای کمک به معیشت مردم

صفحه2

صفحه4

یادداشت
مصطفی زیبایی نژاد؛ مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران

ویژه برنامه »مهمونی شهر« در باغ راه حضرت 
فاطمه زهرا)س(، برنامه اصلی و محوری شهرداری تهران 
در ایام  ماه مبارک رمضان و نوروز۱4۰4 به شمار می رود. 
این ویژه برنامه از روز پنجشنبه در منطقه۱۷ و ضلع جنوبی امامزاده حسن)ع( برپا شده 
است و به مدت 2۰شب تا شب عید سعید فطر از نیم ساعت قبل از اذان تا ساعت ۱۱شب 
ادامه خواهد داشت. این جشن بزرگ با مشارکت و میزبانی بخش ها و سازمان های 
مختلف شهرداری تهران، مناطق مختلف شهرداری، گروه های مردمی و جهادی، 
هیئت های مذهبی و بخش های خارج از شهرداری تهران ازجمله نیروی انتظامی و پلیس 

راهور در حال اجراست و برای مهمانی شهر همه دست در دست هم داده اند.
اولین رویکرد ما برای این ویژه برنامه، برگزار شدن آن در مناطق جنوب شهر بود تا توزیع 
امکانات در سطح شهر به  صورتی باشد که همشهریان ما در جنوب شهر هم بتوانند از 
فرصت ها و ظرفیت ها و امکانات شهری بهره مند شوند. دومین رویکرد هم خانواده محوری 
بود. این برنامه به شکلی طراحی شده که تمام اعضای یک خانواده بتوانند از بخش های 
مختلف آن بهره  ببرند و استفاده کنند؛ یعنی برای هر سن و قشر و سلیقه ای از کودک و 

نوجوان و جوان گرفته تا بزرگسال و سالخوردگان برنامه داشته باشیم.
با توجه به این رویکرد، طراحی ویژه برنامه »مهمونی شهر« شامل چند بخش است. 
بخش اول شامل ورزش و تفریح و سرگرمی می شود. در این بخش امکانات بسیار خوبی 
توسط سازمان ورزش شهرداری تهران فراهم شده است و از همان روز نخست استقبال 
و مشارکت بسیار خوبی را شاهد هستیم. مجموعه ای از بازی ها و تفریحات ازجمله 
پلی استیشن، تیراندازی باکمان، دارت، کالسکه سواری، پینگ پنگ، ایرهاکی و... برای 
استفاده مردم شریف تهران مهیاست. »افطارخانه مهمونی شهر« هم در یک فضای خوب 
و دلنشین ایجاد شده است و هنگام اذان مغرب با یک افطاری ساده از مردم پذیرایی 
می شود. در این بخش نیز شاهد شکل گرفتن یک فضای خانوادگی هستیم. به این صورت 

که مردم در آلاچیق ها و فضاهایی که طراحی شده به صورت 
خانوادگی دور هم جمع مي شوند و با افطاری ساده یا غذایی که 

به همراه دارند کنار یکدیگر افطار می کنند. در بخش دیگر استیج برنامه های فرهنگی و 
هنری را داریم که در این بخش هم شاهد استقبال خوب مردم هستیم. 

جشن بزرگ رمضانی و 
نوروزی تهران 
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ادامه 
در صفحه 15

 تا عید فطر مهمان
 باغ راه حضرت زهراس هستید

نیلوفر ذوالفقاری| در آستانه سال نو و همزمان با  ماه مبارک 
رمضان، باغ راه حضرت زهرا)س( در منطقه17، میزبان یک 
مهمانی متفاوت است؛ »مهمونی شهر«.  »مهمونی شهر« نام 
کلان پروژه فرهنگی مدیریت شهری تهران است که به همین 
مناسبت برای شهروندان تدارک دیده است. این برنامه شامل 
بخش های متنوع تفریحی، فرهنگی، هنری و گردشگری است 

و تا عید سعید فطر ادامه دارد.

چرا 
»مهمونی  شهر«؟

این رویداد یکی از پروژه های سالانه 
شهرداری تهران است که با هدف 

ایجاد فضایی معنوی و شاداب برای 
شهروندان طراحی شده است.

محل برگزاری: حد فاصل بزرگراه 
شهید نواب صفوی تا پل نورد، باغ راه 

حضرت زهراس، از میدان زکات تا 
میدان مدافعان حرم

زمان اجرا: هر روز تا عید سعید فطر
ساعت برنامه های استیج: از قبل از 

افطار تا ساعت23

برنامه های 
ورزشی- تفریحی شامل 

چیست؟

 بازی های رایانه ای
 ورزش های تحرکی

 فوتبال دستی
 تیراندازی با کمان
 کالسکه سواری

برنامه های 
فرهنگی- هنری:

 پذیرایی در افطارخانه
 برنامه های قرآنی و اذان گاهی

 حضور چهره های معروف، شاعران، 
مداحان و هنرمندان برجسته

 مسابقات مخصوص کودکان
 برپایی دهکده اقوام برای آشنایی با 

آداب و رسوم

10کیلومتر
طول تقریبی باغ راه حضرت 
زهرا)س( است که به تازگی 

در مناطق 17و 18 به 
بهره برداری رسیده 

است.

28500مترمربع 
فضای مسقف شامل مراکز 
فرهنگی، ورزشی، مذهبی، 

آموزشی و بهداشتی در باغ راه 
حضرت زهرا)س( ساخته 

می شود.

8کیلومتر
طول سفره افطاری 

پهن شده در افتتاحیه 
»مهمونی شهر« برای 

شهروندان بود.

1.8کیلومتر 
طول مسیر برگزاری رویداد 
»مهمونی  شهر« در باغ راه 

حضرت زهرا)س( 
است.

حملات اخیر ائتلاف آمریکا و انگلیس علیه یمن با کشتار 
غیرنظامیان همراه بوده است

بمباران در یمن؛ وحشت در اسرائیل

سالانه

 داریم
 10میلیون دلار  صادرات نانو

صفحه2

 گفت و گو با دبیر ستاد فناوری
 نانو و میکرو درباره  اثرات اجتماعی

و اقتصادی این فناوری
بر زندگی مردم

17 14

»مهمونی  شهر« 
چه بخش هایی دارد؟

 دهکده بزرگ ورزشی و شهربازی
 افطارخانه

 شهر تربیتی کودکان
 سیاه چادرهای دهکده اقوام

 خدمات سلامت محور
 خیمه یاری

 اجرای هنرمندان و نمایش ها
 نورافشانی

 مسابقات قرآنی

برپایی برنامه های متنوع در باغ راه حضرت زهرا س
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امیدواری به شاعران جوان انقلابی
شعر امروز در کشور ما دارای زبان جدیدی است که ساخت دوره  انقلاب است

رهبر انقلاب: دوره ما می تواند سعدی آفرین باشد

در شب ولادت با سعادت کریم اهل بیت حضرت 
امام حسن مجتبی)ع( جمعی از شاعران جوان و 
پیشکسوت با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار 
کردند. در این دیدار، ایشان بر اهمیت شعر به عنوان 
هنری تأثیرگذار تأکید کردند و گفتند که شعر امروز 
با زبان نوین و مضامین انقلابی، توحیدی و عاشقانه 

عفیف، پتانسیل رسیدن به جایگاه بزرگان ادب 
را دارد. ایشان توصیه کردند: شاعران باید با تقوا، 
مطالعه آثار کلاسیک و مضمون سازی خلاقانه، به 
اعتلای شعر فارسی کمک کنند. ایشان همچنین 
افزودند: حفظ سنت هایی مانند شروع دفتر با 
توحیدیه و استفاده صحیح از رسانه ها نیز ضروری 
است. رهبر معظم انقلاب در پایان یادآور شدند که 
شعرای جوان می توانند با تلاش و خلاقیت، دوره ای 
طلایی در ادبیات فارسی خلق کنند. رئوس اظهارات 

ایشان به شرح ذیل است:

دوشنبه  دوشنبه  2727 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93569356

صفحه آرا: علی حسنی

چشم انداز روشن پیش رو
علی اکبر صالحی، رئیس بنیاد ایران شناسی با ابراز امیدواری نسبت به چشم انداز تحولات پیش رو، تأکید کرد: 
یقین داریم که جمهوری اسلامی با هوشمندی و تدبیر مقام معظم رهبری و همچنین تلاش های رئیس جمهور و 

سایر مسئولان ذیربط از چالش های کنونی عبور خواهد کرد./مهر

مجلس

کشاورزان در سایه وعده ها؛ فشارهای 
پنهان در تامین کالاهای شب عید

بارها در صحن بهارستان، در میان سخنان نمایندگان، دغدغه هایی 
در خصوص حمایت از کشاورزان، قشر محروم و مظلوم جامعه، 
شنیده  شده است. نمایندگان مجلس در اظهارات خود همواره بر 
لزوم توجه ویژه به مشکلات کشاورزان تأکید کرده اند و از مشکلات 
این قشر در صحن علنی سخن گفته اند. اما متأسفانه در عرصه عمل 
کم کاری دستگاه های اجرایی و نهادهای متولی به چشم می خورد 
که باعث شده بسیاری از مشکلات کشاورزان با وجود تاکیدات 

فراوان همچنان بی پاسخ بماند.

دغدغه ها و عدم اقدام مؤثر
علیرغم آنکه مجلسی ها در سخنان خود بارها از لزوم حمایت از 
کشاورزان و رفع مشکلات این قشر سخن گفته اند، اما در عمل 
آن چنان که باید و شاید، دستگاه های اجرایی به ویژه وزارت 
جهاد کشاورزی نتواسته اند پاسخگوی نیازهای کشاورزان 
باشند. علی اکبر علیزاده برمی، نماینده دامغان، بر ضرورت ارائه 
بسته های حمایتی دولت برای کشاورزان به ویژه در زمینه مقابله 
با خشکسالی و کم آبی تأکید کرد و اظهار داشت: »کشاورزان ما از 

خشکسالی و ناترازی های به وجود آمده دچار خسران شده اند.«
همچنین، سلمان اسحاقی، نماینده قائنات و زیرکوه، با اشاره به 
ظرفیت های بالقوه کشور در تولید گوشت دام سبک، اظهار داشت: 
»بارها تأکید کردیم که در تأمین گوشت دام سبک در خاورمیانه و 
آسیا می توانیم حرف اول را بزنیم و صادرکننده باشیم اما به دلیل 
نبود برنامه ریزی و انسجام در برنامه در تأمین این امر با مشکل 

مواجه هستیم.«

مشکلات کشاورزان و کم کاری دستگاه های اجرایی
 قطعی برق و پیامدهاي آن

یکی از مشکلات بزرگ کشاورزان، قطعی های مکرر برق است. 
این مسئله، علاوه بر ایجاد اختلال در فرآیند آبیاری و نگهداری 
محصولات، خسارات مالی سنگینی را به کشاورزان وارد می کند. 
با وجود هشدارهای متعدد در خصوص تأثیر منفی قطعی برق 
بر کشاورزی اما اقدامات جدی برای حل این مشکل از سوی 
وزارت جهاد کشاورزی و سایر دستگاه های اجرایی صورت نگرفته 
است. در همین راستا، احد آزادی خواه، نماینده ملایر، با اشاره به 
تماس های متعدد کشاورزان مبنی بر قطع آب کشاورزی، مطرح 
کرد: »تماس های زیادی از کشاورزان داریم که حداقل درآمد 
آنها زمین های کشاورزی است که آن هم با قطع آب کشاورزی 

از بین می رود.«

 فاصله قیمتی خرید از کشاورز تا مصرف کننده
یکی از مصادیق آشکار ظلم به کشاورزان، تفاوت فاحش قیمت 
محصولات کشاورزی از زمان خرید توسط دلالان و واسطه ها تا 
رسیدن آن به دست مصرف کننده است؛ به طور مثال، اخیراً یکی 
از نمایندگان مجلس، )پیمان فلسفی( اشاره کرده که پرتقال 
از کشاورز به قیمت ۱۰ هزار تومان خریداری می شود، اما این 
محصول در نهایت با ۵برابر این قیمت یعنی ۵۰ هزار تومان به 
دست مصرف کننده می رسد. این اختلاف قیمت، به نوعی ظلم به 
کشاورزان است و نشان دهنده ناکارآمدی دستگاه های اجرایی در 

مدیریت زنجیره توزیع است.
 

مسائل بیمه ای و عدم پوشش کافی
بیمه محصولات کشاورزی یکی از ابزارهای مهمی است که 
می تواند کشاورزان را در برابر بلایای طبیعی مانند سیل و 
خشکسالی محافظت کند. اما متاسفانه با وجود تأکیدات متعدد، 
بسیاری از کشاورزان به دلیل هزینه های بالا یا پیچیدگی فرآیند 

بیمه، از این خدمات استفاده نمی کنند. 

اقداماتی که باید انجام شود
اگر چه نمایندگان مجلس به طور مداوم از ضرورت توجه به 
مشکلات کشاورزان سخن گفته اند، اما این اظهارات تنها در 
صورتی مؤثر خواهد بود که دستگاه های اجرایی، به ویژه وزارت 
جهاد کشاورزی، برنامه ریزی های عملی و اجرایی مؤثری برای 

حل مشکلات کشاورزان انجام دهند.
  تخصیص منابع مالی کافی و حمایت های لازم برای بهبود 
زیرساخت های کشاورزی و رفع مشکلات بخش های مختلف آن.

  آموزش و تسهیل فرآیندهای بیمه ای به کشاورزان به منظور 
حفاظت از محصولات شان در برابر خطرات طبیعی.

  کنترل بهتر و شفاف سازی در زنجیره توزیع محصولات 
کشاورزی به منظور کاهش اختلافات قیمتی و تضمین سود 

عادلانه برای کشاورزان.
  رفع مشکلات زیرساختی و تأمین انرژی پایدار برای کشاورزان 

به ویژه در حوزه آبیاری و فرآوری محصولات کشاورزی.

واقعیت های بازار شب عید و فشارهای پنهان بر دوش کشاورزان
کشاورزان در ایران همواره نقش اساسی ای در تأمین امنیت غذایی 
کشور داشته اند؛ به ویژه در ایامی مانند شب عید که تقاضا برای 
کالاهای اساسی افزایش می یابد. درست است که وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام کرده هیچ مشکلی در تأمین کالاهای اساسی برای 
شب عید وجود ندارد، اما واقعیت این است که فشارهای زیادی به 
کشاورزان وارد می شود که نمی توان آن را نادیده گرفت. مشکلاتی 
همچون قطعی برق، نوسانات قیمت ها، مشکلات بیمه ای و کمبود 
حمایت های عملی از سوی دستگاه های اجرایی باعث شده است 

که این قشر زحمتکش با چالش های جدی روبه رو شوند.

3رزمایش بزرگ در 2ماه
نیروی زمینی ارتش امسال 3رزمایش بزرگ زمینی در فاصله 2 ماه برگزار کرده است. امیر کیومرث حیدری، 
فرمانده این نیرو دراین زمینه اعلام کرد که برای سال آینده، رزمایش هایی با الگوها و طراحی های جدید پیش بینی 

شده است تا پاسخگوی تهدیدهای جدید باشد./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

حسین ارجلوگزارش۱
روزنامه نگار

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه نگار

سحر خانمحمدی؛ روزنامه نگار

جایگاه شعر در فرهنگ و جامعه 
شعر به مثابه هنری بی بدیل: 

  شعر تنها رسانه ای است که با وجود پیشرفت 
فناوری، جایگاه تأثیرگذاری خود را حفظ و حتی 

تقویت کرده است.
  قرآن کریم در سوره شعرا )آیات 227–224( 
به نقش دوگانه شعر اشاره می کند؛ هم هشدار 
درباره خطرات شعر بی پایه و هم تمجید از 

شعرای متعهد.
گزارش رشد کمی و کیفی: 

  در سال ۱4۰۳، آزمون های تخصصی از 
شعرای انقلابی نشان دهنده رشد چشمگیر 
 در مهارت های زبانی و مضمون سازی 

است.
  افزایش تعداد شعرای جوان متعهد، نویدبخش 

آینده درخشان ادبیات فارسی است.

ویژگی های شعر امروز ایران 
زبان نوین شعری: 

  ترکیبی از سبک های خراسانی )حماسی(، 
عراقی )غنایی(، هندی )مضمون پردازی( و 

عناصر مدرن
مثال: استفاده از استعاره های سیاسی- اجتماعی 

در قالب غزل یا مثنوی
مضامین برجسته: 

مفاهیم انقلابی و شهیدپروری: 
  شهیدان سلیمانی، رئیسی 
و شخصیت های مقاومت منطقه )نظیر 
سنوار و نصرالله( به نمادهای شعری تبدیل 

شده اند.
  شعرهای مرتبط با این شهیدان، نقش مهمی 

در زنده  نگه داشتن آرمان های انقلاب دارند.
مفاهیم توحیدی و عرفانی: 

  تلفیق مفاهیم عمیق دینی با زبان شاعرانه 
مانند اشعار مرحوم حمیدی شیرازی

شعر عاشقانه عفیف: 
  تأکید بر حفظ حیا و نجابت در بیان عواطف در 

مقابل شعر عاشقانه مبتذل دوره پهلوی

نقش رسانه در ترویج شعر 
تلویزیون و رادیو: 

  پخش برنامه های تخصصی شعر با حضور 
شاعران برجسته و تحلیل آثارشان

مثال موفق: برنامه »خوشه چین« در دهه ۶۰ که 
به معرفی شاعران انقلابی می پرداخت.

فضای مجازی: 
  ایجاد صفحات اختصاصی برای نشر شعرهای 

فاخر با توضیحات ادبی
  هشدار: پرهیز از انتشار شعرهای سطحی در 

پیام رسان های عمومی

سنت های فراموش شده 
آغاز دفتر شعر با توحیدیه و نعت: 

  در گذشته، شاعران دفتر شعر خود را با مدح 
خدا و پیامبر)ص( آغاز می کردند، مانند »اول 

دفتر به نام ایزد دانا« در شاهنامه.
احیای این سنت، پیوند شعر امروز را با میراث 

معنوی تقویت می کند.
حفظ قالب های کلاسیک: 

  قالب هایی مانند غزل، مثنوی و قصیده باید 
همراه با مضامین نوین احیا شوند.

چشم انداز آینده 
رسیدن به قله های ادبی: 

  با تلاش شاعران جوان، دوره کنونی می تواند به 
عصر طلایی جدیدی در ادبیات فارسی تبدیل شود.

نمونه های موفق: شاعرانی چون قیصر امین پور و 
سیدحسن حسینی که توانستند شعر انقلابی را 

به سطح جهانی برسانند.
گسترش بین المللی: 

  ترجمه شعرهای فارسی به زبان های دیگر و 
معرفی آن در مجامع ادبی جهانی

راهکارهای ارتقای شعر 
توجه به تقوا و معنویت: 

  شاعر باید به عنوان »انسان کامل«، تقوا و پاکی 
باطن را در اولویت قرار دهد.

  تجربه شاعرانی مانند حافظ و مولوی نشان 
می دهد که عمق معنوی، شعر را جاودانه می کند.

بهره گیری از گنجینه ادبیات کلاسیک: 
  مطالعه آثار سعدی، حافظ، نظامی و 
فردوسی نه برای تقلید، بلکه برای الهام گیری 

از تکنیک های زبانی و مضمون سازی
مثال: استفاده از صنعت تضاد در غزل های حافظ 

یا ایهام در شعر بیدل
مضمون سازی خلاقانه: 

  پرهیز از تکرار مضامین تکراری و تلاش برای 
ارائه ایده های نو با زبان بدیع

مثال تاریخی: »گفتم ز کجایی؟ گفتا نیمی از 
ترکستان، نیمی از فرغانه« )صائب تبریزی(

زبان فاخر و ادبی: 
  پرهیز از استفاده از زبان عامیانه یا سطحی 

در شعر جدی
مثال منفی: به کارگیری اصطلاحات روزمره در 

شعر کلاسیک

چالش ها و آسیب های پیش رو 
تهدید بازاری شدن شعر: 

  حضور بیش از حد شاعران در برنامه های 
تلویزیونی غیرتخصصی ممکن است اعتبار 

هنری شعر را کاهش دهد.
  پیشنهاد: تولید برنامه های ویژه شعر با حضور 

استادان دانشگاه و منتقدان ادبی
کمرنگ شدن مفاهیم عمیق: 

  برخی شعرهای امروزی به دلیل تمرکز بر فرم، 
از محتوای غنی غافل می شوند.

غفلت از میراث ادبی: 
  جوانان کمتر به مطالعه دیوان های کلاسیک 
می پردازند که این امر منجر به فقر زبانی 

می شود.

آیا یمن آسیب دید؟
به نظر نمی رسد که حملات آمریکا علیه یمن توانسته باشد تغییری در 

معادلات و نقش آفرینی مقاومت یمن ایجاد کند:
عدم آسیب به زیرساخت های یمن: ژنرال »تامیر هایمن«، رئیس 
سابق اداره اطلاعات نظامی )امان( ارتش اسرائیل در ارزیابی حملات 
ائتلاف آمریکایی - انگلیسی به یمن اعتراف کرد که این ائتلاف مرتکب 
اشتباهات عملیاتی شده است. وی افزود که ائتلاف تحت رهبری 
آمریکا، مرتکب اشتباهاتی عملیاتی شد و نتوانست به زیرساخت های 

انصارالله آسیبی وارد کند.

یمن در حال آماده شدن
گزارش های متعددی نیز در دست است که نشان می دهد نیروهای 
یمنی در حال آماده شدن برای پاسخ به تجاوزات آمریکا و انگلیس 

هستند:
آمادگی ارتش یمن برای پاسخگویی: شبکه المیادین به نقل از 
خبرنگار خود در صنعا اعلام کرد که ارتش یمن در حال آماده شدن 
برای پاسخ گسترده به حمله هوایی آمریکا و انگلیس به مناطق مختلف 

این کشور است.

اعلام جهاد در یمن: مجمع علمای یمن در واکنش به تجاوزات 
ائتلاف آمریکا و انگلیس در بیانیه ای اعلام کرد که مقابله با تجاوز آمریکا 
و انگلیس و جهاد در این زمینه، وظیفه دینی و واجب شرعی است. 
مجمع علمای یمن در این بیانیه افزود که این وظیفه دینی فقط با انجام 
آن از افراد جامعه ساقط می شود و عمل به آن بر هر فرد یمنی و مسلمان 
آزاده، غیرتمند و توانا واجب است. در ادامه این بیانیه آمده است: »پاسخ 
به این تجاوز از سوی نیروهای مسلح یمن و به تشخیص فرماندهان و 
رهبران، حق مشروع و قانونی و بلکه واجب و جهاد در راه خدا و مایه 
نزدیکی به الله و لبیک به اوامر آشکار الهی است.« مجمع علمای یمن 
همچنین در ادامه یاری و پشتیبانی از نوار غزه را یک اصل اسلامی و 
انسانی غیرقابل سازش و معامله دانست که فشارها، تهدیدها، حملات 

هوایی و جنگ روانی هیچ تأثیری بر آن نخواهد داشت.

حملات چه تأثیری بر یمن خواهد داشت؟
با وجود حملات صورت گرفته علیه یمن، اما کارشناسان معتقدند که 
این حملات تأثیری در توان بازدارندگی نیروهای یمنی نخواهد داشت:

انعطاف پذیری انصارالله: امیلی میلیکن، معاون مدیر رسانه و 
ارتباطات در برنامه خاورمیانه شورای آتلانتیک در یادداشتی پیرامون 

بمباران در یمن؛ وحشت در اسرائیل
آمریکای ترامپ در حال بمباران یمن است. بمباران سنگین یمن از آخرین ساعات شنبه تا بامداد یکشنبه 
ادامه داشت و در همان ساعات نخست ۳حمله هوایی در نزدیکی بیمارستان »الموید« در منطقه الجراف در 
شمال صنعا به شهادت برخی غیرنظامیان منجر شد. بمباران های بعدی آمریکا علیه یمن با شدت بیشتری 

تا ساعات اولیه صبح علیه صنعا و اهداف متعلق به دولت نجات ملی یمن به رهبری انصارالله ادامه یافت.

حملات اخیر ائتلاف آمریکا و انگلیس علیه یمن با 
کشتار غیرنظامیان همراه بوده است: کارنامه جنایت آمریکا در یمن
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آمار اولیه شهدای یمنی 
در حملات هوایی

آمار اولیه افراد زخمی 
در بمباران آمریکا

بیشترین تعداد قربانیان 
حملات اخیر علیه یمن

اماکن غیرنظامی هدف 
قرار گرفته: 

نیروگاه برق صعده، حومه 
بیمارستان »الموید«، 
خانه ها و تاسیسات 

شهری در صنعا

این روزها »تهدید« در حالی به یکی از اصلی ترین حربه های کاخ سفید در 
مواجهه با ایران تبدیل شده است که بررسی تحولات منطقه ای و بین المللی 
ماه های اخیر نشان می دهد این دست تهدیدها نه تنها نتوانسته ایران را مرعوب 
کند، بلکه جمهوری اسلامی در حال برداشتن گام های محکم تر در مسیر تحقق 

راهبردهای مدنظر خود است.
از زمانی که دونالد ترامپ وارد کاخ سفید شده است، در مقاطع و به بهانه های 
مختلف شاهد رویکرد »تهدیدمحور« واشنگتن علیه تهران بوده ایم؛ راهبردی 
که اگرچه با همنوایی تل آویو کوشیده با ایجاد فضای تنش در مناسبات 
منطقه ای، اهداف چندوجهی خود را جامه عمل بپوشاند، اما در میدان واقعیت، 
محور ترامپ-نتانیاهو در پروژه مرعوب سازی جمهوری اسلامی موفقیتی 
به دست نیاورده  است. این در حالی است که مقام های عالی رتبه سیاسی-
نظامی ایران، طی روزهای اخیر بارها تأکید کرده اند که تهران آمادگی لازم 

برای ارائه پاسخ قاطع به هرگونه تهدیدی را دارد.
ترامپ در روزهای اخیر در حالی با ادعای »حمایت ایران از یمنی ها« فاز تازه ای 
از تهدیدهای ضد ایرانی را کلید زده است که بررسی تحولات منطقه ای و 
بین المللی سالی که گذشت، بیش از هرچیز نشان دهنده ناکامی غربی ها در 
به کارگیری ابزار تهدید علیه جمهوری اسلامی است که در ادامه به برخی 

نمودهای آن اشاره می شود.

اعتراف ها:
  وال استریت ژورنال: این روزنامه آمریکایی ۱۵اسفندماه در گزارشی 
نوشت: اسرائیل با همه توان نظامی اش نمی تواند از خلیج فارس دفاع کند 
یا تهدید اصلی اش)ایران(، را شکست دهد. نابودی تأسیسات زیرزمینی 

هسته ای ایران برای اسرائیل دشوار است.
  وبگاه خبری بلومبرگ: این خبرگزاری آمریکایی 29ژانویه گذشته 
در گزارشی تأکید کرد برخی نزدیکان ترامپ پیشنهاد حمله به تأسیسات 
هسته ای ایران را مطرح می کنند؛ اما این اقدام به دلیل پنهان سازی تاسیسات 

در اعماق زمین و خطرات سیاسی، پرهزینه و پیچیده خواهد بود.
  ریچارد نفیو، معمار تحریم های ایران در دوره اوباما: اقدام نظامی 
علیه برنامه هسته ای ایران نه تنها مانع پیشرفت های هسته ای نمی شود، بلکه 
می تواند منجر به تشدید بحران و کاهش اعتبار آمریکا در سطح بین المللی 
شود. دیپلماسی همچنان بهترین و پایدارترین راه حل درباره مسئله هسته ای 

ایران است.
  نیویورک تایمز: این رسانه آمریکایی طی گزارشی در میانه های 
مهرماه۱4۰۳ نوشت که رژیم صهیونیستی با توجه به دراختیارنداشتن 
جنگ افزارها و آمادگی نظامی لازم برای حمله به تاسیسات اتمی زیرزمینی و 
مستحکم ایران و تمایل نداشتن آمریکا جهت همراهی با چنین اقدامی برای 
پاسخ به حمله موشکی گسترده تهران در روزهای گذشته، توان حمله نظامی 

به تاسیسات هسته ای ایران را ندارد.

حمله به زیرساخت های هسته ای

گزاره تهدیدمحور: اگرچه در طول سالی که گذشت، تهدید به 
حمله به زیرساخت های هسته ای ایران یکی از اصلی ترین ابزارهای 
هراس افکنی آمریکا و رژیم صهیونیستی بوده، اما این دست 
تهدیدها طی یکی 2 ماه اخیر با شدت بیشتری در جریان بوده است.

واقعیت ماجرا: تهدیدهای فزاینده محور واشنگتن-تل آویو نه تنها 
نتوانسته در مسیر فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران مانعی ایجاد 
کند، بلکه براساس آخرین گزارش منتشرشده ازسوی آژانس ایران 
تا ۸فوریه 274.۸کیلوگرم اورانیوم غنی شده تا خلوص ۶۰درصد 
ذخیره کرده که نسبت به گزارش قبلی نهاد در نوامبر، افزایش 

92.۵کیلوگرمی داشته است.
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روزنه

۱۵کشته و زخمی در حمله به کاروان مرزبانی در پاکستان 
انفجار مهیب ناشی از حمله به نیروهای امنیتی پاکستان در منطقه بلوچستان، ۵کشته و ۱۰زخمی بر جای گذاشته 
است. این حمله تنها چند روز پس از حادثه گروگانگیری مرگبار در قطار جعفر اکسپرس در جنوب غرب پاکستان  

به وقوع پیوسته است./اکسپرس تریبیون

گرینلند آزاد می ماند
ینس فردریک نیلسن، رهبر حزب دمکرات گرینلند که در انتخابات پارلمانی محلی پیشتاز است، درباره ایده 
جنجالی دونالد ترامپ، رئیس جمهور  آمریکا  در مورد پیوستن این جزیره به آمریکا گفته است که خودمختاری و 

آزادی گرینلند به همین شکل باقی می ماند و موضوع بحث نخواهد بود./ سی ان ان

دریچه

فرار مغزها از سرزمین های اشغالی

رسانههاونهادهایاجتماعیدرسرزمینهایاشغالیازافزایش
چشمگیرمهاجرتمعکوسبهویژهدرمیاننخبگانعلمیو
پزشکیمیگویند.اینروندکهبااصلاحاتقضاییدولتبنیامین
نتانیاهو،نخستوزیررژیمصهیونیستی وجنگغزهشدتیافته،

نشاندهندهبحرانیجدیدرتلآویواست.بنابراینگزارش:

پژوهشهاحاکیازآناستکهتعدادقابلتوجهیاز
دانشمندانوپزشکانصهیونیستپسازتحصیلدرخارج

ازسرزمینهایاشغالی،ازبازگشتبهآنمنصرفمیشوند.
سازمان»علومخارج«کهباهدفحفظارتباطبانخبگان
صهیونیستدرسراسرجهانتاسیسشده،اعلامکردهکهحدود
۷0درصدازدانشمندانو31درصدازپزشکانپسازتحصیلدر

خارج،بهسرزمینهایاشغالیبازنمیگردند.
براساسنظرسنجیها،اصلاحاتقضاییوجنگغزهازعوامل

اصلیاینتصمیمگیریهاهستند.
 حدود4۵درصدازدانشمندان،اصلاحاتقضاییو4۷درصد

نیزجنگغزهرادلیلعدمبازگشتخودعنوانکردهاند.
آمارهانشانمیدهدکهدر13سالقبلاز۲0۲3،بهطورمتوسط
سالانه1۷هزارو۵۲۹صهیونیستازسرزمینهایاشغالی
خارجمیشدندو1۲هزارو۲14نفربهآنبازمیگشتند،اما
پسازاصلاحاتقضایی،اینروندمعکوسشدهودر۹ماهقبل
ازجنگغزه،۲4هزارو۹00نفرخارجشدهاندوتنها11هزارنفر

بازگشتهاند.
مرکزتحقیقاتکنسترژیمصهیونیستینیزگزارشداده
که۸۲هزاراسرائیلیدرسال۲0۲4بهخارجازاراضیاشغالی
مهاجرتکردهاندکهحدود۵0درصدبیشترازمیزانمهاجرت

درسال۲0۲3است.دراینگزارشآمده:
  تعدادمهاجرانجدیدیکهدرسال۲0۲4بهاراضیاشغالی

واردشدهاند1۵هزارنفرازسال۲0۲3کمتربودهاست.
1۵درصدازمهاجرانکهبینسالهای۲01۹تا۲0۲3به

اسرائیلآمدهاند،بهخارجازاراضیاشغالیمهاجرتکردهاند.
ناظرانبراینباورندکهآمارهایمربوطبهمهاجرتمعکوس
نشاندهندهشکافعمیقبیندیدگاهنخبگانقبلوبعدازخروج
ازسرزمینهایاشغالیاست.آنهاپسازاقامتدرکشورهای
دیگر،اغلبازبازگشتبهدلیلنگرانیازوضعیتسیاسیو
اجتماعیموجودمنصرفمیشوند؛پدیدهایکهبهفرارمغزها
تعبیرمیشودوآیندهرژیمصهیونیستیراباچالشهایجدی

مواجهخواهدکرد.

بحران آب در غزه؛ فاجعه ای انسانی 
در آستانه وقوع

»ازهر10نفردرنوارغزهتنهایکنفربهآبآشامیدنیسالم
دسترسیدارد.«اینتازهترینگزارشیونیسفدربارهبحران
شدیدکمبودآبآشامیدنیدرغزهاست.دراینگزارشآمده
آنچهبحرانکمبودآبرادرروزهایاخیرتشدیدکردهقطعبرق

وتوقففعالیتآبشیرینکنهاست.

آمار و ارقام نگران کننده
  ۹۰درصد: جمعیتغزهفاقددسترسیبهآبآشامیدنیسالم
  ۱.۸میلیون نفر: نیازمندفوریبهآب،خدماتبهداشتیو

درمانی)بیشازنیمیازآنهاکودکهستند.(
  ۱نفر از۱۰ نفر: تنهایکنفرازهر10نفردرغزهبهآبسالم

دسترسیدارد.

عوامل تشدیدکننده بحران
تخریب زیرساخت ها: بمبارانهایمداوم،شبکههای

آبرسانیوتأسیساتتصفیهآبرانابودکردهاست.
قطع برق: توقففعالیتآبشیرینکنهاوپمپهایآب

کمبود سوخت: توقفتوزیعسوختبرایچاههایآب
خصوصیوکشاورزیتوسطرژیمصهیونیستی

محاصره: ممانعتازورودکمکهایبشردوستانه،ازجمله
سوختوتجهیزاتضروری


پیامدهای فاجعه بار

شیوع بیماری های ناشی از آب آلوده: بهویژهدرمیان
کودکان

فلج شدن خدمات ضروری آب: توقففعالیتچاههایآب
وافزایشخطرمرگومیر

تهدید امنیت غذایی: کمبودآب،کشاورزیودامداریرا
نابودکردهاست.

بحران بهداشتی و زیست محیطی: انباشتزبالهو
فاضلاب،محیطزیستراآلودهکردهاست.

اقدامات فوری موردنیاز 
فشار بین المللی: بررژیمصهیونیستیبرایتوقفمحاصره

ورفعمحدودیتها
بازگشایی گذرگاه ها: برایورودبدونمحدودیتسوخت

وکمکهایضروری
تأمین منابع آب سالم: ارسالفوریآبآشامیدنیو

تجهیزاتتصفیهآب
بازسازی زیرساخت ها: مرمتشبکههایآبرسانیو

تأسیساتتصفیهآب


نقل قول ها
سازمان یونیسف: تخمینمیزنیمکه1.۸میلیوننفرکه
بیشازنیمیازآنهاکودکهستند،بهطورفوریبهآب،خدمات

بهداشتیوکمکهایدرمانینیازدارند.
حماس: استفادهازآبوغذابهعنوانسلاحعلیهغیرنظامیان
بیگناه،اقدامیخطرناکوبخشیازسیاستهایهدفمندبرای

تشدیدفاجعهانسانیدرغزهاست.
احمد الصوفی، شهردار رفح: مادرآستانهیکفاجعه

انسانیتمامعیارهستیم.

تجاوزآمریکابهیمننوشت:درحالیکهحملهبهپایگاهها،رهبرانو
پدافندموشکیحوثیهاممکناستبرتواناییآنهابرایانجامعملیات
درکوتاهمدتتأثیربگذارد،حوثیهادرگذشتهانعطافپذیریخودرا
ثابتکردهونشاندادهاندکهپسازحملاتپیاپیائتلافتحتهدایت
عربستانسعودیوبهتازگیآمریکاوانگلیسهمچنانمیتوانند

منطقهراتهدیدکنند.
عدم تغییر بازدارندگی یمن پس از حمات آمریکا: دانیل
موتون،پژوهشگرارشدمهماناندیشکدهآتلانتیکنیزدربارهحمله
اخیرآمریکاعلیهیمنتأکیدکردکهباتوجهبهسابقهطولانیمقاومت
نیروهاییمنی،ابتدادربرابردولتمرکزیسرنگونشدهیمنوسپس
دربرابرائتلافتحترهبریعربستانسعودی،بعیداستدورکنونی
حملاتهواییتوانبازدارندگیدربرابریمنراداشتهباشد.باتوجه
بهاینکهیمننهتنهاازایران،بلکهازسویشبکههایتدارکاتیچینو
روسیهنیزحمایتمیشود،آمریکابایدازامکاناتبیشترینسبتبه

حملاتهواییساعاتیپیشاستفادهکند.

ترس در تل آویو
پسازحملاتاخیرائتلافآمریکاعلیهیمن،گزارشهاازنگرانیدر

تلآویوحکایتدارد:
تل آویو در تدارک حمله احتمالی انصارالله: مجله»اپکتایمز«
اسرائیلروزیکشنبهدرگزارشیدربارهحملاتآمریکاعلیهیمن
نوشتکه»اسرائیل«خودرابرایاحتمالشلیکموشکوپهپاد
ازسویانصاراللهآمادهمیکند.همچنیناینمجلهعبریادعاکرد
کهتلآویوازقبلاطلاعاتیدربارهحملهآمریکابهیمندریافت

کردهبود.
نگرانی ها از موشک های یمنی: شبکه1۲تلویزیونرژیم
صهیونیستینیزپسازتجاوزاتآمریکاازنگرانیهاازموشکهای
یمنیخبرداد.اینشبکهعبریبهنقلازیکمنبعنظامیگزارش
دادتلآویوپیشبینیمیکندکهدرمعرضشلیکموشکهاییاز
یمنقراربگیرد؛بااینحالجبههداخلیهنوزدستورالعملهایخود
راتغییرندادهاست.اینمنبعافزودهاستکهتلآویوتحولاتجاریدر
یمنراازنزدیکدنبالمیکندودرحالبررسیفرصتهایمناسب

دربرابرحملهازسوییمناست.

واکنش ها در منطقه
تجاوزاتاخیرائتلافآمریکاوانگلیسعلیهیمنباواکنشهای

گستردهایدرسطحمنطقهوبینالمللروبهرو
شدهاست:

ما نبودیم: یکمقاممسئولعربستانیدرگفتوگو
باشبکهالعربیهاعلامکردکهاینکشورهیچنقشیدر
حملهآمریکابهیمنایفانکردهاست.اینمقاممسئول
عربستانیکهخواستنامشفاشنشود،افزود:
ادعاهاییکهدربارهنقشتدارکاتیریاضدرحمله
آمریکابهیمنمنتشرشده،نادرستوگمراهکننده
است.ویگفتکهادعاهادربارهسوخترسانی

عربستاندراینحملهنظامیصحتندارد.
محکومیت حمات توسط حماس: جنبش

مقاومتاسلامیفلسطین)حماس(دربیانیهایتجاوزمجرمانه
هواییآمریکایی-انگلیسیعلیهمناطقمسکونیدرصنعا،پایتخت
یمنرابهشدتمحکوموتأکیدکردکهماهمراهیکاملخودبامردم
وملتبرادریمنرااعلامميکنیماقداماتمبارکوحمایتیآنهااز
ایستادگیملتفلسطیندرنوارغزهدرمواجههبانسلکشیرامورد

تقدیرقرارمیدهیم.
یمنی ها شکست نمی خورند: جبههخلقبرایآزادیفلسطین

ضمنمحکومکردنحملاتتجاوزگرانهجدیدآمریکابهیمنتأکید
کردکهاینکشورسنگراولدفاعازعزتوکرامتجهانعرباستو

شکستنخواهدخورد.
تجاوز به یمن، نشانه شکست آمریکاست: مقاومتاسلامیعراق
ضمنمحکومکردنتجاوزهایآمریکابهکشوریمنوکشتهومجروح
شدنمردماینکشورتأکیدکردکهاینتجاوزثابتمیکندآمریکادر

شکستنعزموارادهیمنیهاشکستخوردهاست.

اعتراف ها: 
  رویترز: خبرگزاریانگلیسیرویترز۲4اسفندماهدرگزارشیاگرچه
مدعیشدهکهسیاستهایتحریمیترامپ،تهدیدیجدیبرایاستمرار
صادراتنفتیتهرانمحسوبمیشود،امادرعینحالاذعانمیکندکه

چینبهعنوانخریداراصلینفتایران،بهکمکاینکشورآمدهاست.
  استرالیا پترولیوم: اینخبرگزاریتخصصیاسترالیاییطیگزارشی
در1۷اسفندماهنوشتکهایرانجزوپیشتازانافزایشظرفیتپالایش
نفتخامدرخاورمیانهتا۲030بهحسابمیآیدوباسهمینزدیکبه
40درصدازظرفیتهایجدیدپالایشی،درصدرکشورهایمنطقهقرار

خواهدگرفت.
  میدل ایست آی: اینخبرگزاریانگلیسیطیگزارشیدر۵اسفندماه
تأکیدکردکهبرخلافتصورغربمبنیبرآسیبپذیریرژیمایران،دادههای
اقتصادیکلیدیوخودباوریمقامهایایرانیاینتصورراتأییدنمیکنند.
اقتصادایرانازمارس۲0۲0تامارس۲0۲4حدود1۷درصدرشدداشتهو
نرخفقرکاهشیافتهاست.ایرانباتحریمهاسازگارشدهویکشبکهبانکداری

پنهانجهانیبرایدورزدنتحریمهاایجادکردهاست.

قطع صادرات نفت ایران

گزاره تهدیدمحور: یکیازمهمتریننقاطموردتوجهغربیهاو
بهویژهآمریکاییهاعلیهایراندرسالیکهگذشت،واردآوردنضربه
اقتصادیبهتهران،بهویژهازطریققطعفرایندصادراتنفتوانرژی

ازآنبودهاست.

واقعیت ماجرا: بررسیتازهترینآمارهایبینالمللینشان
میدهددرحالیکهآمریکاتحریمهایجدیدیعلیهصادراتنفت
ایراناعمالکرده،اماصادراتنفتایرانبهچیندرماهفوریهبه
1/۷4میلیونبشکهدرروزرسیدهکه۸۶درصدبیشترازژانویهاست.

اعترافات:
  میدل ایست مانیتور: اینرسانهانگلیسی۹اسفندماهدرگزارشیبااشاره
بهافزایشدستگیریشهرونداناسرائیلیبهدلیلجاسوسیبرایایران،
عنوانکردکهمقامهایامنیتیتلآویوازافزایشجذبشهرونداناسرائیلی

بههمکاریامنیتیباایراننگرانشدهاند.
  جروزالم پست: اینروزنامهعبریزباندرآخرینروزهایمهرماهگذشته
طیگزارشیبهنگرانیهادربارهافزایشهمکاریشهرونداناسرائیلیباایران
وافشایاطلاعاتنظامی-امنیتیپرداختوبااشارهبهدستگیری۷اسرائیلی
بهاتهامجاسوسیبرایایران،اعلامکردآنهاحدود۶00ماموریتبرایایران
انجامدادهاند؛ازجملهجمعآوریاطلاعاتدربارهسایتهایحساسنظامی

وزیرساختیوشناساییاهدافانسانیبالقوه.

ضربات امنیتی

گزاره تهدیدمحور: رسانههاوچهرههایسیاسیآمریکایی
وصهیونیستیدرسالیکهگذشتکوشیدندبابزرگنمایی
فعالیتهایامنیتیتلآویوعلیهتهران،اینموضوعرابهعنوان
پاشنهآشیلیبرایواردآوردنضربههایسنگینبهایران

معرفیکنند.

واقعیت ماجرا: ادعاهایمطرحشدهدراینزمینهدرحالیاستکه
اینروزهایکیازمهمتریندلمشغولیهاینهادهایامنیتیرژیم
صهیونیستی،رخنهعواملایراندرساختارهاینظامی-امنیتیاین
رژیماستوطیهفتههایاخیراخبارمختلفیدربارهدستگیری

شهروندانیبهجرمهمکاریباایرانمنتشرشدهاست.

اعتراف ها:
  جیمز تاون: اینوبگاهتحلیلی۲4اسفندماهدرگزارشیبهبررسی
همکاریهایروبهتوسعهایرانوروسیهپرداختونوشتکهتهرانومسکودر
1۷ژانویهتوافقجامعیامضاکردندکهچارچوبیبرایگسترشهمکاریهادر
زمینههایمختلفازجملهتجارت،نظامیوسیاستخارجیفراهممیکند.

  آلگماینر: اینرسانهخبریآمریکایی۲۲اسفندماهبهتوسعههمکاریهای
راهبردیایران،روسیهوچینتوجهنشاندادونوشت:مانورمشترکدریایی
اخیرایران،چینوروسیهدرآبهایایران،نشاندهندهتقویتهمکاریهای

دفاعیاینکشورهادربحبوحهافزایشتنشهادرخاورمیانهاست.
  پیامی مشترک به آمریکا: دیویددسروش،نظامیبازنشستهآمریکاییطی
روزهایاخیردرگفتوگوییباشبکهعربی»الحره«دربارهرزمایشدریاییمشترک
ایران،روسیهوچینعنوانکردکهاینرزمایشسهجانبهحاویپیامقاطعسیاسی

بودوآنهارویکردمشترکخودبرایمقابلهباآمریکارابهرخکشیدند.

منزوی سازی  ایران

گزاره تهدیدمحور: محورواشنگتن-تلآویوباهمراهیتروئیکای
اروپاییدرطولسال1403کوشیدندایرانرادرمعادلاتمنطقهای
وبینالمللیجاریمنزویکنندوازاینمسیرتهرانرابرایپذیرش

خواستههایشانتحتفشاربگذارند.

واقعیت ماجرا: برگزارینشستسهجانبهاخیرایران،روسیه
وچیندرپکنازیکسووبرگزارینشستاضطراریوزرای
امورخارجهسازمانهمکاریهایاسلامیبهپیشنهادایران
ازسويدیگر،۲نمونهازآخریننقشآفرینیهایمنطقهایو

بینالمللیجمهوریاسلامیاست.

اعتراف ها:
  ایندیپندنت: اینروزنامهانگلیسیدرروزهای
اخیرطیگزارشیبهسیاستفشارحداکثریترامپ
علیهایراناشارهوتأکیدکرددرشرایطیکهروابط
آمریکابابرخیازنزدیکترینمتحدانش،ازجمله
کانادا،بریتانیا،فرانسهوآلماندرهفتههایاخیر
بهدلیللحنتوهینآمیزکاخسفیدوتهدیدهای
مکرربرایالحاقهمسایهشمالیآمریکاتیرهشده،
اثربخشیسیاستفشارحداکثریعلیهایرانمحل

تردیداست.

  امریکن کنسروتیو: اینپایگاهتحلیلیآمریکایی
14اسفندماهدرگزارشینوشتکهدردورهنخستترامپ،
نئوکانهاییمثلپمپئووبولتونبامشاورههایگمراهکننده،
ترامپرافریبدادند.آنهاگفتندتحریمهایحداکثریایران
راتسلیممیکند؛امادرواقعمیدانستنداینسیاستتهران
رابهسمتمقاومتونهمذاکرهمیبرد.اکنونهمشورای
امنیتملی)NSC(،کهبرخیدرحلقهترامپآنرا»شورای
امنیتنئوکانها«مینامند،دوبارههمانسیاستهای

جنگطلبانهراپیشمیبرد.

فشار حداکثری

گزاره تهدیدمحور: ترامپاززمانآغازبهکار
خوددرکاخسفیددرمواجههباایرانهموارهبر
طبلفشارحداکثریکوبیدهوتلاشکردهبا
بهرهگیریازاینابزار،ایرانراپایمیزمذاکره

تحمیلیبکشاند.

واقعیت ماجرا: موضعگیریهایقاطعمقامهایایرانیدر
برابرتهدیدهایآمریکا،کهباامضاییکیادداشتاجرایی
ضدایرانینیزهمراهشد،نشاندادسیاست»چماقوهویج«

ترامپباابزار»فشارحداکثری«دیگرکاراییلازمراندارد.

صفحهآرا:علیحسنی
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طلا

بازار

برق

فرار مالیاتی یک طلافروش اندازه 
مالیات ۶۰۰۰کارمند

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی 
سازمان امور مالیاتی کشور از شناسایی فرار مالیاتی یک 
مؤدی در صنف طلافروشی به مبلغ ۱۱۷میلیارد ریال 
مربوط به عملکرد سال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۱ خبر داد.  
شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی 
و پولشویی سازمان امور مالیاتی از کشف فرار مالیاتی 
۱۱میلیارد تومانی از یک طلافروش در خوزستان خبر داد. 
رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان 
امور مالیاتی کشور بیان کرد که این طلافروش با گزارش 

مردمی شناسایی شده است. 

 تشدید اقدامات نظارتی 
بر کالاهای اساسی 

طرح تشدید اقدامات نظارتی بر کالاهای اساسی و ضروری در 
ایام پایانی سال و ماه مبارک رمضان، با مدیریت راهبردی بازرسان 
اتاق اصناف و بهره مندی از ظرفیت بازرسی سایر نهادهای نظارتی 
در قالب گشت های مشترک انجام خواهد شد. به گزارش ایسنا، 
اتاق اصناف ایران در اطلاعیه ای به واحدهای صنفی و عموم مردم 
اعلام کرد که طرح تشدید اقدامات نظارتی بر کالاهای اساسی و 
ضروری در ایام پایانی سال و ماه مبارک رمضان به منظور حفظ 
آرامش و ثبات نسبی بازار، ممانعت از التهاب و افزایش کاذب 
قیمت ها، کاهش حداکثری تخلفات، پیشگیری از نگرانی های 
احتمالی مردم درخصوص تهیه و تامین کالاهای اساسی و 

مایحتاج معیشتی است. 

افزایش ۵ تا ۱۰برابری هزینه انشعاب 
آب و برق غیرقابل قبول است

عضو هیأت رئیسه مجلس با انتقاد از افزایش چند برابری 
هزینه انشعاب آب و برق، این روند را عاملی برای فشار بر 
خانوارها و افزایش هزینه مسکن دانست و نسبت به احتمال 
قطعی برق در تابستان هشدار داد.مجتبی یوسفی، عضو 
هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خانه 
ملت با اشاره به افزایش چشمگیر هزینه انشعاب آب و برق 
گفت: یکی از دغدغه های جدی مردم، به ویژه در استان های 
گرمسیری و جنوبی، افزایش ۵ تا ۱۰برابری هزینه انشعاب 
آب و برق است. این مسئله در ماه های اخیر باعث افزایش 

هزینه های قبوض و فشار اقتصادی بر خانوارها شده است. 

عیدی اقتصادی 
در روزهای منتهی به نوروز ۱۴۰۴، ۷ تصمیم اقتصادی برای کمک به معیشت و رفاه خانوارها اجرایی می شود

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور از صادرات ۱۳هزار تن چای ایرانی در ۱۱ماه 
امسال به ارزش ۱۷میلیون دلار خبر داد و گفت: در سال جاری، روسیه نخستین مقصد 
چای ایران بوده و هندوستان به عنوان مهد چای در جایگاه دومین مقصد صادراتی چای 

ایرانی قرار گرفته است.

  از ابتدای سال آبی )مهرماه( تا ۲۵اسفندماه میزان ورودی کل مخازن معادل ۹میلیارد 
و۸۹۰میلیون مترمکعب بوده که در مقایسه با مدت   مشابه سال گذشته -که این عدد 
۱۳میلیارد و ۷۵۰میلیون مترمکعب بود- نشان دهنده کاهش ۲۸درصدی ورودی 

سدهاست.

 ۱۷
میلیون دلار

۲۸
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

کسری بودجه آمریکا رکورد زد
کسری بودجه آمریکا در ماه فوریه نیز افزایش یافت 
و طی۵ماه نخست سال مالی به ۱.۱۵هزار میلیارد 
دلار رسید. وزارت خزانه داری آمریکا   اعلام کرد که 
تنها در ماه فوریه، کسری بودجه به ۳۰۷میلیارد دلار 
افزایش یافته که ۱۷درصد بیشتر از سال گذشته   است.

 براساس آمار بانک مرکزی، میزان صادرات 
نفت ایران در ۱۱ماهه نخست امسال، 
۲۵میلیارد دلار بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته، ۷میلیارد دلار کاهش 

داشته است.

احمدرضا بخشی، عضو کمیسیون 
موادغذایی اتاق اصناف ایران گفت:  
سیب زمینی را کیلویی ۱۵هزار تومان صادر و 
در یک کشور انبار کردند، منتظر شدند کمبود 
پیش بیاید، بعد همان سیب زمینی خودمان را 

کیلویی ۳۵هزار تومان وارد ایران کردند.   

معاون اول رئیس جمهور، مصوبه هیأت وزیران 
درخصوص کاهش مالیات کارفرمایانی را 
که    حداکثر ۵نفر کارگر دارند   ابلاغ کرد. در 
راستای توسعه اقتصادی کشور و بهبود شرایط 
کاری، دولت تصمیم به اجرای سیاست های 

حمایتی در حوزه مالیاتی گرفته است.

بازرسان استاندارد در جریان اجرای گشت 
مشترک در انبار یکی از سکوهای اینترنتی 
عرضه کننده طلا، مصنوعات طلای فاقد 
کد شناسایی را شناسایی و توقیف کردند.  

سخنگوی صنف جایگاه داران سوخت کشور 
از افزایش تعداد کارت سوخت جایگاه های 
کشور در ایام نوروز خبر داد.  برای ایام 
تعطیلات به ویژه تا پایان فروردین ماه 
تدابیری اندیشیده شده که برای هر جایگاه  
سوخت حداقل یک کارت سوخت اضافه شود.

  مرکز آمار ایران اعلام کرد: در 
بهمن ماه ۱۴۰۳، شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش صنعت ۱۵۸۶.۷بود که نسبت به ماه 
قبل )تورم ماهانه( ۸.۴درصد و نسبت به 
ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 

۴۶.۵درصد افزایش داشته است.

کشت گلخانه ای در کشور ۱۶۱درصد افزایش یافت
غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار گفت: براساس 
نوع فعالیت، کشت زراعی از ۱۳۹۳تا ۱۴۰۳حدود 
۶.۵ درصد، باغداری ۱۶.۵درصد و گلخانه ای ۱۶۱درصد 
افزایش  نشان می دهد.  به گفته او، براساس سرشماری 
عمومی کشاورزی ۱۴۰۳حدود۴میلیون و ۲۸۷هزار نفر 

بهره بردار در حوزه کشاورزی فعال هستند.

بانک مرکزی کانادا نرخ بهره را ۲۵واحد 
پایه کاهش داد و آن را به ۲.۷۵درصد رساند 
و هشدار داد که فشارهای تورمی ناشی از 
تعرفه ها و رشد ضعیف تر اقتصاد، می تواند 

وضعیت اقتصادی را پیچیده تر کند.

شرکت تسلا، خودروساز برقی تحت مالکیت 
ایلان ماسک، هشدار داد که تعرفه های 
تلافی جویانه ای که توسط دیگر کشورها علیه 
تولیدکنندگان آمریکایی اعمال می شود، 
می تواند به این شرکت و صنعت خودروسازی 

ایالات متحده ضربه سنگینی وارد کند.

 دولت چین اقدام شرکت کنترل کننده 
بنادر پاناما برای فروش سهام خود به 
سرمایه گذاران آمریکایی را محکوم کرد 
و به مالکان هنگ کنگی آن هشدار داد 
که باید عواقب این کار را بسنجند و در 

تصمیم خود بازنگری کنند. 

براساس آمار تجارت جهانی که توسط 
کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل 
متحد »آنکتاد« )UNCTAD( ارائه شد، 
تجارت جهانی در سال ۲۰۲۴ به بالاترین 
میزان خود یعنی ۳۳تریلیون دلار رسید و 

رشد سالانه ۳.۷درصدی را ثبت کرد.

نشریه ویژوال کاپیتالیست در گزارشی 
میزان وابستگی ایالت های آمریکا را به 
واردات از کانادا و مکزیک بررسی کرد. حدود 
۳۰درصد از واردات کل آمریکا از ۲کشور 

کانادا و مکزیک است .

نوروز آرام در فضای معنوی  ماه مبارک رمضان، 
هدفی است که منجر به اجرای تصمیمات و 
اتفاقات خوب یا نسبتا خوب در یکی دو هفته 

اخیر شده است. هرچند آسیب های ناشی از 
تنگناهای اقتصادی با یکی دو تصمیم موقتی 
و حمایتی جبران نمی شود، اما سیاستگذاران 
تلاش کرده اند تا جایی که منابع و امکانات 
پاسخگواست، این روزها  را برای بخش 
بزرگی از جامعه آرام و بی دغدغه کنند. به 
گزارش همشهری، از چند هفته پیش، اجرای 

۲مرحله طرح کالابرگ برای ۷دهک کم درآمد 
جامعه نهایی و ابلاغ شد تا خانوارها در  ماه 
مبارک رمضان؛ نوروز و شب عید از تأمین 
معیشت بازنمانند. در ادامه، همراهی با تهیه 
و تدارک شب عید در وزارت نفت برای تأمین 
سوخت نوروزی، تلاش برای توزیع سود 
نقدی سهام عدالت، تسریع در واریز یارانه 

نقدی ۷دهک مشمول طرح کالابرگ، افزایش 
دستمزد بالاتر از نرخ تورم، تأمین و توزیع میوه 
تنظیم بازار برای شب عید و افزایش سقف 
برداشت خودپردازها، همگی جزو تصمیماتی 
است که اجرای آنها منتی بر مردم ندارد و 
همزمانی آنها باهفته های پایانی سال، تلاشی 

است برای افزایش رفاه و راحتی خانوارها.

غرفه های تنظیم بازار میوه شب عید از 
۲۳اسفندماه در سراسر کشور راه اندازی 
شده و همه استان ها موظفند حداکثر تا 
۲۶اسفندماه، عرضه سیب، پرتقال و خرما 

را با قیمت های تنظیم بازاری شروع کنند. 
این عرضه تا ۱۵فروردین ادامه خواهد داشت و در 

صورت نیاز، ستادهای راهبری استان ها می توانند این 
زمان را تمدید کنند. طبق اعلام متولیان بازار، در سومین 

روز اجرای این طرح، قیمت میوه های عرضه شده در بازار ۱۰ تا ۱۵درصد کاهش یافته و 
در برخی استان ها قیمت های تنظیم بازاری ۳۵درصد زیر قیمت بازار است. نکته مثبت 
در تأمین میوه شب عید در سال  جاری این است که برخلاف سال های قبل، دولت هیچ 
اعتباری برای این طرح در نظر نگرفته و مباشران بخش خصوصی این فعالیت را بر عهده 
گرفته اند. در این طرح، میانگین قیمت سیب  درختی ۵۰هزار تومان و پرتقال ۳۵هزار 
تومان کاهش یافته است، به  گونه ای که حداکثر قیمت سیب در تهران ۵۴هزار تومان و 
پرتقال تامسون شمال ۴۲هزار تومان تعیین شده و قیمت پرتقال والنسیا نیز بین ۴۴ تا 

۵۵هزار تومان متغیر است.

یکی از خبر های خوش در روز های پایانی 
سال۱۴۰۳ پرداخت سود سهام عدالت 
است که از روز گذشته آغاز شد. به گزارش 
همشهری، طبق مصوبه شورای  عالی بورس، 
از روز گذشته پرداخت بخشی از سود سهام 
عدالت مربوط به عملکرد سال۱۴۰۲ شرکت های 
سرمایه پذیر به  حساب سهامداران آغاز شد و در جریان 
این طرح، سود سالانه شرکت های حاضر در سبد سهام 
عدالت به  حساب ۴۴میلیون نفر از مشمولان سهام عدالت واریز خواهد شد. مبلغ سود 
پرداختی با توجه به میزان سبد سهام عدالت هر سهامدار متفاوت خواهد بود. دارندگان 
سبد سهام عدالت ۴۹۲هزار تومانی مبلغ ۷۴۴هزار تومان، سبد سهام ۵۳۲هزار تومانی 
مبلغ ۸۰۵هزار تومان و سبد سهام یک میلیون تومانی مبلغ یک میلیون و ۵۱۳هزار 
تومان سود دریافت خواهند کرد. پرداخت سود شامل هر دو گروه سهامداران مستقیم 
و غیرمستقیم سهام عدالت می شود. مدیرعامل شرکت سپرده گذاری در این  باره گفت: 
امیدواریم با همکاری شبکه بانکی، ظرف ۴۸ساعت آینده کل فرایند توزیع سود به 

اتمام برسد.

اجرای ۲ مرحله طرح کالابرگ الکترونیک به مناسبت ماه 
مبارک رمضان و عید نوروز، ازجمله اقدامات مثبت دولت 
است که در روزهای گذشته اجرایی شد. براساس مصوبه 
دولت، در هر دوره طرح کالابرگ برای خانوارهای تحت 
پوشش نهادهای حمایتی و ۳ دهک پایین درآمدی به 
ازای هر نفر ۵۰۰هزار تومان اعتبار کالابرگ در حساب 
سرپرست خانوار شارژ خواهد شد و برای خانوارهای 

مشمول در دهک های ۴ تا ۷ نیز 
به ازای هر نفر ۳۵۰هزار تومان 

یارانه تشویقی اختصاص 
می یابد. در این طرح مانند 
طرح فجرانه، بهره مندی 
از یارانه تشویقی کالابرگ 
هیچ پیش شرطی ندارد 
و مشمولان فقط با خرید 

اقلام موجود در سبد 
کالابرگ می توانند از یارانه 
تشویقی اختصاص یافته 

بهره مند شوند. 

عقب نشینی دولت از حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی 
در سال آینده، از تصمیمات مثبتی است که اخیرا اتخاذ 
شده و کارشناسان معتقدند تداوم تامین واردات با ارز 
۲۸۵۰۰ تومانی اقدام درستی بود. دولت در لایحه بودجه 
سال آینده قصد داشت ارز ۲۸۵۰۰تومانی را با افزایش 
۴۰درصدی به ۳۸۵۰۰تومان برساند که موجب افزایش 
قیمت کالاهای اساسی می شد. تصمیم ستاد تنظیم بازار 
مبنی بر تداوم تأمین ارز کالا های اساسی با نرخ ۲۸۵۰۰ 
تومان در سال ۱۴۰۴، ابعاد مختلفی دارد و طبیعتا با هدف 
حمایت از اقشار آسیب پذیر اتخاذ شده است. تداوم تأمین 
ارز واردات با نرخ مصوب ۲۸۵۰۰ تومان در سال آینده نیز 
درصورت نظارت و اجرای دقیق، می تواند تأثیر مثبتی بر 

معیشت مردم داشته باشد.

در روزهای پایانی سال بانک مرکزی به منظور پوشش نیازمندی 
مردم به پول نقد، سقف برداشت از پایانه های خودپرداز را از 
۲۵ اسفند سال جاری تا ۲۰ فروردین سال آینده، از ۲ میلیون 
ریال به ۳ میلیون ریال افزایش داد. افزایش ۵۰درصدی سقف 
برداشت از خودپردازها در شرایطی در روزهای پایانی سال تکرار 
می شود که مردم انتظار دارند  این سقف در روزهای عادی نیز 
با توجه به تورم افزایش یابد. همزمان هیأت عامل بانک مرکزی 
به دنبال درخواست  شبکه بانکی، با افزایش سقف صدور کارت 
هدیه بانکی از ۲۰میلیون ریال به ۵۰میلیون ریال موافقت 
کرد. همانند سال های اخیر دیگر خبری از انتشار و توزیع 
اسکناس های نو در سطح بانک ها نیست و بانک مرکزی مصمم 
است تا کارت هدیه را جایگزین کند و به همین دلیل شرایط را 

در این بخش تسهیل کرده است.

 تأمین واردات 
با ارز ۲۸۵۰۰

تومانی

آماده باش 
بنزین نوروزی

تأمین گسترده 
میوه شب عید

واریز سود 
سهام عدالت

حمایت از 
معیشت 

خانوارها با 
کالابرگ

افزایش 
دستمزد بالاتر 

از تورم

افزایش سقف 
برداشت 

خودپردازها

نگران تامین بنزین در روزهای تعطیلات 
نوروز۱۴۰۴نباشید چراکه مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی با بیان اینکه در نیمه دوم 
امسال، تولید بنزین در پالایشگاه های کشور حدود 
۸میلیون لیتر در روز افزایش یافت، تأکید کرد: این 
افزایش تولید سبب شد تا ذخایر بنزین کشور برای 
تعطیلات نوروز به طور قابل توجهی تقویت شوند. 
ویس کرمی با اشاره به ذخایر بنزین نوروزی اظهار 
کرد: با نزدیک شدن به تعطیلات نوروز ۱۴۰۴، 
برنامه ریزی های لازم برای تأمین سوخت مورد 
نیاز کشور به ویژه بنزین، با تلاش های گسترده ای 
همراه بوده است. این اقدام ها، نه تنها در زمینه 
ذخیره سازی مناسب بنزین در انبارهای نفت، 
بلکه در حوزه افزایش تولید و مدیریت حمل ونقل 

و سوخت نیز صورت گرفته است.
مذاکرات تعیین دستمزد کارگران در سال ۱۴۰۴با 
حواشی بسیار کمتری نسبت به سال های قبل انجام 
شد و شرکای اجتماعی در فضایی کم تنش به توافق 
نهایی برای افزایش مزد دست یافتند. نکته قابل توجه 
در مذاکرات مزد امسال، توافق دولت و کارفرما با 
یکی از مطالبات کارگران، یعنی افزایش بالاتر از نرخ 
تورم دستمزد بود. گرچه افزایش ۴۵درصدی حداقل 
مزد که به تصویب شورای عالی کار 
امسال رسید، همچنان قادر 
به جبران شکاف میان 
دستمزد و هزینه معیشت 
نیست اما به صرف اینکه 
این افزایش ۱۳واحد 
درصد بالاتر از نرخ تورم 
است، می توان امیدوار 
بود درصورت مهار تورم، 
بخشی از هزینه معیشت 
کارگران با این افزایش 

جبران شود. 

استفاده از امدادخودروهای  
متفرقه بعضا موجب ایجاد 
مشکل برای مردم می شود؛ 
چراکه با نرخ های متفاوت و تعمیرات 
غیراستاندارد فعالیت و معمولا از قطعات 

یدکی تقلبی و معیوب استفاده می کنند.
به گزارش مهر، با توجه به اینکه روزهای 
پایانی اسفند پیک سفرهای نوروزی 
آغاز می شود و حجم ترددها و سفرهای 
درون شهری و برون شهری افزایش 
می یابد، شرکت های خودروسازی با 
اجرای طرح های ویژه امداد نوروزی 
تلاش می کنند به صورت ۲۴ساعته به 

مشتریان خدمت رسانی کنند.

در این بین با توجه به اینکه اوج سفرهای 
مردم در همین ایام نوروز انجام می شود، 
احتمال بروز تخلف یا کلاهبرداری از 
طریق امدادهای متفرقه وجود دارد؛ 
از این رو پلیس تأکید دارد که مردم 

درصورت نیاز حتما با امداد خودروی 
شرکت های تولیدکننده خودرو ارتباط 
گرفته و از خدمات این گروه ها استفاده 

کنند.
بر همین اساس غالبا طرح های امداد 

نوروزی شرکت ها از هفته پایانی 
اسفندماه آغاز می شود و تا روزهای پایانی 
فروردین نیز به اتمام می رسد؛ بنابراین 
اخذ پیش فاکتور به صورت الکترونیک 
برای امدادخواهان و ارائه خدمات پس 

از تأیید آن توسط مشتری الزامی است.
استفاده از امدادخودروهای متفرقه بعضا 
موجب ایجاد مشکل برای مردم می شود؛ 
چراکه با نرخ های متفاوت و تعمیرات 
غیراستاندارد و در مواردی با خودروهای 
متفرقه و مستهلک فعالیت می کنند که 
خود نیاز به امداد دارد. این امدادگران 
با خدمات غیرتخصصی به خودروها و 

مشتریان آسیب وارد می کنند.

مراقب امدادخودروهای غیرمجاز باشید

خبر
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 اعتراف قاتل سریالی
به جنایت 50ساله 

یک قاتل سریالی که به اتهام قتل 4نفر به حبس ابد محکوم شده 
و در زندان به سر می برد، اسرار جنایتی 50ساله را فاش کرد.

به گزارش همشهری به نقل از ای بی سی، در سال1975 مأموران 
پلیس شهر هاوارد در آمریکا در جریان گم شدن دختری به نام 
آن استورتز قرار گرفتند. این دختر 18ساله آخرین بار هنگامی 
که از یک باشگاه ورزشی خارج شده بود تا به خانه برگردد، دیده 
شده و پس از آن دیگر کسی او را ندیده بود. از همان زمان، 
تحقیقات برای یافتن ردی از دختر گمشده آغاز شد تا اینکه 
چند روز بعد جسد بی جان او در یک منطقه جنگلی کشف شد. 
بررسی ها نشان می داد که عامل جنایت پس از حمله به دختر 
جوان، او را مورد آزار و اذیت قرار داده و سپس به قتل رسانده 
است. در حالی  که پلیس سرگرم تحقیق درباره این جنایت 
بود، یک قاتل زنجیره ای به نام چارلز ویلیام دیویس در یکی از 
شهرهای اطراف دستگیر شد. این مرد به جرم قتل 4مرد و زن 
دستگیر شده بود و پلیس حدس می زد که دختر گمشده نیز 
توسط او به قتل رسیده است. با این حال قاتل سریالی فقط به 
4قتلی که به خاطر آنها دستگیر شده بود اعتراف کرد و مدعی 
شد از قتل دختر 18ساله خبر ندارد. طی همه این سال ها، پرونده 
قتل آن استورتز همچون رازی سر به مهر بود تا اینکه مدتی 
قبل، به درخواست خانواده مقتول، یکی از کارآگاهان قدیمی 
پلیس دوباره رسیدگی به این پرونده را آغاز کرد. این کارآگاه که 
حدس می زد آن به دست همان قاتل سریالی کشته شده است، 
راهی زندان شد و به گفت وگو با دیویس پرداخت. در نهایت قاتل 
سریالی که می دانست هرگز از زندان آزاد نخواهد شد، تحت  تأثیر 
حرف های کارآگاه پلیس قرار گرفت و به قتل دختر گمشده نیز 
اعتراف کرد. او گفت: با آن دختر در یک  بار ملاقات کردم و بعد 
به بهانه قدم زدن از آنجا خارج شدیم و وقتی به محلی خلوت 
رسیدیم، او را خفه کردم و مورد آزار و اذیت قرار دادم. با اعترافات 

این مرد، اسرار قتل 50ساله فاش شد.

گردباد جان 34نفر را گرفت

افزایش تعداد قربانیان گردباد در آمریکا به 34نفر از دیگر اخبار 
مهم رسانه ها در روز گذشته بود. این گردباد با عبور از چند ایالت 
جنوب شرقی آمریکا خانه های سر راه خود را ویران و خودروها 
را واژگون کرد. این گردباد تنها در ایالت میزوری جان 1۲نفر را 
گرفته است. همچنین در کانزاس 8نفر جان سپرده اند و بیش 
از 55 خودرو به دلیل برخاستن توفانی از غبار در یک جاده با 
هم برخورد کرده اند. انتظار می رود شرایط بد آب و هوایی به 
ایالت های دیگر نیز برسد و در شرق لوئیزیانا، غرب جورجیا، 

تنسی مرکزی و غرب فلوریدا شرایط هشدار اعلام شده است.
ستاد مدیریت امور اضطراری میزوری گفته است که براساس 
گزارش های اولیه 19گردباد به ۲5منطقه این ایالت آسیب زده 
است. در آرکانزاس، سارا هاکابی سندرز، فرماندار ایالت وضعیت 
اضطراری اعلام کرده است. در این ایالت 3نفر کشته و ۲9نفر 

زخمی شده اند.

 خودکشی مرد مسلح
در محاصره پلیس

مردی که به سوی مأموران 
پلیس تیراندازی کرده بود 
وقتی خودش را در محاصره 
دید دست به خودکشی 
زد. به گزارش همشهری، 
شامگاه شنبه مأموران گشت 
کلانتری 13 قدس نیشابور 
هنگام گشتزنی در یکی از 
خیابان های شهر به مردی که سوار بر موتورسیکلتی فاقد پلاک 
بود مشکوک شدند. آنها قصد نزدیک شدن به مظنون را داشتند 
که ناگهان او شروع به تیراندازی به سوی مأموران کرد و گریخت. 
در این حادثه یکی از افسران پلیس هدف گلوله قرار گرفته و 
مجروح شد. در بررسی کوله پشتی جامانده از متهم یک پلاک 
موتورسیکلت و مقداری مشروبات الکلی کشف شد. مأموران 
همچنین موفق شدند هویت و مخفیگاه متهم را شناسایی 
کنند. شواهد نشان می داد او اهل یکی از شهرهای مجاور است. 
به این ترتیب مأموران برای دستگیری وی وارد عمل شدند، اما 
او که خودش را در محاصره پلیس می دید پیش از دستگیری با 
کلت کمری خودکشی کرد. سرهنگ حسین احمدی، فرمانده 
انتظامی نیشابور در این باره گفت: در بازرسی تکمیلی از مخفیگاه 
متهم، یک قبضه اسلحه کلت کمری کشف شد و تحقیقات برای 

بررسی ابعاد مختلف این پرونده ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

داخلی

آغاز زندگی مشترک با آزادی 3زندانی 

تازه عروس و داماد جوان تصمیم گرفتند زندگی مشترک شان 
را با آزادی 3زندانی جرائم غیرعمد آغاز کنند.

به گزارش همشهری، در روز های پایانی سال، زن و شوهر جوانی 
با حضور در محل ستاد دیه استان تهران ضمن پرداخت 38 
میلیون تومان زمینه آزادی دو نفر زندانی بدهکار را فراهم کردند.

یکی از زندانیانی که این زوج انتخاب کردند مردی 4۶ ساله بود 
که برای انجام پروژه ای لوازم و مصالح ساختمانی تهیه کرده، اما 
کارفرما قرارداد را یکطرفه باطل و با پیمانکار دیگری قرارداد 
بسته بود و او دچار بدهی 4۲0 میلیون تومانی شده بود. در 
نهایت طبق رأی دادگاه مقرر شد 155 میلیون تومان بپردازد 
ولی با اعلام اعسار و ناتوانی در پرداخت بدهی به صورت یکجا، 
وی باید 70 میلیون تومان پیش قسط پرداخته و بقیه آن را بعد 

از آزادی به صورت اقساط ماهانه واریز کند.
دومین زندانی مردی 44 ساله بود که ضامن بدهی و وام 
همکارش شده و چک صادر کرده، اما با عدم پرداخت بدهی از 
سوی او راهی زندان شده بود که این مرد نیز با پیش قسط ۶3 

میلیون تومانی در انتظار کمک خیرین به سر می برد.
این زن و شوهر جوان که به تازگی زندگی مشترک خود را آغاز 
کرده اند، تصمیم گرفتند با آزادی زندانی دیگری کام خانواده 
وی را نیز شیرین کنند. براساس این گزارش بخشی ازبدهي دو 

زندانی اول توسط نیکوکاران دیگر فراهم شده بود.

چهارشنبه سوری را تلخ نکنیم
سرهنگ فریده دهقان، 
معاون اجتماعی کلانتری 
10۶نامجو در رابطه 
با توصیه های پلیسی 
درخصوص شب چهارشنبه 
آخرسال می گوید: در 
چهارشنبه آخرسال برخی 
از افراد به خصوص نوجوانان 
و جوانان به خاطر رفتارهای 
غیرمسئولانه وغیر عاقلانه سال نو را بر خود و اطرافیان تلخ 
می کنند و متأسفانه هر سال در چهارشنبه آخرسال شاهد 
مجروح شدن تعدادی از شهروندان و حتی از دست رفتن جان 
افراد هستیم. امیدوارم با هوشیاری و مشارکت همه شهروندان 
برای امنیت چهارشنبه سوری امسال و توجه به توصیه های زیر، 

نوروز همراه با سلامتی وشادی را داشته باشیم.
او در ادامه توصیه هایی برای پیشگیری از حوادث در این شب ارائه 
می کند و می گوید: خانواده ها فرزندان خود را نسبت به عواقب 
خطرناک بازی با مواد منفجره و آتش زا آگاه کنند. با ایجاد آتش 
موجب اختلال در ترافیک و شلوغی معابر خیابان ها نشویم. از 
نگهداری مواد آتش زا و ساخت وسایل آتش بازی دستی توسط 
فرزندانمان جدا خودداری و بر این موضوع به طور جدی نظارت 
کنیم. درصورت اطلاع از محل انبار مواد محترقه، برای پیشگیری 

از وقوع حوادث تلخ موضوع را به پلیس گزارش کنید.
سرهنگ دهقان همچنین با هشدار به مخلان نظم و امنیت 
در شب چهارشنبه آخرسال ازبرخورد قاطع و قانونی 
با برهم زنندگان نظم و آرامش عمومی خبرداد و خواست 
توصیه های پلیسی را جدی گرفته تا چهارشنبه سوری تبدیل 

به چهارشنبه سوزی نشود.

6فوتی در حوادث مربوط به 
چهارشنبه سوری

تازه ترین آمار منتشر شده درباره حوادث مربوط به 
چهارشنبه سوری از جان باختن ۶نفر حکایت دارد. به گزارش 
همشهری، جعفر میعادفر، رئیس اورژانس کشور با اعلام آخرین 
آمار حوادث مربوط به شب چهارشنبه آخر سال، گفت: از 
ابتدای اسفند تا روز شنبه، حدود 458نفر مصدوم شده اند که 
از این تعداد، 4۲8نفر مرد و 30نفر زن بوده اند. 439نفر از این 
مصدومان به بیمارستان منتقل شده اند و ۶0نفر هنوز بستری 
هستند. وی درخصوص جزئیات آسیب ها و فوتی ها نیز گفت:  در 
حوادث مربوط به چهارشنبه سوری، 44نفر دچار قطع عضو، 
88نفر دچار آسیب به چشم و ۲19نفر دچار سوختگی شده اند 
و متأسفانه ۶نفر فوت شده اند که شامل 5مرد و یک زن می شود. 
همچنین میانگین سنی مصدومان 19سال و کمترین سن 

دختری 3ساله و بیشترین سن نیز 89سال گزارش شده است.

پرونده پسری جوان که ۲۲سال قبل مرتکب قتل زنی 
شده بود، پس از کش و قوس های قضایی به ایستگاه 
پایانی رسید و مشخص شد که او زمان جنایت، از 
سلامت عقلی برخوردار نبوده است. همین نظریه، 
 سند آزادی جوان زندانی بعد از گذشت ۲۲سال 

حبس شد.
به گزارش همشهری،  پانزدهم خرداد سال 81زن 
جوانی به نام پروانه در یکی از روستاهای استان مرکزی 
به قتل رسید. پلیس در جریان تحقیقات به جوانی 

18ساله به نام امید رسید و او را دستگیر کرد.
امید در بازجویی ها به قتل زن جوان اعتراف کرد و 
گفت: روز حادثه پروانه به عنوان مسافر، سوار ماشینم 
شد و از من خواست تا او را به ابتدای جاده که محل 

تردد اتوبوس ها بود برسانم. من اما در بین راه وسوسه شدم، اما 
او مقاومت کرد؛ وقتی از ماشین پیاده شدیم، با هم درگیر شدیم 

و من با سنگ ضربه ای به سرش زدم و فرار کردم.
متهم پس از مدتی در دادگاه محاکمه شد، اما قتل را انکار کرد. 
با این حال به قصاص محکوم شد اما قضات دیوان عالی کشور 
این حکم را نقض کردند. در جریان محاکمه دوباره متهم،  
۲ مرد خودشان را به پلیس معرفی کردند و گفتند که قاتل 
پروانه هستند. آنها گفتند که امید بی گناه است اما در تحقیقات  
مشخص شد که آنها از خانواده امید پول گرفته اند تا به قتل 

اعتراف کنند تا پسر آنها از مجازات رهایی یابد.
با وجود این، امید همچنان منکر قتل بود و می گفت تحت شرایط 
خاصی بوده که به قتل اعتراف کرده است و او قاتل پروانه نیست.

 این پرونده پس از کش و قوس های فراوان قضایی،  در نهایت 

به اجرای مراسم قسامه منتهی شد. یعنی قرار شد که 50نفر از 
بستگان مقتول با حضور در دادگاه سوگند یاد کنند که امید قاتل 
است. در مراسم قسامه، 49نفر شرکت کردند که چون تعداد 
تکمیل نبود به صدور رأی منجر نشد. در این شرایط  دادگاه 
استان مرکزی اعلام کرد که صلاحیت رسیدگی به این پرونده 
را ندارد. در این شرایط پرونده برای رسیدگی به دادگاه کیفری 

استان تهران فرستاده شد.
 قضات دادگاه کیفری پایتخت، پس از بررسی های همه جانبه، 
اعلام کردند که متهم در زمان جرم، رشد عقلی کافی نداشته 
است. این نظریه قاتل را از مجازات قصاص نجات داد و او محکوم 
به پرداخت دیه شد. با قطعی شدن رای، پرونده به شعبه اجرای 
احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده شد و مجرم، صبح دیروز 

با گذشت ۲۲سال حبس از زندان آزاد شد.

دادگاه
عامل اصلی قتل امیرمحمد 
خالقی، دانشجوی دانشگاه 
تهران در جلسه محاکمه 
ضمن اعتراف به قتل گفت که چون از قبل 
مرتکب سرقت شده و باید طلب شاکیانش را 
پرداخت می کرد دوباره دست به سرقت زده 
تا با فروش اموال مسروقه بدهی اش را بپردازد.

به گزارش همشهری، دادگاه رسیدگی به 
اتهامات متهمان قتل امیرمحمد خالقی صبح 
دیروز در شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان 
به ریاست قاضی بابایی برگزار شد. در ابتدای 
این جلسه صادقی، نماینده دادستان به دفاع 
از کیفرخواست پرداخت و گفت:  این حادثه 
شامگاه ۲4 بهمن 1403 در خیابان جنت 
واقع در بزرگراه جلال آل احمد اتفاق افتاد و در 
جریان آن متهمان سوار بر موتورسیکلت اقدام 
به سرقت و وارد کردن دو ضربه چاقو به مقتول 
کردند که پس از بررسی ها معلوم شد مقتول 
امیرمحمد خالقی، دانشجوی رشته مدیریت 

کسب وکار دانشگاه تهران است.
نماینده دادستان ادامه داد:  مقتول هنگام 
برگشت به کوی دانشگاه تهران مورد تهاجم 
سارقان قرار گرفت و ساعت 8 صبح روز 
پنجشنبه ۲5 بهمن فوت شد. با تشکیل 
تیم ویژه توسط دادسرای جنایی متهمان با 
اقدامات گسترده در بامداد سه شنبه 30 بهمن 

دستگیر شدند و به جنایت اعتراف کردند.

40فقره سرقت در پرونده متهم
نماینده دادستان در ادامه گفت:  متهم ردیف اول 
به 30 تا40 فقره سرقت دیگر اعتراف کرد و متهم 
ردیف دوم نیز انگیزه خود را سرقت اعلام کرد و  
با توجه به تحقیقات انجام شده خواستار مجازات 
متهمان هستم. در ادامه پدر مقتول به عنوان 
ولی دم در جایگاه ایستاد و گفت:  ما سنی حنفی 
هستیم و طبق مذهب ما فقط پدر، ولی دم 
محسوب می شود و به همین دلیل برای قاتل 

پسرم درخواست حکم قصاص دارم.

هدفم سرقت بود نه قتل
قاضی سپس با تفهیم اتهام قتل عمدی به متهم 
ردیف اول از او خواست در جایگاه ایستاده و به 
دفاع از خود بپردازد. قاتل گفت: من قتل را 
قبول دارم اما قصد انجام آن را نداشتم. مدتی 
قبل به دلیل سرقت دستگیر شده و در کانون 
اصلاح و تربیت بودم. باید طلب شاکیان را 
پرداخت می کردم و قرار شد بدهی ام را قسطی 
بدهم. بعد از خارج شدن از کانون به عنوان 
شاگرد صافکار، کارم را شروع کردم اما درآمدم 
آنقدر نبود که بتوانم قسط هایم را پرداخت کنم 

و به خاطر همین گاهی سرقت می کردم.
متهم به قتل درباره روز حادثه گفت:  آن روز 
با متهم ردیف دوم جلوی در خانه دوستم 
رفتیم، از او یک چاقو گرفتیم و رفتیم تا سرقت 
کنیم. زمان سرقت نمی دانستیم که داخل 

کیف لپ تاپ دارد و فقط برای سرقت گوشی 
به سمتش رفتیم که درگیری میان ما شروع 
شد. همدستم گفت بزنش. من هم دوتا چاقو 
به دستش زدم. او من را گرفته بود و اجازه 
نمی داد فرار کنم. من هم از ترس چند ضربه به 

سینه اش زدم. بعد لپ تاپ و گوشی را برداشتم 
و  فرار کردیم. هدف من سرقت بود و قصد قتل 
نداشتم. دو روز بعد متوجه فوت شدم و ترسیده 
بودم که خود را معرفی کنم. حالا هم پشیمان 

و شرمنده ام.

اعترافات عجیب قاتلان دانشجوی دانشگاه تهران در دادگاه

در ادامه این جلسه قاضی اتهام معاونت در قتل و سرقت را به متهم ردیف دوم 
تفهیم کرد و از او خواست از خودش دفاع کند. متهم گفت:  من سرقت را قبول 
دارم اما اصلا قرار نبود قتلی اتفاق بیفتد که من در آن شرکت داشته باشم. او ادامه داد:  مدتی 
قبل مبلغی پول نزولی گرفته بودم. برای اینکه بتوانم پول را پس بدهم گاهی سرقت می کردم 
اما با متهم ردیف اول فقط در همین یک سرقت شریک بودم و سرقت های دیگری که قبلا 
اعتراف کردم دروغ است. پول نزول بدبختم کرد. در ادامه وکلای مدافع دو متهم به دفاع از آنها 
پرداختند و در نهایت جلسه محاکمه با اخذ آخرین دفاع از متهمان پایان یافت و هیأت قضایی 

برای تصمیم گیری وارد شور شدند.

پول نزول بدبختم کردنکته

آزادی از زندان بعد از گذشت 22سال حبس

»یکی از دغدغه های ما، پاک بودن اطراف مراکز 
آموزشی مثل مدارس و آموزشگاه ها از حیث 
موادفروشان است«. این بخشی از گفته های 
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با 
مواد مخدر تهران است که روز گذشته در بین 
خبرنگاران بیان کرد. نشستی که با رونمایی از 
تازه ترین باندهای دستگیر شده از سوی پلیس 
همراه بود. به گزارش همشهری، سرهنگ 
باباپور در این نشست خبری به دستاوردهای 
پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران در سال 1403 
اشاره کرد و گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
19تن انواع مواد مخدر در تهران کشف شد، 
555قاچاقچی حرفه ای و بیش از 54هزار خرده 
فروش دستگیر شدند و ۲1هزار معتاد متجاهر، 

از سطح معابر تهران جمع آوری شدند.
به گفته رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران، 
هزار نفر از معتادان متجاهر خانم هستند که 
هرکدام چندبار دستگیر شده و تحویل مرکز 

سروش برای ساماندهی شده اند.

آشپزخانه تولید شیشه نداریم

رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران در 
ادامه به الگوی مصرف مواد مخدر در پایتخت 
اشاره کرد و گفت: متأسفانه در سال های اخیر 
استفاده از مخدر گل   بین نسل جوان با رشد 
زیادی روبه رو بوده اما با این حال هنوز تریاک، 
هروئین،  شیشه و حشیش پس از گل بیشترین 

مواد مصرفی   بین معتادان است. 
البته باید تأکید کنم که در تهران آشپزخانه 
تولید موادمخدر نداریم و با توجه به خطر نفوذ 
موادمخدر به مدارس، کلانتری های مختلف 
وارد عمل شدند و موفق شدیم امسال تا شعاع 
500متری مدارس را از حضور موادفروشان 
پاکسازی و ۲07کیلوگرم مواد مخدر از این 

افراد کشف کنیم. ضمن اینکه برای جلوگیری 
از ورود موادمخدر به تهران، نیروهای ما بر 
محورهای مواصلاتی به خصوص مرزهای شرقی 

تمرکز کردند تا مانع ورود مواد به پایتخت شوند 
و همین امر باعث شده که مسیر تهران یکی از 
مسیرهای پرخطر و پرریسک برای قاچاقچیان 

شود به طوری که همکارانم امسال هزار و 
500 نفر از عوامل حمل و قاچاق مواد به تهران 

را شناسایی و دستگیر کردند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

یک سال دستاورد مأموران مبارزه با مواد مخدر تهران از زبان رئیس پلیس

فامیل حسود، قاچاقچیان بین المللی را لو دادفامیل حسود، قاچاقچیان بین المللی را لو داد

دختر ۶ساله فرشته نجات 3بیمار شد
خانواده دختری 6ساله اعضای بدن او را که دچار مرگ مغزی شده بود به 3بیمار اهدا کردند. این دختر یزدی 
که زهرا میرجلیلی نام داشت، چند روز قبل در یک حادثه رانندگی دچار مرگ مغزی شد. به دنبال این حادثه، 

خانواده او اعضای بدنش شامل  کلیه ها و کبد وی را به 3بیمار نیازمند هدیه کردند.

ورود کامیون به عینک سازی 
یک کامیون حمل مواد غذایی با انحراف از مسیر وارد مغازه عینک سازی شد. این حادثه ساعت 6 صبح 
یکشنبه در نسیم شهر تهران رخ داد و کامیون بنا بر دلایل نامعلومی به طور ناگهانی وارد این مغازه شد و درست 
همان لحظات صاحب مغازه سر رسید و صحنه عجیبی دید. در این حادثه 2سرنشین کامیون مصدوم شدند.

اهدای عضو
رویداد

در تازه ترین طرح پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران، اعضای یک 
باند فامیلی دستگیر شدند که قصد داشتند 20کیلو تریاک را به 
مجارستان قاچاق کنند. 3عضو اصلی باند که پسرعمه و پسردایی هستند، محموله 
20کیلویی تریاک را در جام های مسی، به طرز ماهرانه ای جاسازی کردند. آنها که 
سابقه دار نیز هستند، قصد داشتند از طریق پست هوایی، این محموله را به دست 
همدستان خود در مجارستان برسانند اما اتفاقی افتاد که باعث شد لو بروند. ماجرا 
از این قرار بود که یکی از بستگان آنها قصد شراکت با قاچاقچیان را داشت اما 
3پسرعمه و پسردایی شریک جدید نمی خواستند. همین موجب شد تا فامیلی 
که نتوانسته وارد باند آنها شود، این سه نفر را لو بدهد. در این شرایط مأموران 
پلیس مبارزه با مواد مخدر، اعضای این باند را دستگیر کردند و نقشه آنها را ناکام 
گذاشتند. در بازرسی از مخفیگاه آنها خودروی بنز و پورشه کشف شد. قاچاقچیان 
ثروتمند علاوه بر این دو خودروی لوکس ، خانه و ویلا  های لاکچری داشتند که 
همه اموالشان توقیف شده است. متهمان در بازجویی ها اعتراف کردند که یک 
باند بین المللی راه انداخته و موادمخدر را به کشورهای اروپای شرقی قاچاق 
می کردند. یکی از مجرمان گفت: تعدادی از همدستان ما در کشورهای مجارستان 
و بلغارستان حضور دارند. آنها حاضر به همکاری با ما شدند تا محموله تریاک را در 
کشورهای اروپایی توزیع کنند. ازآنجا که دستمزدمان به یورو است، سود آنچنانی 
از قاچاق مواد مخدر به دست می آوریم. وی ادامه داد: پسرعمه مان، مغز متفکر باند 
است، او خیلی باهوش و نابغه است. پیشنهاد او بود تا محموله 20کیلویی تریاک را 
در جام های مسی، جاسازی کنیم و به کشورهای اروپای شرقی برسانیم تا ثروت 

هنگفتی به دست آوریم اما نقشه مان لو رفت و ناتمام ماند.

قاچاقچیان پورشه سوارمکث1
فروشندگان مواد مخدر از هر 
روشی برای جذب مشتری و فروش 
مواد مخدر استفاده می کنند. آنها حتی در فضای مجازی 
هم بیکار ننشسته اند و با تبلیغات گسترده به دنبال 
فروش موادمخدر مخصوص مخدر گل به جوانان 
هستند.   در تازه ترین طرح پلیس مبارزه با مواد مخدر، 
متهمی دستگیر شده که در فضای مجازی اقدام به 
فروش گل با بسته بندی های خاص می کند. او ماده 
مخدر گل را درون قوطی های خاص با طرح هایی که 
در میان نسل جدید طرفدار پیدا کرده می ریزد و در 
فضای مجازی اینستاگرام می فروشد. ماجرا از این قرار 
بود که مدتی قبل مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر 
تهران، هنگام رصد در فضای مجازی، متوجه فعالیت 
پیجی در اینستاگرام شدند که فالوورهای میلیونی 
داشت. گرداننده پیج که متهم اصلی فروشنده گل بود، 
در پوشش فروش قوطی های خاص یا دمنوش، اقدام 
به فروش ماری جوآنا می کرد. با کسب این گزارش، 
مأموران راهی مخفیگاه وی در شمال تهران شدند و در 
عملیاتی غافلگیرانه فروشنده گل را دستگیر کردند. 
او اعتراف کرد که در بسته بندی های خاص،  ماده مخدر 
گل را می فروخته و مشتریان او اغلب نسل جوان بودند.

دمنوش یا ماری جوآنا؟مکث۲
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۳۷هزار اشتغال پایدار امسال در سیستان و بلوچستان محقق شده است

مجیب حسنی، سرپرست معاونت اقتصادی استانداری سیستان وبلوچستان:تعهد اشتغال استان در سال جاری 
۴۱هزار نفر بود که از این میزان حدود ۳۷هزار اشتغال پایدار توسط دستگاه های اشتغال زا محقق شده است. با 

فرصت یک ماهه به دستگاه های اشتغال زا امیدواریم میزان اشتغال در استان به ۱۰۰درصد برسد. 

صندوق حمایت از طرح های شهری و روستایی راه اندازی می شود
مسعود نصرتی، معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور و رئیس سازمان شهرداری ها و 
دهیاری ها: صندوقی برای حمایت از طرح های شهری و روستایی و سرمایه گذاری با اعتباری به مبلغ ۱۱همت 

از ابتدای فروردین سال آینده راه اندازی می شود. 

؟؟؟؟؟
آیینکیسهدوزی

کرمانی ها در  ماه مبارک رمضان یک آیین خاص دارند که 
به آن کیسه  مراد، پیرهن مراد یا سنگ  مراد و حلقه مراد 

گفته می شود.
به گزارش همشهری، کرمانی ها و بیشتر خانم ها در روز 
۲۷رمضان بین نماز ظهر و عصر، کیسه ای از پارچه سفید 
می دوزند و داخل آن پول می گذارند و در آن را می دوزند 
و برای برکت روزی و پولشان آن را داخل خانه نگهداری 
می کنند. در همین روز، اگر کسی قرار است پارچه ای برای 
خیاطی آماده کند، آن را در مسجد برش می زند و رسم است 
۷خانمی که نامشان فاطمه است،چادری را برای یک دختر 

کوک بزنند تا بختش باز شود.
در همین روز، پس از نماز ظهر و عصر، کسانی که مشکل 
دارند برای گشایش کار یا مشکلاتشان ۴۰دانه جو جدا 
می کنند، برای هر کدام از این جوها سوره توحید و در 
مجموع ۴۰سوره توحید می خوانند. با آب وضو تا ۳روز آنها 
را خیس می کنند و بعد از ۳روز آنها را می کارند. هر روز با آب 
وضو به آنها آب می دهند و باورشان این است که گرهی از 
مشکلاتشان باز می شود. در کیان دماوند هم هر کس حاجتی 

داشته باشد روز ۲۷رمضان کیسه مراد می دوزد.
 برای دوختن کیسه مراد شخص حاجتمند از مادر خود و در 
صورتی که مادرش از دنیا رفته باشد، از یکی از زنان بستگانش 
مثل خاله و عمه اش درخواست می کند کیسه مراد برایش 
بدوزد.کیسه را به همراه سکه به کسی  که سفارش داده است 
می دهد. آن شخص کیسه را نزد خود نگاه می دارد و تا زمانی  
که حاجتش برآورده نشده است، سر کیسه را باز نمی کند. 
بعد از برآورده شدن حاجت، او سر کیسه را باز می کند و 
سکه سوراخ دار را از کیسه بیرون می آورد و زیر لباس خود 
می دوزد؛ به  طوری که دیده نشود و همیشه همراهش باشد. 
مردم منطقه معتقدند چنانچه سکه گم شود شخص دوباره 

حاجتمند می شود و به آرزویش نمی رسد.

ماه مهمانی خدا  هواشناسی

سامانهبارشیجدیددرراهایران
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور تا سه شنبه )۲8اسفند( در 
بیشتر مناطق کشور آسمان صاف همراه با جوی پایدار است. امروز 
در ارتفاعات کرمان، جنوب سیستان و بلوچستان، ارتفاعات شرق 
هرمزگان رگبار پراکنده همراه با رعد وبرق پیش بینی می شود. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »از عصر امروز و سه شنبه، در غرب، شمال غرب، دامنه های 
جنوبی البرز وزش باد شدید همراه با خیزش گرد و خاک در مناطق 
مستعد پیش بینی می شود. سه شنبه در ارتفاعات جنوب کرمان، 
نیمه جنوبی سیستان و بلوچستان و شرق هرمزگان رگبار پراکنده 
همراه با رعد وبرق مورد انتظار است.« فریبا گودرزی همچنین 
افزود: »با توجه به تقویت جریانات جنوبی در سواحل دریای خزر تا 
چهارشنبه، افزایش محسوس دما برای استان های ساحلی دریای 
خزر رخ می دهد.« گودرزی ادامه داد: »از روز چهارشنبه با ورود 

سامانه بارشی به کشور بارش در شمال غرب آغاز می شود.«

تنظیف گنبد رضوی
 به مناسبت فرا رسیدن سال جدید، گنبد

مطهر حرم حضرت رضا )ع( با حضور ۱۰ نفر از استادکاران 
پرداخت و شست وشو شد. /عکس:  ایرنا

خراسان رضویعکس خبر

کرمان

سیردرسفرههفتسیننشانهسامتیوتندرستیاست؛نمادیکه
ازخواصداروییسیرگرفتهشده.همینروزهادرحالیکهدرشهرها
وروستاهاتکاپویچیدنسفرههفتسینوتهیه7نمادبهراهافتاده
است،کشاورزاندزفولیدرمزارعسیرمشغولبرداشتهستند.رسم
برداشتسیردردزفولازنیمهاسفندآغازمیشودوتاپایاناردیبهشت
ادامهدارد.کیفیتدرجهیکسیردردزفولسببشدهتااینشهرستان
بهعنوانقطبسیرکشورشناختهشود.مدیرجهادکشاورزیدزفول
میگویدکهجشنشکرانهبرداشتسیربهزودیبرایتقدیرازکشاورزان

ومعرفیصنایعتبدیلیبرگزارمیشود.

راحلهعبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

عطر سیر در مزارع دزفول پیچیده. کشاورزان 
دسته های بزرگ و کوچک سیر را روی هم 
می چینند تا بار وانت شود و به دور و نزدیک 
برسد. آمار نشان می دهد تولید سیر در کشور 
فقط به دزفول محدود نمی شود، اما در بین 
شهرهای تولیدکننده، دزفول از  آن جهت به 
قطب سیر شناخته می شود که محصولی 
متفاوت دارد، ولی از نظر سطح زیرکشت، 
همدان با ۴۴۰۰هکتار   رتبه نخست تولید 
سیر خشک را به خود اختصاص داده است. 
مدیر جهاد کشاورزی دزفول به همشهری 
می گوید: »طعم بی نظیر، درشتی، تازگی و 
یکدست بودن محصول، سبب شده تا دزفول به ویژه منطقه جندی شاپور دزفول به 
قطب تولید سیر معروف باشد.« بهروز قمرزاده ادامه می دهد:»از نیمه اسفند فصل 
برداشت سیر در دزفول آغاز شده است و تا نیمه بهار ادامه دارد. سیر علاوه بر شهرهای 

دیگر ایران به کشورهای حاشیه خلیج فارس هم صادر می شود.« 

ویژگیخاصسیردزفول

جشن شکرانه برداشت هم رسمی قدیمی است که در گوشه و کنار برای برداشت 
برنج، گندم و میوه هایی مثل انار، گردو و زیتون برپا می شود. در دزفول هم از 
دیرباز جشن شکرانه برداشت سیر از سوی کشاورزان رواج داشته است. مدیر 
جهاد کشاورزی دزفول می گوید: »درنظر داریم برای نخستین بار این جشن را به 
شکل جشنواره سیر در دزفول برگزار کنیم. جشنواره ای که در روزهای آخر سال 
و با حضور بهره برداران در منطقه جندی شاپور برگزار می شود. در این جشنواره 
علاوه بر معرفی کشاورزان نمونه، صنایع تبدیلی معرفی می شود.« شوریجات و 
ترشیجات، سیر خشک، پودر سیر و استفاده در صنایع دارویی ازجمله صنایع 
تبدیلی سیر است. بهروز قمرزاده هدف اصلی از برپایی این جشنواره را گسترش 
تولید و رونق صنایع تبدیلی می داند و ادامه می دهد: »برای اشتغال زایی بیشتر و 
استفاده از این فرصت در دزفول، فعالیت های مقدماتی برای حضور سرمایه گذار 

و راه اندازی صنایع تبدیلی انجام شده است.« 

نخستینجشنوارهسیر خوزستان

دعوت به 
جشن سیر

برداشت سیر در دزفول  آغاز شده است و جشن 
شکرانه این محصول هم به زودی برگزار خواهد شد

سطح زیرکشت

  530هکتار

برداشت سال قبل

 9,000تن 

پیش بینی برداشت امسال

 13,000تن 

بهره بردار

   177نفر 

تولید کنندگان سیر

   10استان

پایانه هوایی 
صادراتی 

حجمبالایتولیدسیر
صیفیجات همچنین و
دردزفول،ساخت
پایانههواییصادراتی
راضروریکردهاست.
بهروزقمرزاده،مدیر
دزفول جهادکشاورزی

میگوید:»سالانه3.5میلیونتنمحصولزراعیوباغیدردزفولتولید
میشود.اینپایانهکهباکمکبخشخصوصیاجرامیشود،حدود85درصد
پیشرفتفیزیکیداردواگرتسهیاتبانکیبهموقعتامینشود،پایانه
درنیمهنخستسال1404افتتاحمیشود.«افتتاحپایانهصادراتدزفول

اشتغالزاییمستقیموغیرمستقیمرابرایاهالیبیشترمیکند.

مکث

صفحه آرا: بهروزقلی پور

سرعت خودروها در میامی تغییر نمی کند
سعید یوسف پور، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان سمنان: مصوبه اخیر ستاد سفرهای نوروزی 
سرعت تردد در محور عباس آباد- میامی را به ۱۱۰کیلومتر تصویب کرده بود که این مصوبه با پیگیری معاون 

رئیس جمهور  لغو شد.

پروانه بهره برداری، بدون استعلام مجدد
احمدرضا لاهیجان زاده، معاون سازمان حفاظت محیط زیست: آن دسته از واحدهای صنایع دریایی که موفق 
شده اند از سازمان محیط زیست پروانه بهره برداری دریافت کنند دیگر نیازی به استعلام مجدد و هر ساله از 

سوی سازمان بنادر و دریانوری  جز در موارد خاص نخواهند داشت.

کشف غار بزرگ در حیاط خانه
دهانه ورودی یک غار پس از ترکیدگی لوله آب در خانه ای روستایی پیدا شد

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

خبر روز

نحوهکشف»وانیابرزک«اززبانکاشفغار
رضامحلوجی،صاحبخانهروستاییوکاشفغار: »از طریق 
همسایه ها متوجه ترکیدگی لوله و جمع شدن آب در حیاط 
خانه شدم و ازآنجاکه زمان رخ دادن حادثه در کاشان اقامت 
داشتم، پس از اطلاع از این موضوع به خانه ام در روستای برزک 
رفتم؛ اما آب جمع شده در حیاط خانه ناگهان به طور مرموزی 
فروکش کرد. راه آب را دنبال کردم و متوجه حفره کوچکی شدم 
که آب به آن می ریخت. پس از بررسی مسیر آب، نشانه هایی 
از یک حفره بزرگ را مشاهده و تصور کردم این حفره یک چاه 
زیرزمینی است؛ اما بعد از پیگیری و جست وجوی بیشتر و 
برداشتن خاک و سنگ های اطراف با یک اکتشاف هیجان انگیز 
و یک غار آهکی مواجه شدم. موضوع را اطلاع رسانی کردم و 
۴نفر از غارنوردان انجمن غارشناسی به روستا آمدند و توانستند 

۴۰۰مترمربع از آن غار را نقشه برداری کنند.« 

محافظتازهدیهباشکوهخداوند
جوادنظامدوست،عضوکارگروهملیغارشناسیایران: در سی ودومین جلسه کارگروه ملی 
غارشناسی ایران بررسی موضوع نامگذاری غار اکتشافی در روستای برزک کاشان توسط آقای 
محلوجی در دستور کار قرار گرفت و درنهایت با پیشنهاد آقای محلوجی غار تازه کشف شده در 
حیاط خانه او »وانیا« به معنای »هدیه باشکوه خداوند« نامگذاری و مقرر شد در جلسات آتی 
کارگروه، درباره درجه حفاظتی و امکان سنجی گردشگری غار تصمیم گیری شود. کارگروه 
غارشناسی ایران با همکاری غارنوردها درحال بررسی وضعیت و نقشه برداری از غار است. این 
غار دارای چندین تالار و دالان های متعدد است و با توجه به داشتن نهشته های منحصربه فرد، 
برای گردشگری مناسب نیست. با توجه به حساسیت هایی که در کشور ما نسبت به موضوع آب 
وجود دارد، غارهای آبی دارای چاه های زیرزمینی بسیار حساس اند و باید حفظ شوند. هرچند 
در سال های نه چندان دور تعداد زیادی غار خوب و سفره های آب زیرزمینی وجود داشتند که 
می توانستند درجه یک باشند و برای نسل های آینده باقی بمانند ولی در نبود قوانین مشخص، 
این غارها تبدیل به غارهای توریستی شدند و از بین رفتند. غار وانیا اما با توجه به شرایط خاص و 

ویژه ای که دارد نمونه ای منحصربه فرد است و باید حفاظت شود.

طول 
اکتشاف شده 

500متر
قطر دهانه ورودی  

3متر
تعداد طبقات فعلی 

اکتشاف شده 
  

2طبقه
سطح 

مترمربع400  نقشه برداری شده  

رونماییدوبارهازتولهشیرگمشده
انتشار یک عکس دیگر از بازی با شیر،  برگی دیگر به پرونده قضایی 
امیر علی اکبری، مبارز رزمی کار کشور اضافه کرد. تساهل و تسامح 
مسئولان حفاظت محیط زیست و دستگاه قضا با این متخلف 

باعث شده است که او بر تخلف خود اصرار کند.
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
کشور با اعلام این خبر گفت: آقای امیر علی اکبری چند  ماه پیش 
یک سری فیلم  از نگهداری اش از توله شیر در صفحه مجازی خود 
منتشر کرده بود که کاری غیرقانونی است و او جرم مرتکب شده 
بود. همان موقع نیز در اداره کل محیط زیست استان تهران برای 
او پرونده قضایی تشکیل شد. بعد از دیداری که با او داشتیم 
قرار شد در مدت یک یا ۲هفته  توله شیر را تحویل دهد، اما 
وی این کار را نکرد و حالا با گذشت زمان با انتشار تصاویر 
دیگری از آن توله شیر که حالا بزرگ تر شده، دوباره این اقدام 
مجرمانه را تکرار کرده است. در همین زمینه به اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان تهران دستور دادم این تخلف 
را هم به پرونده قبلی اضافه کند و این موارد به طور جدی 
پیگیری شود تا مورد رسیدگی قضایی قرار بگیرد و مطابق 

قانون با او برخورد شود.
امیر علی اکبری مبارز رزمی کار کشور است که طرفداران 
زیادی دارد و هر گونه رفتار قانونی و غیر قانونی او به 
اشتیاق دیگران به آن رفتار می افزاید. او دی ماه امسال 
عکس های زیادی از بازی با شیر منتشر کرده بود، در حالی 
که »نگهداری از گونه های حیات وحش به ویژه توله شیر جرم 
محسوب می شود و تبلیغ آن در فضای مجازی جرم مضاعف 

است.« 
همان موقع علی اکبری مدعی شد که توله شیر متعلق به یکی از 
دوستانش بوده و او به صورت موقت از حیوان مراقبت کرده است 
و گفت: به صورت اتفاقی، یکی از دوستانم این شیر را از یک کشور 
دور وارد کرده بود. دوستم به خاطر مشغله، امکان رسیدگی به 
شیر را نداشت و حیوان داشت مریض می شد. از دوستم تقاضا 
کردم این حیوان را به من بسپرد تا به او رسیدگی کنم. یکی دو ماه 
به این شیر رسیدگی کردم. وقتی این حیوان از آب و گل درآمد و 
احساس کردم دیگر خطر مرگ تهدیدش نمی کند، همراه دوستم 
 توله شیر را تحویل محیط زیست دادیم! او قول داد که ظرف

 ۳یا ۴هفته ، شیر را تحویل بدهد، اما این کار را نکرد و همان موقع 
روابط  عمومی سازمان حفاظت محیط زیست خبر داد که این 
متخلف که تا پیش از آن متهم به نگهداری از توله شیر در خانه و 
تبلیغ آن در فضای مجازی بود، با حضور داوطلبانه در دفتر رئیس 

یگان حفاظت محیط زیست، همیار محیط زیست شده است. 

خبر کوتاه

شبسکتهپرندههانزدیکاست
این صحنه آخرالزمانی را خیلی ها ندیده اند؛ مرگ تعداد 
زیادی از پرندگان در یک شب. سال هاست که استفاده از 
مواد محترقه و انفجاری این جشن باستانی را به شبی پر 
از مرگ و ترس برای طبیعت و حیوانات تبدیل کرده است. 
صداهای مهیب ترقه و آتش بازی می تواند باعث سکته 
حیوانات، به خصوص پرندگان شهری شود. پرندگان هیچ  گاه 
به صدای مهیب عادت نمی کنند. به  گفته اسماعیل کهرم، 
پرنده شناس قلب یک پرنده 6۰۰تا ۷۰۰بار در دقیقه می زند 
و تاب و تحمل صدای انفجارهای مهیب و ناگهانی ترقه های 
سه شنبه آخر سال)چهارشنبه سوری( را ندارد. از سوی دیگر، 
زمان برگزاری مراسم چهارشنبه سوری دقیقا مصادف با 
لانه گزینی و تخم گذاری پرندگان است، اما این شکل از 
برگزاری چهارشنبه سوری در این روند طبیعی اختلال 

ایجاد می کند. 

تالابقوپیمهابادجانتازهگرفت
6۰درصد از پهنه آبی تالاب قوپی  باباعلی شهرستان مهاباد 
برای نخستین بار طی ۲۰سال اخیر آبگیری و احیا شد. 
فاروق سلیمانی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست مهاباد 
گفت: روند آبگیری تالاب قوپی باباعلی این شهرستان از 
رودخانه مهاباد از بهمن ماه شروع شد و هم اکنون این تالاب 
بیش از یک میلیون مترمکعب ذخیره آب دارد و آبگیری 
آن تا پایان اسفند ماه تداوم خواهد داشت. آبگیری تالاب 
بین المللی قوپی  باباعلی مهاباد همسو با برنامه مدیریت 
جامع و به منظور احیای تالاب برای ورود پرندگان مهاجر و 
بومی آبزی و کنارآبزی انجام می شود. آبگیری تالاب قوپی  
باباعلی در این فصل باعث شده که هم اکنون شمار زیادی از 
انواع مرغابی سانان و سایر پرندگان بومی وارد تالاب شوند 
و برای نخسیتن بار طی چند سال اخیر، مأموران یگان 
حفاظت این اداره ۳قطعه لک لک سیاه، از گونه های کمیاب 
را در آن مشاهده کرده اند. مهاباد در جنوب آذربایجان غربی 

واقع شده است.

خبر خوان

ترکیدگیلولهآبدرحیاطیکخانهدر
روستای»برزک«کاشانوفروکشکردن
ناگهانیآبمنجربهکشفیکغارآبی
آهکیمنحصربهفرددرحیاطاینخانه
روستاییشد.اینغارکهغارنوردانو
زمینشناسانهماکنوندرحالبررسی
ونقشهبرداریوتخمینسنآنهستند،
دربررسیهایاولیهدارای2طبقهاست
وتشکیاتآهکیآنتاکنوندردیگر
غارهایکشوردیدهنشدهاست.غار
کشفشدهدراینخانهروستاییدرآخرین
جلسهکارگروهملیغارشناسیایرانبا
حضورکاشفغار»وانیابرزک«نامگرفت.
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 چرا فقط از »قاتل و وحشی« 
صحبت می کنید؟ 

دبیر جشنواره فیلم فجر از مسائل مختلف برگزاری این 
دوره صحبت کرده است

یک  ماه پس از برگزاری جشنواره فیلم فجر، دبیر آن درباره 
مسائل مختلف آن صحبت کرده است.

به گزارش همشهری، منوچهر شاهسواری درباره نکته هایی 
که حین جشنواره مطرح می شد با شبکه شرق صحبت کرده 
و توضیحاتی داده است، نکاتی مثل اکران نشدن فیلم »قاتل 
و وحشی«، حضور نداشتن» پیرپسر« در بخش مسابقه و 

حضور پررنگ ارگان ها در جشنواره امسال.

به ارگان ها سالن ویژه ندادیم

در زمان برگزاری جشنواره، صحبت هایی از اختصاص 
سالن های مختلف به ارگان ها و نهادها برای تماشای فیلم ها 
می شد. شاهسواری در این گفت وگو این مسئله را رد کرد و 
گفت: تقاضای زیادی برای تخصیص سالن های جشنواره فجر 
به ارگان ها و نهادها داشتیم، ولی با وجود پیشنهادهای مالی 
بالا، همه تقاضاها را رد کردیم و فقط به اهالی رسانه و صنف 
سینما سالن دادیم و البته ارگان ها هم آزاد بودند در اینکه 
بروند در سینماهای مردمی فیلم ببینند. اتفاقا باید کنار مردم 

فیلم دید تا دریافت مردم چطور می اندیشند.

فیلم منتخب مردمی ای که در اکران شکست خورد

با اکران نشدن »قاتل و وحشی« حمید نعمت الله و حضور 
نداشتن »پیرپسر« اکتای براهنی در بخش مسابقه، فیلم 
»پیشمرگ« به کارگردانی علی غفاری به عنوان فیلم منتخب 
مردمی اعلام شد. اما در اتفاقی عجیب و قابل بررسی، فیلم 
با فروش کمی بیش از 2میلیارد تومان در انتهای جدول قرار 
گرفته است. شاهسواری درباره این اتفاق گفته است: اینکه 
چرا فیلمی که سیمرغ مردمی گرفت)پیشمرگ( در اکران 

نفروخت نیاز به بررسی جامعه شناسانه دارد. 
آنهایی که در علوم اجتماعی هستند باید بررسی کنند که چرا 
گاهی بهترین فیلم مردمی فجر حسابی می فروشد و گاهی 
در اکران عمومی شکست می خورد. البته تبلیغات هم مؤثر 
است. برخی فیلم های موفق در اکران کلی ایده تبلیغاتی 

دارند و برخی هیچی ندارند.«

سودابه، پیرپسر، رکسانا و دیگر فیلم ها

یکی دیگر از مسائلی که در جشنواره بحث های زیادی 
به دنبال داشت اکران نشدن »قاتل و وحشی« حمید 
نعمت الله بود که اول گفته شد احتمالا در جشنواره حضور 
دارد و بعد قرار شد تنها یک سانس در یک سینما به نمایش 
دربیاید، اما در نهایت این اتفاق هم نیفتاد. شاهسواری در 
گفت وگویش درباره این موضوع هم صحبت کرد و گفت 
که چرا فقط درباره »قاتل و وحشی« صحبت می شود، 
در صورتی که چند فیلم دیگر هم در مسابقه شرکت داده 
نشدند. او گفت: در بخش خارج از مسابقه فیلم های دیگری 
 هم بود. نمی دانم چرا فقط روی یک فیلم)قاتل و وحشی(

تمرکز کرده اند.
البته به  نظرم همه فیلم ها باید لااقل یک  بار اکران شوند و در 
این بخش خارج از مسابقه فیلم های »غریزه«، »لاک پشت«، 
»سودابه«، »پیرپسر« و »رکسانا« هم بود. چرا درباره 
ارزش های آنها کمتر می گوییم و فقط تمرکز می کنیم بر عدم 
 نمایش همان یک فیلم که آن هم در اختیار ما نبود؟ وقتی 
بی دلیل به یک فیلم ضریب می دهیم، یعنی بقیه فیلم ها را 
تحقیر می کنیم. حتی به یکی دو تن از داوران جشنواره هم 
گفتم شما می توانید درباره یک فیلم خاص صحبت کنید، ولی 

نباید بقیه آثار را تحقیر کنید.

چرا آرشیو اهمیت ندارد؟

منوچهر شاهسواری درباره مکافاتی که برای جمع آوری 
پوسترهای سال های گذشته جشنواره داشته اند گفت: 
برای پیدا کردن پوسترهای برنده های ۴۳دوره جشنواره 
فجر مکافاتی داشتیم. انگار حفظ آرشیو این جشنواره اصلا 
اهمیتی ندارد. واقعا چرا نباید اسناد ۴۳دوره جشنواره را حفظ 
و در موزه سینما نگهداری کنیم؟ میل به نابودی اسناد در 
جشنواره یا بهتر بگویم، بی اهمیت بودن اسناد جشنواره واقعا 
عجیب است. چرا کل اسناد ۴۳دوره جشنواره فجر را در همان 

سایت جشنواره بارگذاری نمی کنند؟ 

کوتاه تر  از گزارش

تئاتر ایران کمپانی ندارد 
رحمت امینی، کارگردان:یکی از آسیب های تئاتر ما این است که نمی توانیم کمپانی  تئاتر داشته باشیم، چون 
شکل گرفتن یک کمپانی یعنی داشتن یک جا و مکان تقریبا مشخص و همین طور شرایط اقتصادی ای تقریبا 

مشخص که متأسفانه نداریم.  ٫ صبا

اولویت با قیمت است، نه کیفیت 
کتایون اعظمی، گوینده و صداپیشه:  اگر کیفیت دوبله ها خوب نیست، باید پلتفرم ها شرایط منصفانه ای برای 
توزیع حجم کار به گویندگان داشته باشند و براساس آن ارزیابی از کیفیت صورت گیرد. اما در حال حاضر، 

اولویت با قیمت است، نه کیفیت.  ٫ سینماپرس 

صفحه آرا:بهروزقلی پور

هالیوود

گیشه 

یک میلیون و ۷۰۰هزار تماشاگر 
برای اکران نوروزی 

در آخرین  ماه سال، بیش از یک میلیون و ۷۰۰هزار نفر به 
تماشای فیلم های اکران نوروزی در سینماها نشستند. اکران 
نوروزی به صورت رسمی از 8اسفندماه با ۷فیلم آغاز شد و 
از یک هفته بعد با اضافه شدن یک فیلم جدید و نیز کمدی 
»هفتاد سی« همچنان ادامه دارد. در حال حاضر ۱۵فیلم 
در سینماها روی پرده اند که برخی از آنها در سانس هایی 
محدود اکران می شوند. فیلم های »دایناسور«، »موسی 
کلیم الله)ع(«، »کوکتل مولوتف« و »رها« به ترتیب عنوان 
۵فیلم پرفروش هفته گذشته را به  خود اختصاص داده اند. 
طبق گزارش مؤسسه سینماشهر، سینماهای کشور از یکم تا 
بیست و چهارم اسفندماه پذیرای یک میلیون و ۷۳2هزار و 
8۴۷مخاطب بودند و در این مدت فیلم های حاضر در چرخه 
اکران فروشی بالغ بر ۱2۳میلیارد و ۵8۳میلیون و ۱۶۱هزار 

و ۶۰۰تومان داشتند. 
براساس این گزارش، در روز سه شنبه 2۱اسفند به عنوان 
پرمخاطب ترین روز در ۳هفته نخست این ماه، ۱۷8,۴۰8 

تماشاگر راهی سالن های سینما شدند.
در روز جمعه دهم اسفندماه نیز که پرفروش ترین روز  ماه 
تا کنون بوده، مجموعه های سینمایی سراسر کشور فروشی 
بالغ بر ۱۱میلیارد و 2۰میلیون و ۷۹۶هزار تومان داشتند. 
در یک هفته گذشته)۱8 تا 2۴اسفندماه( تعداد ۴8۷,۱۴8 
مخاطب در ۱8,۱۰۴سانس به تماشای فیلم های سینمای 
ایران نشستند و در این مدت مجموع فروش ۱۵اثر حاضر در 

چرخه اکران از ۳۶میلیارد تومان عبور کرد.  

نولان پرستاره ترین فیلم سال را می سازد 
در حالی  که فیلمبرداری فیلم »اودیسه« نولان شروع شده، اکنون 
تا حدودی روشن شده است که بازیگران این فیلم پرستاره در 
چه نقش هایی ظاهر می شوند. به گزارش ورایتی، رسانه های 
یونانی برخی از نقش های بازیگران فیلم»اودیسه« تازه ترین فیلم 
کریستوفر نولان را کشف کرده اند. فیلمبرداری این فیلم در یونان 
و مراکش شروع شده و در ایتالیا ادامه پیدا می کند و در آن مت 
دیمون در نقش اودیسه یا اودیسیوس بازی می کند. مت دیمون که 
در فیلم »اوپنهایمر« در نقش  مکمل بازی کرده بود، در »اودیسه« 
در نقش قهرمانی افسانه ای دیده خواهد شد که پس از جنگ تروا 
باید با سفری طولانی و پرخطر به خانه بازگردد. انتشار تصاویر پشت 
صحنه نشان داده که تام هالند در نقش تلماخوس، پسر اولیس ظاهر 

می شود که در جست وجوی پدر به سفر می رود.
اکنون روشن شده زندایا در نقش آتنا، الهه خرد و جنگ و راهنمای 
اولیس ظاهر می شود، در حالی  که شارلیز ترون در نقش سرسی یا 
کارکه، الهه جادو بازی می کند و اوست که اولیس و خدمه  کشتی اش 
را در یک جزیره گرفتار می کند. آن هاتاوی که پیش از این در 
»بین ستاره ای« با نولان همکاری کرده بود  هم در نقش پنه لوپه، 
همسر اولیس ظاهر می شود. بنی سفدی در نقش آگاممنون 
که فرمانده یونانیان در جنگ تروا بود و لوپیتا نیونگو در نقش 
کلوتایمنسترا، همسر آگاممنون که نقشی کلیدی در سرنوشت 
او دارد، ظاهر خواهد شد. دیگر بازیگران این فیلم رابرت پتینسون، 
جان برنتال، جان لگیزامو، سامانتا مورتون، هیمش پاتل، الیوت پیج، 
بیل اروین، جسی گارسیا، کازمو جارویس، رایان هرست و ویل یون 
لی هستند. فیلم قبلی »اودیسه« که در واقع یک  سریال 2قسمتی 
محصول سال۱۹۹۷ بود، توسط آندری کونچالوفسکی ساخته شده 
بود و در آن آرماند آسانته در نقش اودیسه و گرتا اسکاکی در نقش 

پنه لوپه بازی کرده بودند. ایزابلا روسلینی هم نقش آتنا را داشت. 

»لاله سیاه«؛ تولید مشترک ایران و هلند
آزیتا موگویی فیلم سینمایی »لاله سیاه« را به صورت محصول 

مشترک ایران و هلند کارگردانی و تهیه می کند. به گزارش مهر، تولید
با صدور پروانه ساخت این فیلم، این اثر که قرار است به صورت 
محصول مشترک سینمای ایران و هلند ساخته شود، به افسانه ای قدیمی در ایل 

بختیاری می پردازد که ارتباطی موضوعی با کشور هلند دارد.
»لاله سیاه« سومین اثر سینمایی آزیتا موگویی در مقام 

کارگردان پس از 2فیلم »تراژدی« و »ایده اصلی« است.
موگویی که طی سال های اخیر به تهیه کنندگی تئاتر 
مشغول بوده و تهیه  2نمایش »قصه ترانه های ماندگار« و 
»گالیله« را بر عهده داشته است، با »لاله سیاه« به عرصه 
کارگردانی در سینما بازخواهد گشت. او که خود اصالت 

بختیاری دارد، فیلمنامه این اثر را به صورت مشترک 
با سیدمحمد حسینی نوشته است که امسال 

با فیلم »شمال از جنوب غربی« به عنوان 
نویسنده فیلمنامه در جشنواره فیلم فجر 

حضور داشت. 

هالیوود جای عجیبی است
الن پومپئو، ستاره سریال »آناتومی گری« توضیح می دهد چرا 

هنوز به دختر ۱۰ ساله اش اجازه نمی دهد این سریال را تماشا پلان
کند. این بازیگر اخیرا دربرنامه زنده جیمی کیمل حضور داشت و 
در مورد اینکه بچه هایش این درام پزشکی طولانی مدت را تماشا می کنند، صحبت 
کرد؛ سریالی که او به مدت 2 دهه در آن نقش دکتر مردیت گری را بازی می کرد.  
کیمل اشاره کرد که هالیوود می تواند جای عجیبی باشد. به عنوان مثال، او به یاد 
آورد که برایان کرانستون، بازیگر سریال »دنیای مالکوم«، زمانی مربی تیم بیسبال 
پسرش بوده است. پومپئو با کیمل موافقت و اضافه کرد: »از این نظر واقعا جای 
عجیبی است، اما در عین حال، جای فوق العاده ای هم هست، چون این بچه ها به 
اطراف شان نگاه می کنند و تعداد زیادی آدم می بینند که رؤیاهایشان به حقیقت 
پیوسته و آنها هم باور می کنند که رؤیاهای خودشان هم می تواند به حقیقت 
بپیوندد.«  این بازیگر ۳ فرزند —2دختر و یک پسر — با همسرش کریس آیوری 
دارد. او از زمان پخش اولیه سریال »آناتومی گری« در سال 2۰۰۵ در آن 
نقش آفرینی کرد، اما در فصل ۱۹ در سال 2۰2۳ به عنوان بازیگر ثابت از سریال 
کنار رفت. با این حال، در 2 فصل بعدی، او به عنوان بازیگر مهمان حضور داشت و 

همچنان به عنوان تهیه کننده اجرایی و راوی سریال فعالیت می کرد.

قربانی کردن فیلم جنگی
به پای کمدی

شقایق عرفی نژاد| فیلم سینمایی »پیشمرگ« به کارگردانی علی غفاری و 
تهیه کنندگی آرش زینال خیری از فیلم های حاضر در جشنواره فیلم فجر 
بود که توانست سیمرغ بهترین فیلم از نگاه تماشاگران را دریافت کند؛ 
اما این فیلم در گیشه سینما نتوانسته در رقابت با فیلم های اکران نوروزی 
فروش خوبی داشته باشد.   »پیشمرگ« فیلمی در ژانر دفاع مقدس است 
که به بخشی از زندگی شهید سعید قهاری می پردازد. آرش زینال خیری با 

حضور در استودیو تلویزیون همشهری درباره اکران فیلم های نوروزی 
صحبت کرد. این تهیه کننده در گفت وگوی پیش رو از وضعیت اکران 
فیلم های نوروزی می گوید و در ادامه صحبت هایش از عدم حمایت 
از فیلم هایی که در ژانر دفاع مقدس ساخته می شوند، گلایه 

می کند.

گفت وگو با آرش زینال خیری، تهیه کننده فیلم» پیشمرگ«

فیلم »پیشمرگ«این فیلم درباره بخشی از 
زندگی شهید سعید قهاری است که سال ها 
در جنگ بوده و در عملیات های مختلف شرکت کرده و 
براساس وصیت خودش جزو شهدای گمنام است؛ 
شهدایی که کارهای بزرگی برای پرچم و انقلاب و مردم 
انجام دادند و به خاطر کوتاهی مسئولان دیده نشدند. ما 
در »پیشمرگ« بخشی از زندگی ایشان را به تصویر 

کشیده ایم.

فیلم »پیشمرگ« با تمام بی مهری ها اکران 
می شود و به طور حتم مسیر خود را پیدا 
خواهد کرد. »پیشمرگ« کار دفاع مقدسی است که 
خیلی ها می گویند اکران نوروزی گرفته؛ اما باید بگویم که 
با این اکران نوروزی هیچ لطفی به آن نشده است، چراکه 
فیلمی است که در جشنواره فجر آرای مردمی کسب 
کرده و به خاطر مردم مجوز ورود به اکران نوروزی را دارد.

به نظرم دیگر واژه مظلوم برای فرهنگ و هنر 
این مملکت کم است و کشور ما از مظلومیت 
هم پایین تر رفته. در این سال ها برخی از شهرهای ما 
سالن مختص سینما ندارند و باید فیلم مورد علاقه 
خودشان را که برایش خیلی سختی کشیده شده در یک 
سالن ورزشی ببینند. نمی دانم مقصر کیست و چرا هر 

مدیری که می آید کار پیش نمی رود. برخی 
از سالن ها و پردیس ها هم که ساخته شده 
در دست بخش خصوصی است که تلاش 

دارند با درآمدزایی خود را سرپا نگه دارند.

 در حال حاضر تولید فیلم نیز گران شده است 
و هزینه تولید با تورم موجود پیش رفته. یک 
بخش هزینه فیلم به بخش پشتیبانی برمی گردد، از 
هزینه روزمره گرفته تا اسکان ویک بخش از هزینه هم 
فنی و تجهیزات است که همیشه به خاطر تورم 

تحت الشعاع قرار می گیرد. 

فعالیت فرهنگی و تولید محصولات هنری و 
فرهنگی در دست گروه های حرفه ای است و 
وقتی تولید دیده نمی شود و برنامه ای برایش وجود 
ندارد، خستگی در تن همکاران می ماند و دیگر سراغ 

سوژه های اجتماعی یا دفاع مقدسی نمی روند. اگر 
 موقعیت درستی وجود داشته باشد،
 ما بازیگر و کارگردان و تهیه کننده و عوامل

حرفه ای داریم؛ اما بعد از تولید همه  چیز رها 
می شود. قبل و بعد از تولیدات فرهنگی دست 

 مدیرانی است که تخصصی ندارند و از
 بدنه هنر نیستند.

 با اسکن این کیو آرکد
تلویزیون همشهری را  ببینید.

سینمای خصوصی به دنبال کار خودش است 
و باید در این شرایط اقتصادی دخل وخرجش 
جور باشد تا بتواند به حیات کاری ادامه دهد. 
وقتی سینمادار می بیند کار طنز فروش دارد، 
گیشه خود را به آن اختصاص می دهد و دیگر 

کسی به فیلم هایی در ژانر دفاع مقدس یا 
اجتماعی اعتنایی ندارد. اما در کشورهای 

پیشرفته دولت و نظام برای ادامه فرهنگ و 
هنر و حفظ آن سرمایه گذاری می کنند. 

برای سینماداران ما جنبه اقتصادی به خاطر 
ادامه کار مهم است. همانطور که گفتم وقتی 

سینمای کمدی در گیشه موفق است، سینمادار 
به سمت سینمای کمدی می رود. درحال حاضر 

اگر از کنار سینماها عبور کنید، کمتر پیش می آید 
جز فیلم های کمدی،  پوستر فیلم های جنگی، 

 اجتماعی و... دیده شود. این موضوع در انتخاب 
سانس نمایش و تعداد سالن ها و ساعت اکران 

فیلم هم به خوبی دیده می شود.

سینما هم مانند دیگر فعالیت ها مثل ورزش مافیا 
دارد؛ اما توقع داشتیم کمیسیون فرهنگی مجلس 
که زمان رأی آوردن با مردم هستند و بعد از رأی در 
اتاق های خودشان می نشینند، حداقل به سینما 

توجه کنند. بشخصه یک سال است به دنبال چند 
عضو کمیسیون فرهنگی هستم تا دعوت کنم 
پشت صحنه فیلم ما را ببینند؛ اما کسی را پیدا 

نکردم. نمایندگان ما، مردمی هستندکه به فیلم 
رأی داده اندو رفته اند فیلم را تماشا کرده اند.  23 1
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حافظ
روضه  خُلدِ برين خلوتِ درويشان است

مايه مُحتشمی، خدمتِ درويشان است

د عای روز شانزدهم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
َّلهُمَّ وَفِّقْنيِِ فیهِ لمُوافَقَةِ الْبرْارِ وَ جَنّبْني فیه مُرافَقَةَ الْشرار و  الَ

اوني فیه برَِحْمَتکَ الي دار القَْرار بالهیَّتکَ یا الهَ العْالمَینَ.

به نام خداوند بخشاینده مهربان
اي خدا در این روز مرا به موافقت »اعمال و افكار« نیكان عالم 
موفق بدار و از رفاقت اشرار جهان دورگردان و مرا در بهشت 
دارالقرار برحمتت منزل ده به حق الهیت و معبودیتت اي 

خداي عالمیان.

نذرهای خاص تهران از سال 1300 به بعد و در 
زمان قاجار با شور و اشتیاق وصف نشدنی از چند 
روز مانده به   ماه مبارک رمضان شروع می شد. شهر 
حال و هوای دیگری پیدا می کرد؛  گویی قرار بود 
نوروز دوباره از راه برسد. شستن ظروف سفره های 
افطار و سحر از نذری های خاص تهرانی های 
قدیم به ویژه در اطراف بازار تهران و مولوی 
بود؛ نذری که همچنان در بسیاری از محله های 
تهران انجام می شود. آنها بدون درنظر گرفتن 
اینكه نذری افطار برعهده چه کسی بوده، سراغ 
شستن ظرف و دیگ می رفتند. علاوه بر این، از 
آنجا که مساجد در  ماه رمضان شلوغ تر از هر زمان 
دیگری می شد به همین دلیل مردم طبق نذری 
هرساله، فرش و زیراندازهای خود را به مسجد 
می آوردند و در حیاط مسجد پهن می کردند تا 
نمازگزاران بتوانند تا پایان  ماه مبارک رمضان 
روی این فرش و قالیچه ها نماز بخوانند. مردمی 
که فرش و قالیچه خود را به مسجد می بردند، این 
کار را نوعی تبرک به شمار می آوردند. جارو کردن 
فرش ها و شستن ظرف و قابلمه مخصوص نذری 
یا استكان های چای از نذرهای خاص تهرانی ها 
در  ماه مبارک رمضان بود که برخی آن را در 
طول   ماه مبارک رمضان هر روز در مساجد انجام 
می دادند. در سال هایی که ساعت زنگ دار باب 
نشده بود، بعضی ها نذر می کردند تا همسایه ها را 
به روش های مختلف برای سحر بیدار کنند. یكی 

از راه ها، کوبیدن در خانه همسایه ها بود.

تهران نامه

نذری رمضانی تهرانی ها

 مترو؛ اين مار 
خوش خط سیدسروشطباطباییپور

و خال که محله تا محله را درمی نوردد و 
شهروندان، اين مسافران بامرامش را بدون 
دغدغه از ماجراهای روی زمين، از 
تونل های زيرزمينی عبور می دهد و آنها را 
به هم می رساند. اما حالا و در دنيای مدرن 
امروز، انگار مترو و ايستگاه هايش، علاوه بر 
حمل ونقل پاك، کارکردهای ديگری هم در 

مناسبات شهری پيدا کرده اند؛ کارکردهای 
و  فرهنگی  مناسبات  هنری، 
چشم نوازی های ايرانی-  اسلامی! درواقع 
مديران شهری در سراسر جهان با اطلاع از 
اين موضوع که بسياری از شهروندان، 
ديگر تنها خطوط مترو را برای حمل ونقل 
خود انتخاب کرده و ميليون ها نفر در 
شبانه روز به جای ديدن نمادهای شهری 
روی زمين، ديگر مهمان شهرهای 

زيرزمينی اند، حالا تلاش می کنند با ساخت 
ايستگاه های متروی مدرن و البته 
چشم نواز، هوای چشم تن و جان 
شهروندان زير زمين را هم داشته باشند. 
ايستگاه های متروی تهران هم از اين قاعده 
مستثنا نيستند و مديرانش تلاش کرده اند 
روی در و ديوار و سقف و ستون ايستگاه ها 
علاوه بر نام ايستگاه اکنون و ايستگاه قبل 
و بعد، اثری از فرهنگ ايرانی- اسلامی را 

هم به مترو سواران هديه دهند. نمونه اش 
ايستگاه متروی ميدان خراسان با سبک 
معماری ايرانی-اسلامی ويژه است که 
شهردار تهران، خبر افتتاح آن را جمعه 
هفته گذشته در سخنان پيش از خطبه های 
نمازجمعه اعلام کرد. در اينجا سری به چند 
ايستگاه متروی تهران می زنيم که حضور 
در آنها، علاوه بر نوازش چشم تن، روحمان 

را هم می نوازد.

شهر  زیبای زیرزمینی
با افتتاح ايستگاه ميدان خراسان يک ايستگاه زيبای ديگر به فهرست ايستگاه های چشم نواز شهر اضافه می شود

ايستگاه ورزشگاه تختی

ايستگاه ورزشگاه تختی، آخرين و 
بيست و دومين ايستگاه خط 7مترو است که 
کارهای اجرايی آن به نيمه راه رسيده و قرار 
است در سال آينده افتتاح شود. با توجه به 
همجواری اين ايستگاه با فضای ورزشی ورزشگاه 
قديمی تختی، تلاش شده معماری آن متناسب با 
حال و هوای ورزشی و بانشاط باشد. استفاده از 
رنگ های شاد و نورپردازی های خاص در اين 

ايستگاه، در راستای همين حال و هواست.

ايستگاه ميدان کتاب

اين ايستگاه در شمالی ترين نقطه خط 7مترو قرار دارد و سال 
1402افتتاح شد. در همان ابتدا و با ديدن فرم زيبای کيوسک 
ورودی، شما با ايستگاهی متفاوت از ديگر ايستگاه های تهران 
مواجه می شويد. ايده نورپردازی آن با الهام از طرح صاعقه 
صورت گرفته و با تلفيق نور و برخورد آن با شيشه و بتن های 
اکسپوز، سبکی بديع را در نما، سقف ها و ديواره ها به نمايش 
گذاشته است. همچنين علاوه بر استفاده از مصالح مدرن، 
همخوانی معماری اين ايستگاه با مراکز خريد پيرامونی نيز 

درنظر گرفته شده است.

ايستگاه ميدان جهاد

ايستگاهی که با آجرهای دست ساز و با استفاده از 
خاك بومی اطراف تهران به سبک بناهای سنتی 
ايران ساخته شده و پر از طاق ها و دالان های تو 
در تو و نورگيرها و تهويه های طبيعی است. اين 
ايستگاه که براساس طراحی يکی از معماران دهه 
60 اين سرزمين بنا شد، در سال 2023مورد توجه 
جهانی قرار گرفت و جايزه معماری جهانی را از آن 
خود کرد. هيأت داوران اين جايزه از برجسته ترين 

معماران و طراحان جهان تشکيل شده است.

ایستگاه 17شهریور
سقف ها و ديوارهای اين ايستگاه ديدنی، براساس 
معماری دوره صفويه و قاجار بنا شده و مسافر 
خود را با طرح و رنگ و آبش، به سفری در دل تاريخ هم خواهد برد. 
ايستگاه 17شهريور از سقفی گنبدی شکل همراه با نورگير کاذب 
به ارتفاع 6متر ساخته شده و شکل شيشه های رنگی و معماری 
آن به گونه ای است که بيننده، تصور می کند اين نور طبيعی است 
که چنين نقش و نگار خيال انگيزی را به سبک بناهای ايرانی خلق 

کرده است.

مكث

 ایستگاه متروی
 میدان خراسان

 ايستگاه ميدان خراسان، 
بيست و چهارمين ايستگاهی است که در 
خط 6 مترو تکميل شده و در چند روز آينده 
به بهره برداری می رسد. علاوه بر آجرها و 
سنگ های فيروزه ای که در ديوارها و سقف 
به کار رفته، در سقف اين ايستگاه نيز از پوشش 
ميکروسمنت استفاده شده؛ پوششی دکوری که 
از سيمان و رزين است و  طرح های آن با اجرای 
دست هنرمندان و برگرفته از معماری ايرانی- 
 اسلامی است. همچنين نقش برجسته هايی بر 
ديواره های اين ايستگاه هست که هنرمندانه، 
ابياتی از فردوسی و خيام را در نگاه مسافران 

قاب کرده است.

مكث

تهران مصور

صندوقی که از ناسزا پر شد

عدالت گستری به سبک، ناصرالدین شاه را باید 
در قصه صندوق »عدالت ناصری« جست وجو 
کرد؛ صندوقی که با بوق و کرنای بسیار در 
ارگ تهران جاخوش کرد و در نهایت نه شاه 

آن را جدی گرفت و نه مردم.
داستان از آنجا شروع شد که ناصرالدین شاه 
تصمیم می گیرد خود را شاهی عادل معرفی 
کند. این در حالی بود که رفتارهای او با 
آنچه عدالت گستری می پنداشت زمین تا 
آسمان فرق داشت. در عهد ناصری شكایت از 
دولتی ها و مقامات و درباریان به اوج می رسد. 
همین موضوع باعث شد تا شاه قاجار دست 
به ابتكاری بزند و سال 1252 شمسی دستور 
ساخت »صندوق عدالت« را بدهد که به 
»صندوق عدالت ناصری« معروف شد. این 
صندوق در میدان ارگ تهران ساخته و دستور 
ساخت صندوقی مشابه آن در روستاها و 

محله های دیگر نیز صادر شد.
قرار شد صندوق را هفته ای 2بار خالی کنند 
و نامه ها را پیش ناصرالدین شاه ببرند. بعد 
از مدتی مردم فهمیدند اصلا دادخواهی 
بحقی وجود ندارد و صندوق پر شد از ناسزا 
و لعنت. مخبرالسلطنه هدایت در کتاب 
»خاطرات و خطرات« درباره این صندوق البته 
غیرمنصفانه گزارش داده است: »صندوقی به 
اسم صندوق عدالت در شهر نصب کردند که 
متظلمین، تظلم خودشان را در آن بیفكنند 
و به شاه برسد و از بس اراذل واوباش اراجیف 
در صندوق می انداختند، صندوق ها را کندند 
و موقوف شد. محل تعجب است که طبع این 
مردم بیشتر به  طرف هزل و لغو مایل است و 

هر کاری را به مسخرگی می کشانند.« 
در شهرهای دیگر هم وضعیت اینگونه بود 
که تا مدتی عریضه ای دریافت نمی شد و 
ناصرالدین شاه هم خوشحال شده بود که 
انگار کسی شكایتی ندارد یا شاید هم تعجب 
کرده بود و عاقبت معلوم شد: »حاکمان در 
ولیات، چند نفر از عمال خود را در اطراف 
صندوق ها گذاشته بودند تا هر کسی به 
صندوق ها نزدیک شد با پس گردنی و شلاق 

مواجه شود.«

صندوقی به 
اسم صندوق 

عدالت در شهر 
نصب کردند که 
متظلمین، تظلم 
خودشان را در 
آن بیفکنند و به 
شاه برسد و از بس 
اراذل واوباش 

اراجیف 
در صندوق 

می انداختند، 
صندوق ها را 

کندند و موقوف 
شد. محل تعجب 
است که طبع 

این مردم بیشتر 
به  طرف هزل و 
لغو مایل است 
و هر کاری 

را به مسخرگی 
می کشانند

ماهی قرمز کوچولو

امسال هم ننه سرما، بار و بندیلش را در این روزها بست و بوی 
بهار و سبزی و طراوت و زندگی دوباره در تهران پیچید. دوباره 
بساط دستفروشان شب عید در گوشه و کنار شهر هم پهن 
شد و سین های ریز و درشت سفره های نوروزی، قطارقطار 
شدند تا دل عابران پیاده را ببرند و آنها را بخرند و مهمان 
سفره های هفت سین شب عید خود کنند. اما کاش امسال 
هم مثل سال های گذشته، سراغ ماهی قرمز کوچولوی سفره 
عید نرویم. ماهی قرمزها، از فضای تنگ تنُگ های ما دلشان 
می گیرد و نفس هایشان از اکسیژن کم تنگ ها به شماره 
می افتد. اگر از اهالی دوستدار ماهی های آکواریومی بپرسید 
به شما خواهند گفت نگهداری این موجود دوست داشتنی، 
شرایط ویژه ای دارد؛ از آب و غذا گرفته تا منبع تامین اکسیژن 
و تسویه آب بدون کلر و گرمایش و سرمایش و میزان حجم 
نمک موجود در آب و هزار هزار قصه دیگر که معمول در 
تنگ های ماهی سر سفره عید، هیچ وقت رعایت نمی شود. 
پس بیایید امسال هم به جای خرید ماهی قرمز، طرحی از آنها 
را بر تخم مرغ های رنگی سفره عید بكشیم و اجازه دهیم این 

موجودات دوست داشتنی آزادانه زندگی کنند.

سوژه روز

خانه بانوی شعر ايران

تهرانگرام

سمت چپ کوچه شهید کمیلی در محله 
اودلجان چند پله پهن به خانه ای منتهی می شود 
که معماری آن با خانه های اطراف متفاوت است؛ 
خانه ای که هنوز معماری گذشته خود را حفظ 
کرده و پایین تر از سطح کوچه قرار دارد. 
چند پله پهن سیمانی، به خانه ای دوطبقه 
منتهی می شود که مانند بسیاری از 
خانه های قدیمی حوض کوچكی در 
وسط حیاط دارد. راهروی باریكی در 
ورودی خانه، با پله های مارپیچ، مسیر رفتن 
به طبقه دوم و اتاقی است که پروین اعتصامی 
روزگاری در آن زندگی و نخستین سروده هایش 
را زمزمه می کرده است. اعتصام الملک، پدر 
پروین اعتصامی وقتی به نمایندگی مجلس 
انتخاب و از تبریز راهی تهران شد، همراه 3 
فرزندش ابوالقاسم، ابوالفتح و پروین به تهران 
آمد. او در زمینی از اراضی میرزا نصرالله مستوفی 
در کوچه ای که نامش مرتضی خان خزانه بود 
)احتمال خزانه دار ناصرالدین شاه( خانه  بزرگی 
ساخت که مانند خانه های آن دوره شامل 
اندرونی و بیرونی بود. این ساختمان قدیمی در 
محله اودلجان یادگاری است از روزگاری که 
این شاعر همراه پدر و مادر و برادرهایش در آن 

زندگی می کرده اند.

پور
ناه 

ر پ
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مش
س: ه
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پایان
خوش

یران در  پرونده فوتبال باشگاهی ا
سال1403با برد تراکتور و صدرنشینی این 
تیم در لیگ برتر بسته شد. تراکتوری ها که 
پس از حذف از آسیا روزهای سختی را پشت 
سر گذاشته  و با توجه به نتایج پرسپولیس 
و سپاهان به رده سوم سقوط کرده بودند، 
شب گذشته در خانه به مصاف گل گهر رده 
پنجمی رفتند و موفق شدند تیم شایسته 
مهدی تارتار را با نتیجه 2بر یک شکست 
دهند. این برد در شرایطی به دست آمد که 
بیرانوند و شجاع با اشتباهی عجیب و بچگانه 
در دقیقه دوم، یک  گل تقدیم گل گهر کردند 
تا در ابتدای بازی شوکی جدی به تبریزی ها 
وارد شود. البته این پایان ماجرا نبود؛ چراکه 
شاگردان اسکوچیچ بازگشتی رویایی به بازی 
داشتند و سال را با یک  کام بک تماشایی به 
پایان رساندند. تراکتوری ها در نیمه اول با یک 
 گل به خودی بازی را به تساوی کشاندند و در 
نیمه دوم هم این مهدی هاشم نژاد بود که گل 
برتری را وارد دروازه اخباری کرد. تراکتور 
در نیمه دوم فوتبالی تماشایی و هجومی 
به نمایش گذاشت و صاحب موقعیت های 
زیادی شد اما با بی دقتی بازیکنان تمام این 
موقعیت ها از دست رفت تا قرمزهای تبریز 
با برد حداقلی به صدر جدول برگردند. روز 
گذشته استقلال هم مقابل ذوب آهن به 
میدان رفت و بازهم نتوانست با میودراگ 
بوژوویچ به برد برسد. استقلالی ها تا دقیقه84 
تیم بازنده زمین در اصفهان بودند اما گل 
رامین رضاییان این تیم را از شکست نجات 
داد. با تساوی یک-یک در اصفهان، سال 
کابوس وار استقلال با رتبه نهمی این تیم به 
پایان رسید. این اتفاق در حالی رخ داد که 
استقلالی ها درصورت پیروزی می توانستند 
تا رده هفتم بالا بیایند و پایان بهتری را برای 
خودشان و هواداران رقم بزنند. با برگزاری 
بازی های شب گذشته، فوتبال باشگاهی 
ایران به خاطر بازی های ملی به تعطیلات 
خواهد رفت و هفته بیست و چهارم روزهای 
نهم و دهم فروردین ماه سال آینده برگزار 
می شود. تراکتور در اولین بازی سال آینده 
میهمان آلومینیوم خواهد بود و پرسپولیس 
هم در قزوین به مصاف شمس آذر می رود. 
سپاهان هم در اولین بازی سال باید در خانه 

از فولاد و یحیی گل محمدی پذیرایی کند.

اصلا چرا باید به اینها 
پول بدهیم؟

این روزها برخلاف گذشته خبر بسته شدن 
پنجره های نقل وانتقالاتی چندان نگران کننده 
نیست، چراکه اگر موضوع فقط مالی باشد، 
بلافاصله بعد از پرداخت بدهی، پنجره ها 
باز خواهد شد. به همین دلیل هم انتشار 
خبر محرومیت پرسپولیس از نقل وانتقالات 
به دلیل عدم پرداخت طلب لئاندرو پریرا بازتاب 
چندانی پیدا نکرد و چند ساعت بعد هم باشگاه 
خبر تسویه حساب و باز شدن دوباره پنجره 
را روی خروجی رسانه اش گذاشت. سؤال 
اصلی اما چیز دیگری است؛ اینکه اصلا چرا 
باید باشگاهی مثل پرسپولیس بازیکنی در 
قواره های پریرا بگیرد که بعد بخواهد به او 
پول بدهد و تازه این پول عقب بیفتد، مشمول 
جریمه بشود و باشگاه را به دردسر بیندازد؟ 
چه تحفه ای بود این بازیکن؟ چه کرد برای 
پرسپولیس؟ اینها از کجا می آیند و در این 
شرایط دشوار اقتصادی، پول آنچنانی از 
باشگاه های ما می گیرند؟ البته که این داستان 

برندگان بزرگی بیرون از زمین دارد...!

مرسی النصر...
یکی از اتفاقات خوبی که این چند هفته 
در فوتبال ایران رخ داده، افزایش وسواس 
باشگاه ها در طراحی پوسترهای قبل از بازی 
بوده. درحالی که پیش از این بعضی از پوسترها 
با محتوای تند و آمیخته به کری خوانی های 
نه چندان محترمانه خود باعث ایجاد سوءتفاهم 
می شدند، حالا چند هفته ای است که شرایط 
خیلی بهتر شده. مثلا پوستر ملی و میهنی 
باشگاه سپاهان پیش از بازی مهم با تراکتور 
خیلی زیبا بود و البته 2پوستر باشگاه گل گهر 
هم قبل از بازی با تیم تبریزی زیبایی های 
خاص خودش را داشت و همه را به وجد آورد. 
در پوستر دوم، تصویر پروین اعتصامی پای 
سفره هفت سین دیده می شد. به نظر می رسد 
یکی از دلایل ارتقای این بخش، پوسترهای 
هنرمندانه باشگاه النصر پیش از بازی با 
پرسپولیس و استقلال بود که به باشگاه های ما 
هم تکانی داد. خوب است که از اتفاقات خوب 

الگو بگیریم.

نکته بازی

تیتر یک    دوشنبه    27 اسفند  1403       16 رمضان    1446         سال سی وسوم            شماره  9356

ساسالل
تراکتورتراکتور با کسب يک پيروزي بسيار مهم برابر  با کسب يک پيروزي بسيار مهم برابر گل گهرگل گهر، سال خورشيدي را با حضور ، سال خورشيدي را با حضور 
در رتبه اول ليگ به پايان برد؛ با يک امتياز بيشتر و يک بازي کمتر از در رتبه اول ليگ به پايان برد؛ با يک امتياز بيشتر و يک بازي کمتر از پرسپوليسپرسپوليس

برنامه بازی

لیگ ملت های اروپا

دانمارک

هلند

اوکراین

کوزوو

یونان

اسلواکی

پرتغال

اسپانیا

بلژیک

ایسلند

اسکاتلند

اسلوونی

23:15

23:15

23:15

23:15

23:15

23:15

کرواسی

فرانسه
23:15

ایتالیا

ترکیه

اتریش

بلغارستان

ارمنستان

آلمان

مجارستان

صربستان

ایرلند

گرجستان

23:15

20:30

23:15

23:15

20:30

GROUP A

GROUP B

GROUP C

پنجشنبه 30 اسفند 1403

مقدماتی جام جهانی  2026

ایران

کره جنوبی

استرالیا

عربستان

قطر

اردن

امارات

عمان

اندونزی

چین

کره شمالی

فلسطین

19:30

14:30

12:40

21:45

21:45

21:45

ازبکستان

عراق

ژاپن

قرقیزستان

کویت

بحرین

19:30

21:45

14:05

GROUP A

GROUP B

GROUP C

پنجشنبه 30 اسفند 1403

Edson Arantes
 do Nascimento 

Pelé شماره جدید تماشاگر منتشر شد
www.hamshahrimarket.com خرید اینترنتی

 پرونده ای برای یکی از
 بزرگ ترین ستارگان تاریخ؛ پله برزیلی

اتفاق صدرنشینصدرنشین
روز
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آث میلان با بدبختی کوموی تازه وارد را برد و کونسیسائو فعلا از خطر 
اخراج جست؛ آن هم مقابل سرمربی حریف - سسک فابرگاس- که یکی 
از گزینه های جانشینی اش بود. نکته این بازی بازگشت دله علی به فوتبال 

پس از هزاران سال بود.
هافبک انگلیسی کومو، پس از ۲سال دوری از مستطیل سبز به میدان آمد 
اما پس از ۱۰دقیقه حضور در زمین به دلیل خطای خشن اخراج شد. ستاره 
سابق تاتنهام آخرین بار فصل ۲۳-۲۰۲۲ برای بشیکتاش به میدان رفته 
بود. دله علی بعد از 748روز به فوتبال برگشت، اما بازگشت او ۱۰دقیقه هم 
طول نکشید؛ دقیقه8۱وارد زمین شد و دقیقه9۰کارت قرمز گرفت. حتی 
پادرمیانی مدافع انگلیسی آث میلان و همبازی سابقش -کایل واکر- هم که 

از داور می خواست او را ببخشد و اخراج نکند، فایده ای نداشت.
پدیده سابق تاتنهام و تیم ملی انگلیس به قدری در حاشیه فرو رفت که 
به کلی فوتبال را فراموش کرد. او در این مدت به لیگ ترکیه و تیم بشیکتاش 
رفت اما عملکردش فاجعه بود و بازیکن مازاد شد. دله علی پس از ترک 
تاتنهام به اورتون پیوست و سپس قرضی به بشیکتاش ترکیه منتقل شد. 
اما دوران او در بشیکتاش نیز موفقیت آمیز نبود و با مصدومیت ها و افت 

عملکرد همراه شد.
علی برای اینکه دوباره دیده شود، یک بار در مصاحبه ای صادقانه از دوران 
کودکی سخت خود پرده برداشت. او توضیح داد که در کودکی با مشکلات 
روانی ناشی از آزار و اذیت جنسی و همچنین اعتیاد به قرص های خواب آور 
دست وپنجه نرم کرده بود. این مسائل تأثیر عمیقی بر زندگی شخصی و 
حرفه ای او گذاشتند و حتی مدتی را در یک مرکز بازپروری در آمریکا 

گذراند تا با این چالش ها مقابله کند.
دله علی پیش از افت عملکردش، دوران درخشانی در فوتبال داشت. او 
در تیم تاتنهام هاتسپر به عنوان یکی از بهترین هافبک های تهاجمی لیگ 
برتر انگلیس شناخته می شد. برخی از دستاوردها و آمارهای برجسته او 

را مرور می کنیم.
   دله در دوران حضورش در تاتنهام )۲۰۱5تا ۲۰۲۲( در ۱8۱بازی لیگ برتر 

شرکت کرد و 5۱گل به ثمر رساند.
   در فصل ۱6-۲۰۱5دله در نخستین فصل حضورش در تاتنهام، ۱۰گل 

خسته اما گرسنهخسته اما گرسنه
رئال مادرید با کمترین زمان استراحت، به لطف امباپه و 9نفره به یک پیروزی خفیف دیگر رسید

فقط ایوان زامورانو با 37گل در 45بازی )1992-93(، 
کریستیانو رونالدو با 33گل در 35بازی )10-2009(، نیستلروی 
با 33گل در 47بازی )07-2006( در اولین فصل حضورشان 
در رئال عملکرد بهتری از امباپه داشتند البته هنوز تا پایان 

فصل راه زیادی باقی است. امباپه 31گل در 44بازی 
برای کهکشانی ها زده که از رکورد رونالدو نازاریو 

با 30گل در 44 بازی و هوگو سانچس با 
29گل در 49بازی بهتر است.

31
ستاره فرانسوی رئال برای هفتمین فصل متوالی به آمار 30گل 

زده در یک فصل رسید. امباپه بعد از باخت مقابل بیلبائو و از 
دست دادن پنالتی استوری گذاشت با این مضمون که منتظر 
باشید چون قرار است او نشان بدهد واقعا کیست. عملکرد 

امباپه بعد از بازی با بیلبائو؛ 24بازی، 20گل و 3پاس گل.
او حالا به بازیکن محبوب هواداران تبدیل شده 

و خیلی ها امیدوارند او روزهای خوب 
رونالدو در رئال را تکرار کند.

07

در 46بازی به ثمر رساند و به عنوان یکی از بهترین بازیکنان جوان لیگ از چاله به چاهاز چاله به چاه
شناخته شد.

   دله علی ۲بار جایزه بهترین بازیکن جوان سال لیگ برتر انگلیس را در 
فصل های ۱6-۲۰۱5 و ۱7-۲۰۱6 دریافت کرد. او در تیم منتخب فصل لیگ 

برتر انگلیس نیز حضور داشت.
   علی برای تیم ملی انگلیس ۳7بازی انجام داد و ۳گل به ثمر رساند.

   در جام جهانی۲۰۱8دله  علی نقش مهمی در رسیدن تیم ملی انگلیس به 
نیمه نهایی ایفا کرد.

   چیزی نمانده بود دله علی داماد پپ گواردیولا شود و...
آن استعداد ناب، به خاطر تمرکز نداشتن و غرق شدن در حاشیه ها به نابودی 
کشیده شد. فقط خدا کند اخراج در این بازی، بخشی از فوتبالی که برای او 
مانده، حرفه و شخصیتش را نابود نکند. کاش داور کمی به او ارفاق می کرد.

دله علی بعد از 748روز برگشت و رفت
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   از گور برخاسته
چنان که گفتیم علیپور فصل را خوب شروع نکرد و حتی در هفته هایی هم که پرسپولیس گاریدو سرحال بود، شاهد 
عملکرد مطلوبی از این بازیکن نبودیم. علیپور در 6بازی از 7مسابقه ابتدای فصل فیکس بود، اما تنها یک گل به ثمر رساند. 
سیستم مربی اسپانیایی استفاده از تک مهاجم بود و اغلب هم علیپور را به عیسی آل کثیر ترجیح می داد، اما این بازیکن 
موفق نشد خودش را چنان که باید نشان بدهد. بعدتر هم که عملکرد کل تیم رو به افول گذاشت، افت علیپور بیشتر به چشم 
آمد. به عنوان مثال، در جریان شکست 3بر یک پرسپولیس  برابر مس رفسنجان، علیپور نمایش ضعیفی داشت. او اگرچه تنها 
گل پرسپولیس را از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند، اما حتی کوشش اولش در گل کردن همین ضربه هم شکست خورد و 
تکرار دوباره پنالتی به دادش رسید. به همین دلایل هم بود که وقتی کار پرسپولیس در مسابقه بعدی مقابل خیبر خرم آباد، 
این بار با هدایت کریم باقری گره خورد، صبر تماشاگران به سر رسید و آنها شعارهای تندی علیه علیپور سر دادند. از اینجا 
به بعد اما ورق برگشت. دقایقی بعد علیپور موفق به گلزنی شد و آن را با چشمانی اشکبار جشن گرفت؛ آغاز یک خیز بلند.

   بازگشت آقای گل
در آخرین بازی نیم فصل اول، علیپور در برابر هوادار موفق به ثبت هت تریک شد تا جایگاه خودش را در جدول گلزنان بهبود 
ببخشد. سپس او یک سکته چند هفته ای را تجربه کرد تا زمزمه های انتقادی به صورت پراکنده از سر گرفته شود، اما نسخه 
این هفته های مهاجم پرسپولیس، به ویژه بعد از حضور اسماعیل کارتال بسیار تماشایی و موفق بوده است. علیپور که در 
جام حذفی یک گل بسیار زیبا، اما ناکافی دربرابر سپاهان به ثمر رساند، با گل دیرهنگامش مانع از شکست سرخپوشان 
مقابل آلومینیوم اراک شد. دربی اوج درخشش او بود؛ یک فرار تند و تیز و گرفتن پنالتی از حسین حسینی و بعد هم آن 
گل تماشایی و غافلگیرکننده. درخشش علیپور با گلزنی در بازی با ملوان هم ادامه یافت تا او با 10گل زده در لیگ برتر، به 
صدر جدول گلزنان برسد. علیپور در فصل هفدهم با 19گل زده تجربه فتح کفش طلای لیگ برتر را در کارنامه دارد. بعید 

است او امسال به چنین عددی برسد، اما کاملا در مسیر تکرار آقای گلی قرار گرفته است.

   سر جای خودش
آیا لژیونرشدن چیز بدی است؟ به هیچ وجه. هیچ کس نباید رویاهایش برای پیشرفت را گم کند یا دست کم بگیرد. با این 
حال کمی هم در این مورد باید نگاه واقع بینانه داشت. گاهی به نظر می رسد بازیکنان ما بدون دورنمای واقعی و ارزیابی 
توانایی هایشان، وقت خود را در تیم  های متوسط اروپایی تلف می کنند. این اتفاق برای علیپور در ماریتیمو و ژیل ویسنته رخ 
داد و 4فصل از بهترین سال های عمر این بازیکن را گرفت. با این حال او حالا به ایران برگشته و با قرار گرفتن در موقعیتی 

که متناسب با توانایی هایش به نظر می رسد، به خودش و تیمش کمک می کند.

اوج گیری دوباره پرسپولیس در آخرین روزهای سال1403، اتفاقی بود که هواداران این تیم را خرسند و امیدوار کرد. آنها 
حالا چشم به 7هفته پایانی لیگ در سال جدید خورشیدی دوخته اند تا شاید بعد از یک فصل پرفراز و نشیب و پس از تحمل 
کلی اتفاقات باورنکردنی، بار دیگر بتوانند جام قهرمانی را بالای سر ببرند. قطعا مسائل زیادی در احیای تیم دخیل بوده، اما 
بی گمان باید سهم مناسبی به علی علیپور داد؛ مهاجم از فرنگ برگشته سرخپوشان که ابتدای فصل رسما جهنم را دید، اما 

مسیر درخشش را یافت و حالا لذتش را می برد.

وز چهره ر

مقاوم در برابر 
پیشرفت!
تنها بازیکن مهم 

پرسپولیس که هنوز هیچ 
نشانه ای از ترقی بروز نداده، 

ایوب عملود است
که  گفتند  و  گفتیم 
پرسپولیس طی هفته های 
اخیر زیرنظر اسماعیل کارتال 
روند رو به رشدی را نشان 
داده و در همین راستا اغلب 
بازیکنان این تیم هم از نظر 
کیفی بهبود پیدا کرده اند. 
به عنوان مثال علی علیپور 
یا محمد خدابنده لو را واقعا 
نمی شود با یکی دو ماه پیش 
مقایسه کرد. خیلی های 
دیگر هم کم وبیش بهتر 
شده اند. این وسط اما یک نفر 
هست که در مقابل هرگونه 
پیشرفتی مقاومت می کند؛ 

ایوب عملود!
مدافع راست مراکشی 
پرسپولیس ابتدای حضورش 
در این تیم نشانه هایی از 
یک خرید خوب را به همراه 
داشت؛ استیل مناسب، 
سابقه قابل توجه بازی در 
تیم ملی و البته یک شروع 
درخشان. گلزنی او مقابل 
تراکتور در فشار سنگین 
ورزشگاه تبریز که منجر به 
فرار پرسپولیس 10نفره از 
شکست شد، محبوبیت زیادی 
را برای عملود به همراه آورد. 
با این حال او در ادامه هرگز 
موفق به تکرار آن درخشش 
نشد. ایوب مدت زیادی را 
با مصدومیت های جسته و 
گریخته دست و پنجه نرم 
کرد، اما همان زمان هایی هم 
که به بازی گرفته می شد هم 
چیز خاصی نشان نمی داد. 
شاید بدترین نمایش این 
بازیکن در دیدار رفت با 
نساجی بود که 90دقیقه 
کامل توپ لو داد و در ادامه 
با دریافت 2کارت زرد ناشیانه 
در وقت های تلف شده، اخراج 
شد، آن هم درحالی که 
پرسپولیس با یک گل عقب 

بود.
از آن پس در اکثر مسابقات، 
فرشاد فرجی که فصل 
خوبی را هم می گذراند به او 
ترجیح داده شد، اما با حضور 
اسماعیل کارتال، حالا دوباره 
ایوب فیکس شده. او در بازی 
با ملوان برای چهارمین 
مرتبه پیاپی در ترکیب اصلی 
قرار گرفت، اما یک نمایش 
ناامیدکننده و معمولی دیگر 
داشت. عجیب آنکه عملود 
تاکنون هیچ پاس گلی در 
پرسپولیس نداده و غیراز آن 
گل به تراکتور، تنها کنش 
هجومی مؤثرش شوتی بود 
که در دقایق پایانی بازی 
رفت مقابل چادرملو زد و در 
برگشت، گولسیانی آن را گل 

کرد!

طلوع دوباره
بعد از 4فصل اتلاف وقت در پرتغال، علی علیپور حالا سر جای خودش 

قرار گرفته است

خسته اما گرسنهخسته اما گرسنه
با 17گلي كه امباپه سال 2025 در تمامی رقابت ها زده، دومین گلزن برتر در 

بین بازیکنان 5لیگ معتبر اروپایی است، پس از عثمان دمبله.

امباپه ششمین بازیکن رئال شد كه در ورزشگاه خانگی ویارئال در یک 
بازی 2گل مي زد، بعد از فرناندو مورینتس )1999(،  وسلی اسنایدر )2007(، 
كریستیانو رونالدو )2011(، گرت بیل )2019(، آردا گولر )2024( و امباپه )2025(. 

امباپه در مسابقاتی كه حضور داشته است توانسته در همه دقایق یک گل 
بزند، به جز دقایق 27 و 72.

امباپه این فصل تا به امروز 5 بار در لیگ اسپانیا دبل كرده؛ در بازي با بتیس، 
اسپانیول، وایادولید، لاس پالماس و ویارئال.

از زمان جدایی كریستیانو رونالدو كه سالی 50گل برای رئال می زد، تنها 
كریم بنزما در فصل 22-2021 با 44گل از امباپه بیشتر گل زده است. 

فقط 2بازیکن در هر یک از 5فصل گذشته بیش از 20گل در 5 لیگ برتر 
اروپایی به ثمر رسانده اند؛ امباپه و هالند.

لاک پشت آقای گل
کیلیان امباپه تقریبا در همه بازی ها گل می زند و این بار هم هر دو گل رئال را به ویارئال زد. وقتی وینیسیوس نیست، امباپه 
عملکرد بهتری دارد و 10تا از گل هایش را در غیاب او به ثمر رسانده است. کیلیان در لالیگا 20گله شد و در مجموع همه 

رقابت های این فصل برای رئال مادرید به 31گل رسید.

Kylian Mbappe

گواردیولا پس از آنکه مدتی طولانی برای توجیه بازی ها 
و نتایج بد تیمش در این فصل، جام های قبلی اش را به 
رخ می کشید، حالا کارش شده اینکه پس از هر بازی 
بگوید تیمش خیلی خوب بازی کرده و اگر همین روند 
را ادامه بدهند، سهمیه لیگ قهرمانان را می گیرند. 
تساوی 2-2 با برایتون از سر او و منچسترسیتی هم 
زیادی بود و اجازه نداد مرغابی ها به منطقه سهمیه 
نزدیک تر شوند. با فاصله امتیازاتی که وجود دارد، 
سیتی می تواند تا رتبه نهم هم سُر بخورد و پایین 

برود. ببینیم در ادامه فصل چه می شود.
   با دریافت این دو گل، منچسترسیتی این 
فصل در لیگ برتر به آمار 40گل خورده رسید 
و این بدترین عملکرد دفاعی آنها زیرنظر پپ 
در یک فصل از لیگ به شمار می رود. سیتی در 
هیچ یک از 4فصل گذشته، بیش از 34گل در لیگ 
دریافت نکرده بود و این در حالی است که هنوز 9هفته تا 

پایان لیگ امسال باقی مانده.
   گل اول برایتون، نخستین گلی بود که سیتی از 
سپتامبر2013 از ضربه آزاد مستقیم در خانه و در لیگ برتر 
دریافت می کرد )بعد از گل وین رونی برای منچستریونایتد(.

   گل مرموش چهارمین گل او در 7بازی برای من سیتی 
بود. با اینکه مرموش ژانویه به سیتی پیوست ولی در فهرست 
برترین گلزنان این تیم در این فصل پس از هالند )21(، فیل 
فودن )7( و جوسکو گواردیول )5( در رده چهارم قرار گرفت.

   گل به خودی عبدالکودر )عبدالقادر( خوسانوف نخستین 
گلی بود که یک بازیکن از منچسترسیتی در یک بازی خانگی 
لیگ برتر بعد از اوت2022)گل به خودی جان استونز مقابل 

کریستال پالاس( به ثمر می رساند.
   برایتون در 15بازی خود در لیگ مقابل منچسترسیتی 
بدون برد بوده )3برد و 12تساوی( و با این تساوی نخستین بار 
بعد از دسامبر1982)یک - یک در مین رود( است که از 

شکست در زمین من سیتی دوری کرده  است.

سهمیه در خطر
منچسترسیتی با ادامه این روند به اروپا نمی رسد

   ارلینگ هالند زودتر از هر بازیکن دیگری به اثرگذاری روی 100گل لیگ برتری رسید؛ 84گل و 
16پاس گل در 94بازی. آلن شیرر دقیقا در 100بازی به 100اثرگذاری رسید)79گل و 21پاس گل(، 
این در حالی است که هیچ بازیکن دیگری در کمتر از 116بازی به 100مشارکت گل در این رقابت ها 

نرسیده.
   اریک کانتونا )58گل و 42پاس گل( و محمد صلاح )73گل و 27پاس گل( هر کدام در 116بازی به 

100مشارکت گل دست یافتند.
   سرخیو آگوئرو در من سیتی 118بازی طول کشید تا به 100تأثیرگذاری روی گل در لیگ برتر برسد 
)77گل، 23پاس گل( که سریع تر از تیری آنری )121بازی(، جیمی فلوید هاسلبینک )122بازی(، لس 

فردیناند )126بازی( و اندرو کول )127بازی( این کار را انجام داده بود.
100   هالند رکورد 36گل لیگ برتری را در نخستین فصل خود در سیتی ثبت کرد و همچنین 8پاس گل دارد.
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یک پیروزی خفیف 2 بر یک دیگر برای رئال مادرید. 
برای اولین بار پس از 8سال در لاسرامیکا، زمین 
ویارئال موضوع مورد بحث دیگری جز صدرنشینی 
موقت رئالی ها در لالیگا داشت؛ اینکه جنگ با لالیگا 
و فدراسیون ادامه دارد. فلورنتینو پرس و آنچلوتی 
تاكید كردند این آخرین باری است كه رئال مادرید 
بدون حداقل زمان استراحت بین 2 مسابقه كه 
72ساعت است، در یک مسابقه حاضر مي شود. آنها 
فقط 66ساعت زمان برای ریکاوری داشتند. البته 
در لالیگا قانونی در این زمینه وجود ندارد و قوانین 
این رقابت ها هیچ محدودیتی برای فاصله زمانی بین 
2بازی تعیین نکرده  و تنها یک توصیه غیرالزامی 
برای 48ساعت استراحت بین بازی هاست. رئالی ها 
از داوری ها نیز شکایت دارند و ادامه چنین روندی 
می تواند پرس را به طور جدی تر به ترک لالیگا و 

حضور در لیگی دیگر وا دارد. 
   با پیروزی 2 بر یک مقابل ویارئال، رئال مادرید بعد 
از 6تساوی و یک   شکست لالیگایی، بالاخره ویارئال 
را در لاسرامیکا برد. آنها آخرین بار فوریه 2017 و با 
نتیجه ۳ بر2 در این زمین یک بازی لالیگایی را برده 
بودند؛ با مربیگری زیدان. رئالي ها فقط در ورزشگاه 
ریازور؛ خانه دپورتیوو لاكرونیا و در فاصله سال های 

1992 تا 2008 طلسم طولانی تری از نبردن داشتند.
   رئال از فصل 11-2010 تاكنون در یک فصل 6امتیاز 

كامل مقابل ویارئال نگرفته بود و مارسلینو  در 
12تقابلش با آنچلوتی، تنها یک بار پیروز شده است. 
   رئال مادرید كه در این دیدار 2۳شوت دریافت كرد 
)10شوت داخل چارچوب(، از ژانویه تاكنون موفق 
نشده بود در بازي هاي خارج از خانه لالیگا به پیروزي 
برسد. در این مدت آنها مقابل اسپانیول و رئال بتیس 
شکست خورده و در بازي با اوساسونا به تساوی 

رسیده بودند.
   تیبو كورتوا در 2بازی آخر 7مهار مقابل 

اتلتیکومادرید و 9مهار مقابل ویارئال داشت.
   رئال مادرید با حضور فران گارسیا و لوكاس 
واسکس در پست دفاع چپ و راست، عملا 9نفره 
بازی می كند چون پست این دو بازیکن تبدیل به یک 
بزرگراه چهاربانده برای مهاجمان حریف می شود. 
پریشب بازیکنان از چپ ارسال می كردند و مهاجمان 

از محل لوكاس ضربه می زدند. 
   این فصل 5۳گل خورده در 48بازی برای رئال 
ثبت شده و تنها وایادولید قعرنشین با 69گل خورده 

عملکرد بدتری از آنها دارد.
   رئال مادرید در لالیگا 4گل از روی ضربات كرنر 
دریافت كرده است؛ برابر با مجموع گل هایي كه 
۳فصل گذشته از این نقطه خورد؛  یک گل فصل 
22-2021، یک گل فصل 2۳-2022 و یک گل فصل 

.202۳-24
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راطفامیجحاتلد
بحیبتجمنسحماما

ادادرانابنرا
عدبرابیکسالم
یراکیبویویدما
اقبمرزازهجمر

تادییوریتوببش
بیمالهاتالا

کتاپدایهدنزرپ
شرامشدوساابا

تفهمنمنتساررس
اادنهسرفانتپ
کسروتوبنیشیو
اهودنکتشذگرسار
یهاوسرمهلهاست 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5005
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- گستردنی نوروزی ایرانیان- 

لطافت
2- ... فوق ایدیهم - باشگاه 

فوتبال اسپانیایی
3- زنی که تازه زایمان کرده - 
هر یک از واحدهای تخصصی 

در ارتش - هال
4- شبه جزیره ای در جنوب 
هند - مناسب تشریفات - 

خودنمایی
5- بله شیرازی - نوعی کارد 
نوک تیز - گوشواره - مشعل 

جوشکاری
6- توبه - لاف پهلوانی زدن - 

نوعی آینه
7- صفت بهشت - وکیل

8- مقابل آمدن - گله گذاری- 
چاق و فربه

9- ملون - خوب و پسندیده
10- مکمل رنگ نارنجی - 

شعله آتش - غرامت
 - منفی  پاسخ   -11 
اهل سنت بودن - امپراتور 

دیوانه روم باستان - دویدن
12- در بیان علت به کار 
می رود - وقت و هنگام - 

سمبل اسارت
13- نام پدر فریدون 
پیشدادی - سبو - بتی در 

عصر جاهلی

14- الماسی زیبا که از 
جواهرات سلطنتی ایران 

است- دستگاه خارج از رده
15- احتمال خطر - از 
سنت های نیکوی ایرانیان در 

ایام نوروز
  

عمودی:
1- آخرین روز تعطیات 

نوروزی - مرتب و منظم
2- از خود گذشته - چاق- 

بی گناه
3- شهری در استان کرمان- 
شنا کردن - باشگاه فوتبال 

شهر سویل اسپانیا
4- میوه ای تابستانی - حیله- 

افیون
 5- دانه معطر - اهل رشت - 

از علوم تحصیلی
6- بخش معرفی عناوین و 
موضوعات کتاب - دلواپسی- 

چوب خوشبو
7- زن گندمگون - رهبر 

انقاب 1917روسیه - محله
8- رخوت - آب ورز - جنگ 

و پیکار
9- رها و آزاد - نوعی انرژی- 

تاکنون
10- روی خط حامل است- 

بافنده - چاهک کف حوض
11- از نقوش زیبا در هنر 

نگارگری - بهامهر - تعجب زنانه
12- از میراث های معنوی ایران در 

یونسکو - فراموشی - سرحد
13- لامپ های تزئینی به هم 
وصل شده  - فرمانی نظامی - 

شیرینی فروش
14- برای بیان استثنا به کار می رود- 
قرض - به طور ناگهانی و بدون 

پیش بینی
15- آهسته - رمانی از هرمان ملویل، 

نویسنده آمریکایی

سخت

8 4 1 2 7 9 3 5 6
3 7 9 6 5 1 8 4 2
2 6 5 3 8 4 7 9 1
9 8 2 4 3 5 6 1 7
1 3 6 7 9 8 5 2 4
4 5 7 1 6 2 9 3 8
5 9 4 8 2 7 1 6 3
7 2 3 9 1 6 4 8 5
6 1 8 5 4 3 2 7 9

متوسط

  3   7   8   4  
  4           9  
8   7       2   1
4       1       2
  1   2   9   6  
9       6       5
6   9       7   3
  2           5  
  5   3   7   8  7 9 6 3 5 8 1 2 4

2 8 5 1 4 6 7 3 9
4 1 3 9 7 2 5 8 6
3 6 7 4 9 1 8 5 2
8 4 9 5 2 7 6 1 3
5 2 1 8 6 3 9 4 7
9 5 8 6 3 4 2 7 1
6 7 4 2 1 5 3 9 8
1 3 2 7 8 9 4 6 5

ساده

متوسط

2 3 1 7 9 8 5 4 6
5 4 6 1 3 2 8 9 7
8 9 7 6 4 5 2 3 1
4 6 8 5 1 3 9 7 2
3 1 5 2 7 9 4 6 8
9 7 2 8 6 4 3 1 5
6 8 9 4 5 1 7 2 3
7 2 3 9 8 6 1 5 4
1 5 4 3 2 7 6 8 9

سخت

    1         5  
3     6       4  
          4 7 9  
      4     6 1  
        9        
  5 7     2      
  9 4 8          
  2       6     5
  1         2    

ساده

7   6     8   2  
2 8   1 4     3  
4         2 5    
3       9   8 5  
    9 5   7 6    
  2 1   6       7
    8 6         1
  7     1 5   9 8
  3   7     4   5

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

13کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
8گل

پارسا جعفری
ذوبآهن

10کلینشیت

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

10کلینشیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
6پاس

سروش رفیعی
پرسپولیس
5پاس

شاگرد اول آلومینیومی ها
محمدامین کاظمیان تا این هفته بهترین بازیکن 
فصل آلومینیوم بوده و در جدول بهترین های لیگ 
هم روی پله سیزدهم ایستاده است. براساس 
نمرات ثبت شده در متریکا، او 2 بار به عنوان 
بهترین بازیکن زمین انتخاب شده و روی هم رفته 

49 شوت به سمت دروازه رقبا زده است.

 Mohammad Amin

Kazemian

 Mohammad Amin

Kazemian

نمره متریکا

 گل زده

پاس گل

7.28
0802

چهره روز

194
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یرگ

تأث

دنبال آقای گلی نیستم
محمد امین کاظمیان که با زدن 8 گل یکی از مدعیان بردن کفش طلا 

به حساب می آید، انتظار داشته به تیم ملی دعوت شود

امیرحسین اعظمی |  بین بازیکنانی که در جدول بهترین گلزنان 
لیگ حضور دارند، نام محمد امین کاظمیان، مهاجم آلومینیوم 
اراک هم دیده می شود. او امسال 8گل برای تیمش به ثمر رسانده 
و مهره ای کلیدی برای اراکی ها بوده است. کاظمیان می تواند مثل 
دیگر مهاجمان شانس خودش را برای کسب عنوان آقای لیگ برتر 
امتحان کند ولی  تأکید می کند که دنبال این عنوان نیست. او با این 
عملکرد انتظار داشت به تیم ملی دعوت شود ولی این اتفاق برایش 

رخ نداد. او در این خصوص بیشتر توضیح می دهد.

   امسال جزو مؤثرترین بازیکنان لیگ بودی. فکر 
می کردی چنین عملکردی داشته باشی؟

خدا را شکر می کنم که تا اینجا عملکرد خوبی داشته ام. 8 گل زده ام، 
4 پاس گل داده ام و 3 پنالتی هم گرفته ام و امیدوارم این روند را ادامه 
دهم. البته این را هم بگویم که عملکرد فردی من می تواند حاصل 
زحمات دیگر بازیکنان تیم هم باشد و من این موضوع را فقط برای 

خودم نمی دانم.

  فکر می کنی چند درصد برای کسب عنوان آقای 
گلی شانس داشته باشی؟

شرایط من با مهاجمان دیگر فرق دارد. وقتی شما در تیمی بازی 
می کنید که مدعی قهرمانی است، طبیعتا به خاطر قدرت فنی آن 
تیم زیاد صاحب موقعیت گل می شوید و این موضوع شانس گل زدن 
و در موقعیت گل قرار گرفتن مهاجم را بیشتر می کند. من به آقای 
گلی فکر نمی کنم و بیشتر دنبال این هستم که به تیمم کمک کنم. 

امیدوارم تا پایان لیگ این روند را ادامه دهم.

  فکر می کنی تا پایان فصل چند گل بزنی؟
دوست دارم تعداد گل هایم دورقمی شود. حالا هرقدر بیشتر گل 

بزنم بهتر است.

  انتظار داشتی به تیم ملی دعوت شوی؟
من امسال واقعا عملکرد خوبی داشتم و منتظر بودم که به تیم 
ملی دعوت شوم. وقتی لیست تیم ملی را دیدم ناراحت شدم. 
به هر حال باید به سلیقه و تفکرات کادر فنی تیم ملی احترام 

گذاشت.

  بابت این اتفاق دلسرد نشدی؟
وقتی بازیکن عملکرد خوبی دارد و به تیم ملی دعوت نمی شود 
طبیعتا ممکن است دلسرد و ناراحت شود. من واقعا انتظار 
داشتم دعوت شوم که این اتفاق رخ نداد. باید بیشتر تاش 

کنم تا در اردوهای بعدی دعوت شوم.

  فصل بعد بازیکن آزاد هستی؟
نه، با آلومینیوم قرارداد دارم.

  فکر نمی کنی زمان جدایی از این تیم 
فرارسیده و باید به تیم سطح بالاتری بروی؟

تمام تمرکز من روی بازی های آلومینیوم است که بتوانیم تا 
پایان لیگ نتایج خوبی بگیریم و بهترین رتبه ممکن را هم 
به دست بیاوریم. در پایان مسابقات با باشگاه صحبت می کنم 

تا یک تصمیم خوب بگیریم.

  ظاهرا امسال از تیم های سرشناس لیگ 
هم پیشنهاد داشتی.

بله، قبل از شروع فصل از استقال پیشنهاد داشتم ولی در 
آلومینیوم ماندم. اگر نمی ماندم، قطعا نمی توانستم این عملکرد 
خوب را رقم بزنم. در نیم  فصل هم از استقال، پرسپولیس و سپاهان 

پیشنهاد داشتم ولی باشگاه با جدایی ام موافقت نکرد.

  اختلاف تو باشگاه در مورد اصلاح قراردادت 
حل شد؟

بله، بعد از اصاح باید در فدراسیون ثبت می شد که این کار صورت گرفت.

  کار کردن با مجتبی حسینی چطور است؟
بسیار سخت است. آقا مجتبی یک مربی فنی و با دانش است و این 
برایش مهم است که بازیکنان خواسته هایش را به بهترین شکل در 

زمین پیاده کنند. او دنبال پیشرفت بازیکنان است.

  امسال کدام تیم قهرمان می شود؟
پیش بینی خیلی سخت است. شانس تراکتور و سپاهان را برابر 

می دانم.

تمام تمرکز من 
روی بازی های 

آلومینیوم است 
که بتوانیم تا پایان 

لیگ نتایج خوبی 
بگیریم و بهترین 
رتبه ممکن را هم 
به دست بیاوریم. 

در پایان مسابقات 
با باشگاه صحبت 

می کنم تا یک 
تصمیم خوب 

بگیریم

قبل از شروع فصل از استقلال پیشنهاد داشتم ولی در 
آلومینیوم ماندم. اگر نمی ماندم قطعا نمی توانستم این 
عملکرد خوب را رقم بزنم. در نیم  فصل هم از استقلال، 
پرسپولیس و سپاهان پیشنهاد داشتم ولی باشگاه با 

جدایی ام موافقت نکرد

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

112648-22153437تراکتور1
141847-23145432پرسپولیس2

162146-231210137سپاهان3

22641-22125528فولاد4
11635-2398617گل گهر5
130-23-2386922ملوان6
22228-23610724آلومینیوم7

228-22-23610720ذوب آهن8
327-22-2269719استقلال9

527-22-23761017چادرملو10

426-25-23751121خیبر11

925-23-23510814استقلال خوزستان12
1124-29-23661118شمس آذر13

1023-29-23581019مس رفسنجان14

620-18-23311912نساجی15

2812-37-2226149هوادار16

مهدی ترابی
تراکتور
6پاس
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در شهر

12 خبرخوش  حمل و نقلی 
برای تهرانی ها 

 فاز سوم روددره فرحزاد در  50هکتار اجرا 
خواهد شد

 از برپایی سیاه چادرها وغرفه های سلامت
تا پویش های نیکوکاری

تهران 2423 بوستان  دارد

 شما هم دعوتید 
به مهمونی شهر  

افتتاح 100بوستان جدید در دوره مدیریت شهری ششم

برنامه های متنوع تفریحی، فرهنگی و مذهبی در باغ راه 
حضرت زهرا)س(میزبان تهرانی هاست

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 14

محسن هرمزی،معاون شهردار تهران  فرارسیدن 
بهار حمل و نقل و ترافیک را نوید داده است

همزمان با نیمه  ماه مبارک رمضان و 
میلاد با سعادت امام حسن مجتبی)ع(، 

مجموعه فرهنگی و گردشگری عباس آباد 
و پل طبیعت میزبان 2هزار و 500شهروند 

تهرانی بود. هنوز آفتاب غروب نکرده 
بود که سفره افطاری به طول 270متر بر 
عرشه پل طبیعت پهن شد تا پذیرای 
مهمانان  ماه خدا باشد. زن و مرد، پیر 
و جوان، کودک و خردسال کنار سفره 
نشستند و با نان و پنیر و چای و حلیم 
روزه شان را باز کردند. این نخستین بار 
نیست که مجموعه فرهنگی و گردشگری 

عباس آباد میزبان سفره افطاری روی 
 بزرگ ترین پل غیرخودرویی کشور
 می شود. این سنت حسنه سابقه 
چندین ساله دارد. همچنین این 
برنامه های  فرهنگی  مجموعه 

متنوعی را در آستانه نوروز و بهار 
طبیعت برای گردشگران و شهروندان 

تدارک دیده است. محمدحسین حجازی، 
مدیرعامل مجموعه فرهنگی و تفریحی 

عباس آباد جزئیات این برنامه ها و سایر 
رویدادهای این مجموعه را توضیح داده که در 

ادامه می خوانید.

اجرای برنامه های متنوع در پل طبیعت
محمدحسین حجازی، مدیرعامل 
مجموعه فرهنگی و تفریحی 
عباس آباد: اراضی عباس آباد به عنوان 
نگین سبز تهران معرفی شده است؛ 
بنابراین یکی از اقدامات اساسی ما 
بحث فضای سبز و نورپردازی و 

اقداماتی برای جذب مخاطب است. امسال در 2نقطه فضای 
سبز و مفرحی برای طرح استقبال از بهار دیده شده است. 
بخشی از این فضا در گذر فرهنگ و بخش دیگر در محدوده 
پل طبیعت تدارک دیده شده است. همچنین اقدامات 
نورپردازی که در مجموعه گنبد مینا انجام می شود 
از بهترین نورپردازی ها در سطح کشور است و 

یکی از جاذبه های اراضی عباس آباد خواهد بود.

برپایی اجلاس گردشگری
 در تیرماه

 اجلاس گردشگری تهران به بیان 
وزارت میراث فرهنگی یکی از 
بزرگ ترین اجلاس های کشور 
است که در تیرماه برگزار می شود. 
در حال برنامه ریزی آن هستیم و 
اطلاع رسانی از طریق دبیرخانه 

انجام می شود.

 سنت دیرینه
سفره افطاری ساده به طول 2٧0متر هر سال در نیمه ماه مبارک رمضان و همزمان 
با ولادت امام حسن مجتبی)ع( پهن می شود که برای 2000 تا 2۵00نفر تدارک 
دیده می شود. مجموعه فرهنگی و تفریحی عباس آباد از ابتدای  ماه مبارک رمضان 
نیز با افطاری ساده میزبان مردم عزیزمان در گذر فرهنگ در محدوده باغ کتاب است. 
هرسال هزاران روزه دار و گردشگر، روزه خود را روی پل طبیعت باز می کنند و 
منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد هر سال با شروع  ماه مبارک رمضان، 
با پذیرایی افطار ساده و همگانی تحت عنوان »سماط آسمان« میزبان 

شهروندان و گردشگران است.

افطاریافطاری
  25002500نفرینفری
 در پل طبیعت در پل طبیعت

 همزمان با میلاد باسعادت همزمان با میلاد باسعادت
 امام حسن مجتبی امام حسن مجتبی))عع(( منطقه فرهنگی و گردشگری  منطقه فرهنگی و گردشگری 
عباس آباد میزبان روزه داران تهرانی شدعباس آباد میزبان روزه داران تهرانی شد

۴میلیون
نفر در نوروز سال 
گذشته به اراضی 
عباس آباد رفتند.

ساعت فعالیت 
مجموعه های 

گردشگری

 10تا 2۴

پریسا نوری
روزنامه نگار خانه اندیشمندان تعطیل نشده استگزارش

علیرضا زاکانی ، شهردار تهران با حضور در سیصدوسیزدهمین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران در جمع خبرنگاران به سؤال های آنها پاسخ داد که در ادامه می خوانید.

 واگذاری غیرقانونی
در نحوه واگذاری خانه اندیشمندان کار غیرقانونی و تخلف صورت گرفته بود که 
پیگیری و تجدید نظر شد. کاری که ما کردیم در راستای تحقق قانون بود. اگر اینچنین 
عمل نکنیم سنگ روی سنگ در این شهر بند نمی شود. نمی توان به خواست خود 
بخشی از شهر را حبس کرد. خانه اندیشمندان با گستره بیشتر، خانه اندیشمندان باقی 
خواهد ماند. عملا خانه جامعی خواهد بود که اندیشمندان نظرات خود را اعلام خواهند 
کرد و نه تنها محدودیت ایجاد نمی شود بلکه گشایش جدی ایجاد خواهد شد. اصحاب 
رسانه به کل موضوع نگاه کنند. خانه اندیشمندان تعطیل نشده است. شهرداری صاحب 
امکانات متعددی است که طبق روال قانونی باید واگذار شوند. اگر کسی مسئولیتی 
داشته باشد و در جایگاه خود اقدامی انجام دهد و بخشی را به نام خود کند، از لحاظ 

قانونی مشکل دارد. بنابراین ما مسیر قانونی را طی کردیم.
60درصد تهرانی ها بیش از میانگین آب مصرف می کنند

این موضوع جزو مسائلی است که دولت با تمام توان پیگیری می کند. وزارت نیرو تلاش 
می کند پیش از ایجاد شرایط سخت، امکانات و تسهیلات را به گونه ای قرار دهد که 
به آن وضعیت نرسیم. اگر همه مصرف بهینه آب داشته باشیم به مشکل برنخواهیم 
خورد؛ چراکه ۶0درصد تهرانی ها بیش از میزان میانگین، مصرف آب دارند. در پویش 
2درجه کمتر نیز شاهد صرفه جویی در مصرف گاز بودیم. از مردم خواهش می کنیم 

همراهی کنند تا وارد تنش اساسی نشویم.
وام یک میلیاردو200میلیون تومانی برای تاکسیرانان 

یک میلیاردو200میلیون تومان وام به رانندگان تاکسی برقی ارائه می شود؛ از 
وزارتخانه های کشور و صمت و نفت و نیرو تا بانک شهر همه دست به دست هم دادند 
تا این رخداد عظیم به نتیجه برسد. هزینه این تاکسی ها یک میلیاردو٧00میلیون 
تومان است که 1۵0میلیون تومان هزینه اسقاط خودرو است و ۳۵0میلیون تومان 
نیز تسهیلات بانکی پیش بینی می شود. یک میلیاردو200میلیون تومان نیز وام 
قرض الحسنه خواهد بود که از محل ماده12 وزارت نفت این بخش جبران خواهد شد. 
این وام پنج ساله و شروع وام با قسط ۹میلیون تومان در ماه است. هزارو٧۴0تاکسی 
در بسته اول تحویل داده می شود و برای 2٧هزارو۵00خودرو نیز پشتیبانی خواهیم 
کرد که تعللی ایجاد نشود. خودروهایی که ما وارد کردیم در بازار 2/۵برابر قیمت دارد؛ 

بنابراین برای رانندگان به صرفه است .
نوسازی بافت های فرسوده

نیازمند تفاهم جدید با دولت برای مسکن هستیم. در صحن دولت نیز بحث هایی 
صورت گرفت. جلسه ای هم برگزار شد و پیشنهاد ما در کارگروه وزارت مسکن دنبال 
خواهد شد که هدف آن نوسازی بافت فرسوده در کشور است. در کل کشور 1٧0هزار 
هکتار بافت فرسوده داریم که در جلسه اخیر با دولت مساحت 200هزار هکتاری اعلام 
شد. این میزان بافت فرسوده باید با کمک مردم نوسازی شود تا هم از بلایای طبیعی 

مصون شود و هم بتوان به خانه دارشدن مردم کمک کرد.

دی
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عک

10000
موتورسیکلت 

در 4 ماه ابتدایی 
سال آینده وارد فاز 
برقی سازی  می شود.

500
 تعداد

 تاکسی های برقی 
تا بهار سال آینده 

خواهد بود.

300
 سامانه جدید 

دوربین ترافیکی برای 
سال آینده تدارک 
دیده شده است.
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مهدیاسماعیلپور
روزنامهنگار

 چالش اصلی پروژه
وجودطیفمتنوعیازتاسیسات
درشتدانهزیرزمینیازقبیل

لولههایتوزیعآبوگازو...

آخرین وضعیت پروژه 
عملیاتخاکبرداریزیرگذرتقاطعحکیم-

تعاون،ازابتدایسالآیندهآغازمیشود.
90درصدازتاسیساتمعارضپروژهرفعیا
برایانجامعملیاتجابهجاییتعیینتکلیف

شدهاست.

اهداف پروژه
کاهش35کیلومتریمسیرغیرضروریتردد

شهروندانوکاهشزمانسفر
ایجاددسترسیبهضلعجنوببزرگراهشهیدحکیم

کاهشآلایندههایزیستمحیطی

بااحداثاینتقاطع،علاوهبربخشهای
شمالیوجنوبیبلوارتعاونکهازطریقیکپل
همسطح92متریبهیکدیگرمتصلمیشود،
بزرگراهشهیدحکیمبهواسطهزیرگذریکه
طولآنبااحتسابشیبراهههابه1250متر

میرسداززیرپلتعاونعبورمیکند.

نیلوفرذوالفقاریگزارش
روزنامهنگار

12خبر خوش حمل ونقلی برای تهرانی ها 
محسنهرمزی،معاونشهردارتهرانفرارسیدنبهارحملونقلوترافیکرانویددادهاست

دوشنبه  دوشنبه  2727 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93569356
ساماندهی 230مسجد در سال آینده

سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری: پروژه نظارت بر ساماندهی، توسعه 
و گسترش مساجد شهر تهران براساس توافقنامه بین دبیرخانه شورای ساماندهی، توسعه و گسترش مساجد شهر 

تهران و هیأت امناهای مساجد پایتخت در حال انجام است. در نتیجه ۲۳۰مسجد سال آینده ساماندهی می شود.

برنامه ریزی براساس 4محور در پایتخت
لطف الله فروزنده، معاون شهردار تهران: شهرداری تهران براساس 4محور و برنامه اصلی با مصوبه شورای 
شهر مأموریت های خود را دنبال کرد. امسال بودجه ما به 185همت رسید و بدون شک این امر محقق خواهد 

شد. سال گذشته ما 1۰4همت ثبت کردیم که به رقم 1۳8همت رسیدیم.

سعیدهمرادی؛روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

کاهش35کیلومتریترددبا
ساختتقاطعحکیم-تعاون

اوایلسال1403پروژهتقاطعغیرهمسطححکیم-تعاون
واردفازاجراییشد.پروژهایکهباساختوبهرهبرداری
ازآن،بارترافیکغربتهرانکاستهمیشودوتردد
اضافیمردمکاهشپیدامیکند.امااینپروژهبهچه

مرحلهایرسیدهاست؟

گزارش

مدیرانشهریقولدادهبودندسال1403بهارحملونقلو
ترافیکشهرتهرانباشد.اکنونکهبهپایانسالرسیدهایم،
بامرورکارنامهشهرداریتهرانمیتوانیمبهمدیریتشهری
ششمنمرهقبولیبدهیم.محسنهرمزی،معاونحملونقل
وترافیکشهردارتهراندرکنارمرورعملکردوکارنامه
شهرداریتهراندرحوزهحملونقلازجملهنوسازیکامل
تمامتجهیزاتمراکزمعاینهفنی،12خبرخوبهمبرای

تهرانیهاداشت.

آغازفعالیتایستگاهمترویمیدانخراسان
روزدوشنبهیکصدوشصتمینایستگاهمتروبهجمعایستگاههای
پایتختاضافهخواهدشد.۳۹کیلومترخط،۱۸ایستگاهو۲۰ورودی
جدیدازدستاوردهایایندورهازمدیریتشهریتاامروزاست.
ایستگاهمیدانخراساننوزدهمینایستگاهیاستکهدرایندورهاز

مدیریتشهریبهبهرهبرداریمیرسد.

افتتاحایستگاههایباقیماندهخطوط6و7
قراربودخطوط6و7تاپایانسالتکمیلشود؛اماجابهجاشدنو
تغییردولتباعثایجادوقفه۳ماههدرتزریقمنابعمالیازمحل
انتشاراوراقمشارکتشد.باتوجهبهاینموضوع،افتتاحبرخی
ایستگاههابهسالبعدموکولشد؛امادرنهایتتاپایانخردادماه

سالآیندهایستگاههایباقیماندهتحویلمردممیشود.

حلمشکلورودواگنهایچینی
قراردادتولید7۹۱واگنمتروباطرف
چینیامضاشدهبودوقراربوددرگام
اولیکرامقطارمتروواردکشورشود
کهمشکلاتیپیشآمد؛امااکنون
مشکلاتمرتفعشدهودرفرودینماه
سالآیندهباسفررئیسسازمان
شهرداریهاودهیاریهایکشوربه
چین،انتظارمیرودزمینهورود۲رام

قطارفراهمشود.

رشد250درصدینوسازیاتوبوسها
درابتدایایندورهازمدیریتشهری۸6۰اتوبوسشاغلدرشهر
تهرانوجودداشت؛اماامروزبیشاز۳هزاراتوبوسفعالداریم.
دردورهگذشته۱۳۰دستگاهاتوبوسنوسازیشدهاست.بازسازی
۵7۸دستگاهاتوبوسفرسودههمدرایندورهانجامگرفتوشاهد
رشد۲۵۰درصدیدرنوسازیناوگانهستیم.بهصورتمیانگین

درهرماه۴۰دستگاهاتوبوسنوسازیشدهاست.

نوسازیدوربینهایترافیکیشهر
وضعیتدوربینهایترافیکیشهرتهراننابسامانبود؛اما
امروزشرایطبهتراست.درحوزهدوربینهایکنترلآلودگی
۱۰۰درصدنوسازیصورتگرفتهوطبققراردادمنعقدشدهبا
پلیسراهور،پیامکهمبرایمردمارسالمیشود.دوربینهای
نظارتینیزتاخردادماهآینده۱۰۰درصدنوسازیخواهندشد.
همچنین۳۰۰سامانهجدیداضافهمیشودوتمامیمعابرتحت

پوششقرارخواهندگرفت.
خرید5540اتوبوسداخلیوچینی

یکیازاقداماتمهمشهرداریانعقادقراردادخریداتوبوسباشرکتهای
داخلیوچینیبود.قرارداد۳۰۴۰دستگاهاتوبوسداخلیبستهشدکه
ازاینمحلبهدلیلبدقولیسازندهفعلاتنها۵۰۰دستگاهتحویلداده
شدهاست.ازقرارداد۲۵۰۰دستگاهباچینهمفعلا۱۸۹دستگاهوارد
خطوطشدهو۱۲۰دستگاهدیگردرحالحملبهبندرعباساست.
۵فروردینبسته۹۰تاییدیگریبهسمتبندرحملخواهدشدوتا
پایانفروردین۵۰۰دستگاهاولاتوبوسهایچینیرادربندرعباس
خواهیمداشت.منابعارزی۲۰۰۰اتوبوسدیگرنیزازسویبانکمرکزی

پیگیریشدهوسالآیندهتحویلشهرداریخواهدشد.
بهسازی441واگنوورود3رامقطارملیمترو

۴۳۹دستگاهواگندرایندورهبهسازیشدهکهرشد۱۸۰درصدی
داشتهاست.تاپایانسال۲رامدیگرنیزبهاینرقماضافهخواهد
شد.۳رامقطارملینیزبهناوگانمترواضافهمیشود.راماولدر
شرکتمترویتهرانساختهشدهودرحالتستاستوبعداز

عیدفطرازآنبهرهبرداریمیشود.

10
هزار موتورسیکلت در 4 ماه 
ابتدایی سال آینده وارد فاز 

برقی سازی  می شود.

100
درصد دوربین های 
ترافیکی نوسازی 

می شوند.

آغازعملیاتخاکبرداریزیرگذر
مهدیصداقتی،مدیرعاملسازمانمهندسی
وعمرانشهرتهران:طبقپیشرفتعملیات
احداثشمعدرجبهههایشمالیوجنوبیپروژه،
امکانآغازعملیاتخاکبرداریزیرگذرازابتدای
سال۱۴۰۴فراهممیشود؛اقدامیکهمنوطبهانجام
یکمرحلهانحرافترافیکدرمسیرشرقبهغرب
بزرگراهشهیدحکیمازطریقمسیرکندرواست.این
گشایشترافیکی،پیمایشهایاضافیشهرونداندر
محدودهاجرایپروژهرابهمیزان۳6کیلومترکاهش

خواهدداد.

پروژهتقاطعحکیم–تعاونمرحله
بهمرحلهاجرامیشود

عباسشعبانی،معاونفنیوعمران
شهردارتهران:اینپروژهبامشکلاتزیادیدر
زمینهرفعمعارضانروبهرواست؛چونتعدادزیادی
تاسیساتازجملهآب،گاز،برقومخابراتدرمسیر
آنقراردارد.نکتهمهمایناستکهامکانقطعجریان
بزرگراهحکیمحتیبراییکساعتهموجودندارد.
برایهمینمجبوریمپروژهرامرحلهبهمرحلهپیش
ببریم.ابتدارفعمعارضانوسپساجرابهصورتگام

بهگامانجامخواهدشد.

میزان پیشرفت: 42درصدمعارض هاوضعیت فعلی پروژه: رفع زمان اتمام پروژه: 1404اجرایی: سال 14۰1زمان ازسرگیری عملیات زمان شروع پروژه: سال 1395 اطلاعات پروژه حیکم – تعاون

 دسترسی های پیش بینی شده با تکمیل پروژه
دسترسیشمالبهجنوبوجنوببهشمالبلوارتعاون

دسترسیازغرببزرگراهحکیمبهشمالتعاونوازشرق
بزرگراهحکیمبهجنوبتعاون

دسترسیازشمالتعاونبهشرقبزرگراهحکیمواز
جنوبتعاونبهغرببزرگراهحکیم

دوربرگردانهایبزرگراهحکیمدرشرقوغربتقاطع

احیای4مسیرراستگردوتامینحرکات
شرقبهشرقوغرببهغربازدیگر
اقداماتپیشبینیشدهدراینپروژهاست.

تمام ایستگاه های خطوط6و7 بهار 
سال آینده بهره برداری می شود.

شما هم دعوتید به مهمونی شهر  
باغراهحضرتزهرا)س(بابرنامههایتفریحی،فرهنگیومذهبیاینشبهامیزبانتهرانیهاست

ویژهبرنامههایماهمبارکرمضانوایام
نوروز1404باعنوان»بهارقرآن،بهار
ایران«درشهرتهراندرحالبرگزاری
است.کلانپروژهفرهنگیشهرداریتهران
همبراینوروز،رویداد»مهمونیشهر«
استکهدرباغراهحضرتزهرا)س(برپا
میشود.اینرویدادبابرپاییسفرهافطاری
8کیلومتری،جشنونورافشانیآغازشده

استوتاعیدسعیدفطرادامهدارد.

مهمونی شهر 
در یک نگاه

مکان: باغ راه حضرت 
زهرا)س( محدوده  ضلع 
جنوبی امامزاده حسن)ع(

ساعت : 17 تا ۲۳ 
زمان: تا عید فطر 

برنامه ها: ایستگاه های 
ورزشی، سفره افطار و...

مهمونیشهرچهبرنامهایاست؟
مهمونیشهر،رویدادیشبیهبهجشن
رمضانودهکدهبهارایراناست.
اینرویدادیکیازپروژههایسالانه
شهرداریتهراناستکهباهدفایجاد
فضاییمعنویوشاداببرایشهروندان
طراحیشدهاست.مهمونیشهر
درباغراهحضرتزهرا)س(،واقعدر
منطقه۱7وضلعجنوبیامامزاده
حسن)ع(درآستانهجشنولادتامام
حسنمجتبی)ع(شروعشدهاست.
اینرویدادبااجرایبرنامههایمتعدد
فرهنگی،هنریواجتماعیتاعیدسعید

فطرادامهخواهدداشت.

رویدادیبرایهمهاعضایخانواده
باتاکیدمدیریتشهریبرخانوادهمحوربودنبرنامهها،
مهمونیشهربرنامههایمتنوعیبرایاعضایخانوادهها
درگروههایمختلفسنیتدارکدیدهاست.بههمت
سازمانورزششهرداریتهران،دهکدهبزرگورزشیو
شهربازیدراینرویدادراهاندازیشدهاست.شهروندان
میتوانندازامکاناتاینبخشکهشاملبازیهای
مختلفرایانهای،ورزشهایتحرکی،فوتبالدستی،
تیراندازیباکمان،کالسکهسواریو...است،استفاده
کنند.برپاییمسابقه،برگزاریپاتوقزندگیباآیههاو
اهدایجوایزبهکودکان،ازدیگربرنامههایفرهنگی
هنریاستکهبرایشهروندانتدارکدیدهشدهاست.

مهمانیبهصرفافطاروبرنامههایفرهنگی
بخشدیگریازرویدادمهمونیشهر،برپاییافطارخانه
است.افطارخانهدرزمانافطارازشهروندانروزهدارپذیرایی
میکند.ویژگیمهماینافطارخانه،فضایخانوادگیو
دلنشینآناست.برنامههایفرهنگیمتنوعیدراین
مکانبرگزارخواهدشدکهشاملحضورچهرههایمعروف،
شاعران،مداحانوهنرمندانبرجستهاست.برنامههای
قرآنیواذانگاهیهمازیکساعتقبلازافطارآغازخواهد
شدوپسازافطارتاساعت۲۳بااجرایبرنامههایهنریدر

محلاستیجادامهخواهدداشت.

شهرتربیتیکودکان
مهمانویژههمهرویدادهایمذهبی،
فرهنگیوگردشگریشهرداریتهران،
کودکانهستند.بخشیازرویدادمهمونی
شهرکهبانام»شهرتربیتیکودکان«برگزار
میشود،مخصوصگروهسنیکودکان
است.دراینبخشفعالیتهایویژهایبرای
کودکانتدارکدیدهشدهاست.مربیهای
مجربومتخصصدرزمینههایتربیتی
ومهارتیحضوردارندومسابقاتمتنوعی
باجوایزوهدایابرگزارخواهندکرد.این
فعالیتهابهکودکانکمکمیکندتا
مهارتهایجدیدیرایادبگیرندودرعین

حالازلحظاتشادومفرحلذتببرند.

سیاهچادرهاییبرایآشناییبااقوامایرانی
مدیریتشهریبرایدلچسببودنگشتوگذاردررویداد
مهمونیشهر،تمهیداتمختلفیاندیشیدهاست.سازمان
زیباسازیباطراحیالمانهاینوریونوروزی،فضاییزیبا
ودلنشینبرایبازدیدکنندگانفراهمکردهاست.ستاد
گردشگریهمباطراحیدهکدهاقوام،تجربهفرهنگیو
جذابیرابرایبازدیدکنندگانفراهمکردهاست.دراین
بخشسیاهچادرهاییازاقواممختلفکشورماننصبشده

کهنمایانگرفرهنگهاوآدابورسوممختلفاست.

میزبانان مهمانی چه حوزه هایی هستند؟
معاونت خدمات شهری
 معاونت حمل ونقل و ترافیک
 معاونت اقتصادی
 معاونت فرهنگی اجتماعی 
معاونت شهرسازی و شرکت نوسازی
شهرداری منطقه های 17 و 18 

خانوادهمحوری؛رویکردبرنامههای
فرهنگیشهرداریتهران

مصطفیزیبایینژاد،مدیرکلفرهنگی
شهرداریتهران: مهمونیشهر،کلانپروژه
شهرداریتهراناستوفضاییشادومعنویبرای
خانوادههابههمراهدارد.همانطورکههمهبرنامههای
معاونتفرهنگیاجتماعیبارویکردسبکزندگی
وخانوادهمحوریطراحیشدهاست،اینبرنامه
همتوجهویژهایبهاصلخانوادهمحوریدارد.
مهمونیشهربابخشهایمتنوعتاعیدسعیدفطر

میزبانشهروندانخواهدبود.

ازغرفههایسلامتتاپویشهاینیکوکاری
بهرسمهمهرویدادهاییکهدرماهمبارکرمضانبرگزارمیشود،خدماتاجتماعی
همدرمهمونیشهرتدارکدیدهشدهاست.ادارهکلسلامتشهرداری،غرفههای
سلامتتدارکدیدهکهدرآنهامشاورهپزشکیبهمردمارائهمیشود.خیمهیاری
همبههمتسازماناجتماعیشهرداریدرمهمونیشهربرپاشدهاستکههمانند
محرمشهربادعوتازخیرانتهرانی،برایآزادسازیزندانیانجرائممالی،

کمکهزینهبهکودکانکارو...بهجمعآوریکمکهایمردمیمیپردازد.
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یونان

سر و صدا ممنوع
شهرداری آتن قانون خاصی برای آتش بازی تعیین کرده است که براساس آن باید نمایش آتش بازی 
بدون صدای ناهنجار انجام شود. کانون آتش بازی های آتن در میدان سینتاگمای این شهر است و 
آخرین مراسم بزرگ در میدان فقط با نورافشانی به اجرا در آمد.برخی از شرکت های تولید کننده وسایل 
آتش بازی از مدتی قبل روش ساخت این محصولات را تغییر داده اند تا با کمترین صدای ممکن منفجر 
شوند و در عین حال میزان تولید نور و شدت رنگ های به دست آمده از آن ثابت بماند.همانطور که برخی 
اشخاص به نور شدید و ناگهانی حساسیت دارند، مبتلایان به طیف اوتیسم یا انواعی از معلولیت های 
ذهنی، بیماران عصبی و آسیب دیدگان از خشونت مسلحانه در اثر سر و صدا های ناگهانی ناشی از انفجار 
دچار حمله عصبی می شوند. وقتی مراسم گروهی آتش بازی در شهر برگزار می شود برخی خانواده ها 
به دلیل حساسیت یکی از اعضای خود نمی توانند در مجموعه جشن ها شرکت کنند زیرا هر لحظه 

ممکن است صدای ترقه به گوش برسد.

حیوانات از ترقه می ترسند
حیات وحش شهری هم از صدای دائمی انفجار آسیب می بیند. بعضی 

حیوانات شروع به دویدن می کنند و با خودرو های عبوری تصادف 
می کنند و پرنده هایی که در پیدا کردن مسیر خود گیج شده اند به 

ساختمان ها برخورد می کنند و پایین می افتند.
از چند سال پیش مدیریت شهری در برخی نقاط دنیا 
به شهروندان توصیه کرد که آتش بازی بدون صدا را 
آزمایش کنند. شهر کوچک کولیچیو در استان پارمای 
کشور ایتالیا از سال 8102این ایده را آغاز کرده بود و 
شهرداری های آلمان اجازه آتش بازی در نزدیکی اقامتگاه 
پناهندگان جنگی را نمی دادند زیرا شرایط جنگ را برای آنها 
خاطرنشان می کرد. بعضی از کهنه سربازان در کشور هایی 

مانند آمریکا نیز در مقابل خانه  خود نوشته ای نصب می کنند 
که حساسیت ساکنان به صدای انفجار را نشان می دهد. آتن 

یکی از نخستین پایتخت های جهان بود که امسال به صورت 
رسمی آتش بازی بدون صدا را ابلاغ کرد.

هند

دود ممنوع
چند ماه قبل که جشن سنتی دیوالی همراه با آتش بازی های زیاد در شهر های هند برگزار شد، 
مشکلی به وجود آمد که شهرداری ها را به فکر پیدا کردن راهی برای کنترل آن انداخت. دود 
ناشی از آتش بازی ها آنقدر زیاد بود که هوای شهر های بزرگی مانند دهلی نو را کاملا آلوده کرد. 
شهرداری بنگلور قوانینی برای استفاده از لوازم آتش بازی تعیین کرد که براساس آن فقط 
می توان از ترقه های بدون آلودگی - که به نام ترقه سبز شناخته می شود - و آن  هم از ساعت 8تا 
10شب استفاده کرد. همچنین فقط برای 315غرفه مجوز فروش وسایل آتش بازی صادر شده 
است و کیو آرکد روی این وسایل نشان می دهد که با محیط زیست سازگار هستند یا خیر. با این 
حال در این شهر 6میلیون نفری کنترل مردمی که عادت به استفاده از انواع لوازم آتش بازی 

ناایمن و آلوده کننده دارند ساده نیست.

شمع و فانوس به جای ترقه
جشن های دیوالی که گاهی 5روز طول می کشد، معمولا شامل آتش بازی و انفجار 
ترقه است و چون در فصل سرد انجام می شود آلودگی هوا را تشدید می کند. 
شهرداری روشن کردن شمع و فانوس نفتی را  که روش سنتی تر و 
قدیمی تر گرامیداشت این جشن مذهبی و ملی هستند  تشویق 
می کند و پلیس محموله های بزرگ ترقه را توقیف می کند اما 
وسایل آتش بازی  همه جا در دسترس مردم است.تأثیر ترقه ها 
آنقدر است که سال گذشته در شب برگزاری جشن سطح 
آلاینده های هوا در مدت چند ساعت از شاخص 350هم 
بالاتر رفت. مدتی قبل از شروع مراسم تعدادی از شهر ها 
مانند 4شهر در ایالت بیهار استفاده از ترقه را ممنوع اعلام 
کرده بودند. به پرواز درآوردن فانوس های پرنده یا بالون 
آرزو  هم ممنوع شد زیرا باعث حریق می شود. در ایالت 
پنجاب و بنگال غربی هم فقط استفاده از ترقه سبز مجاز بود. 
محدودیت هایی از سال 2017شروع شد و تحقیقات دانشگاهی 
نشان داد که ترقه های هند دارای گوگرد، سرب و فلزات سنگین 

هستند که مدتی در محیط باقی می ماند.

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

12خبر خوش حمل ونقلی برای تهرانی ها 
محسن هرمزی، معاون شهردار تهران فرارسیدن بهار حمل ونقل و ترافیک را نوید داده است

دوشنبه  دوشنبه  2727 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93569356
تقدیر از پویش مهمونی شهر

پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسامی شهر تهران: پویش »مهمونی شهر« و افتتاح موقت باغ راه در 
مناطق۱۷ و ۱۸ اقدامی ارزشمند بوده و مورد استقبال مردم قرار گرفته است. این پویش تا عید فطر ادامه 

خواهد داشت و امیدواریم به زودی کل این باغ راه به طور کامل افتتاح شود.

ورود 720هزار وسیله نقلیه به تهران در اسفندماه
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: اسفند ماه روزانه ۷۰۲هزار وسیله نقلیه 
وارد شهر تهران شده و در مقابل، بیش از ۶۹۱هزار وسیله از دروازه های مختلف شهر خارج شده  است. این 

حجم بالای تردد بیانگر میزان قابل توجه سفرهای بین شهری و حومه ای به مقصد و از مبدأ تهران است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 نوسازی دوربین های ترافیکی شهر 
وضعیت دوربین های ترافیکی شهر تهران نابسامان بود؛ اما 
امروز شرایط بهتر است. در حوزه دوربین های کنترل آلودگی 
100درصد نوسازی صورت گرفته و طبق قرارداد منعقدشده با 
پلیس راهور، پیامک هم برای مردم ارسال می شود. دوربین های 
نظارتی نیز تا خرداد ماه آینده 100درصد نوسازی خواهند شد. 
همچنین 300سامانه جدید اضافه می شود و تمامی معابر تحت 

پوشش قرار خواهند گرفت.

نوسازی و برقی سازی  تاکسی ها
تاکنون حال ناوگان تاکسیرانی خوب نبود و 50درصد تاکسی ها فرسوده 
بودند. 8هزار تاکسی بنزینی فرسوده در این دوره بازسازی شدند. 
1752دستگاه تاکسی برقی نیز از ابتدای سال جدید  به شهر تهران اضافه 
خواهد شد. شهرداری در ازای اسقاط تاکسی ها معادل 80میلیون تومان 
بلاعوض، کنتور شخصی در منازل شان نصب می کند. وزارت نیرو متعهد 

ایجاد انشعاب شد و شهرداری هزینه های آن را تقبل کرد.

 آغاز واگذاری تاکسی های برقی شاسی بلند 
از هفته کاری آینده فراخوان ثبت نام برای تاکسیرانان منتشر 
می شود. قیمت واگذاری این تاکسی ها یک میلیاردو700میلیون 
تومان است درحالی که این خودرو در چین 30هزار یورو قیمت 
دارد. یک میلیاردو200میلیون تومان وام صفردرصد از محل مبلغی 
که راننده باید برای خرید تاکسی برقی پرداخت کند، به او پرداخت 
می شود. حدود 200میلیون تومان هم مبلغ اسقاط تاکسی ها است. 
همچنین بعد از 5سال یک باطری نو به صورت رایگان به رانندگان 
تاکسی داده می شود تا نگرانی بابت بهسازی باطری نداشته باشند.

 ساخت خطوط جدید 
احداث خطوط 4گانه مترو در حال انجام است. برای خط10، دستگاه 
تی بی ام اول 700متر حفاری کرده و دستگاه دوم هم در حال مونتاژ است 
که بعد از آغاز سال جدید کارش را شروع خواهد کرد. دستگاه سوم هم 
در سال بعد ملحق خواهد شد. با ساخت 3خط جدید 8، 9، و 10 مترو 
مجموعا 140کیلومتر مسیر به متروی شهر تهران اضافه خواهد شد. 
درخصوص خط های8و9 هم قرارداد منعقد شده و ساخت این 2خط از 

ابتدای سال آینده شروع خواهد شد.

 برقی سازی  موتورسیکلت ها در سال آینده 
در سال آینده موتورهاسیکلت ها نیز وارد فاز برقی سازی  
می شوند. در حال هم اندیشی برای جایگاه شارژ موتورها 
هستیم. این موتورها با تسهیلات 50درصدی بلاعوض از 
سمت وزارت نفت در اختیار خریداران قرار خواهد گرفت. در 
4ماهه اول سال آینده 10هزار دستگاه موتورسیکلت برای 

تهران در نظر گرفته شده است.

خرید تراموا بعد از تأیید شورای شهر 
نتایج تست تراموی چرخ لاستیکی تاکنون موفق بوده است؛ 
چه به لحاظ عملکرد، چه به لحاظ مصرف انرژی و چه به لحاظ 
جابه جایی مسافر. بعد از هماهنگی لازم با شورای شهر تهران، 
قرارداد تولید و سفارش گذاری انبوه با وزارت دفاع و قرارگاه 
خاتم بسته می شود. اگر بخواهیم سفارش گذاری کنیم 
قراردادهای 4واگنه نیاز است. البته گاه در ساعات غیرپیک از 

تراموای 3واگنه استفاده می شود.

500
تعداد تاکسی های 

برقی تا بهار سال آینده 
خواهد بود.

2
رام قطار چینی سال 

آینده وارد کشور 
می شود.

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگارساماندهی

حمله سگ ها به سمت شهر
حضور سگ های ولگرد و بلاصاحب در شهر و معابر 
عمومی، امنیت شهروندان را تهدید می کند و ازاین رو 
مردم خواستار جمع آوری آنها هستند. پرویز سروری، 
نایب رئیس شورای شهر تهران هم در سیصدویازدهمین 
جلسه پارلمان شهری مهر تأیید روی این موضوع 
زد و گفت که سگ های ولگرد سالانه منجر به مرگ 
۲۵هزار نفر می شوند. حالا داوود گودرزی، مدیر کنترل 
حیوانات مضر شهری سازمان مدیریت پسماند از 
استقرار خودروهای گشت و جمع آوری سگ های ولگرد 
در مناطق ۲۲گانه خبر داده و گفته است که سگ ها برای 
پیدا کردن غذا به سمت شهر حرکت می کنند. او اقدامات 

این بخش را بیشتر توضیح می دهد.

نظارت با خودروهای گشت
اکنون طرح نظارت، کنترل و 
جمع آوری سگ های ولگرد در مناطق 

22گانه اجرا می شود و 12 دستگاه 
خودروی گشت مشغول جمع آوری 

سگ های بلاصاحب و ولگرد در شهر و 
نقاط حاشیه ای هستند.

مشارکت شهروندان
قطعاً با مشارکت مردم  طرح 
جمع آوری سگ های ولگرد، بهتر 

اجرایی می شود. ازاین رو سامانه137 
بهترین راه ارتباطی شهروندان 

است و می توانند گزارش ها و 
درخواست های خود را در این 

موضوع ثبت و پیگیری کنند.
معضل در منطقه یک

معضل جدی سگ های ولگرد در 
منطقه یک و حاشیه نواحی 3 و 10 

است. چرا که زیستگاه طبیعی دارند و 
انتهای کوچه ها همه به کوه می رسند. ازاین رو 

2دستگاه خودرو برای جمع آوری سگ ها به این نواحی 
اختصاص داده شده است.

زنده گیری سگ ها
جمع آوری سگ های ولگرد به صورت زنده گیری انجام 
می شود؛ بنابراین دارت های بیهوشی که حدود 4 متر برد 

دارند در اختیار گشت های جمع آوری قرار گرفته است.
نبود غذا در سرما

سرمای زمستان و بارش برف در مناطق شمالی پایتخت 
باعث شده که این حیوانات به صورت طبیعی کمتر غذا پیدا 
کنند؛ بنابراین نبود غذا در این روزها علت حرکت سگ ها 
به سمت شهر است و از شهروندان تقاضا داریم غذارسانی به 

حیوانات را متوقف کنند.
زندگی طبیعی حیوانات

بیشتر مشکلات ما از عدم آگاهی برخی شهروندان 
حیوان دوست است که با دلسوزی اقدام به غذارسانی به 
سگ ها می کنند و با این کار چرخه زیستی را به هم می زنند. 
درخواست ما این است اجازه بدهید حیوانات زندگی طبیعی 
خودشان را پیش ببرند و با غذادهی بی مورد چرخه حیات 

آنها را دچار اخلال نکنیم.

مصطفی زیبایی نژاد*یادداشت

بعد از عید فطر از نخستین رام قطار 
ملی مترو رونمایی خواهد شد.

آتش بازی حتی در شهر هایی که سابقه طولانی در این کار دارند 
محدود به قوانین ایمنی است. هیجانی که نور و صدای ترقه ها 
ایجاد می کند آنقدر لذتبخش است که نمی توان این مراسم را از 
فرهنگ شهر ها حذف کرد اما باید از خطرات آن پرهیز کرد. به جز 
خطر جانی که باعث مجروح شدن شهروندان می شود، زیان های 
دیگری هم در اثر آتش بازی به وجود می آید که شهرداری ها به فکر 
راه حلی برای آنها هستند. در اینجا ۲ نمونه از واکنش های مدیریت 

های شهری به آتش بازی های سنتی را می  خوانید.

بازی با آتش، بدون دود و صدا
شهرداری های جهان قوانینی برای نظم بخشیدن به آتش بازی  دارند

ادامه از 
صفحه اول

 جشن بزرگ رمضانی
 و نوروزی تهران 

روایتگری، تلاوت قرآن، اجرای برنامه 
توسط خواننده ها و شاعران و همچنین 
اجرای برنامه های مختلف هنری 
جذاب از قبیل شعبده بازی، برنامه های ویژه کودکان، 
عروسک گردانی و... برای این بخش طراحی و برنامه ریزی 

شده و از ساعت 8شب تا 10و30دقیقه درحال اجراست.
در این ویژه برنامه بخش مخصوص کودک طراحی شده است 
که در آن برنامه هایی از قبیل امور تربیتی و قرآنی و مهارتی 
و استعدادسنجی  اجرا مي شود و برنامه های دیگری از قبیل 

برگزاری مسابقات و اهدای جوایز را هم داریم.
تعدادی از المان های نوری توسط سازمان زیباسازی نصب و 
رونمایی شده است و مردم با این المان ها عکس های یادگاری 
می گیرند که فضای جذابی را هم در این بخش شاهد هستیم. 
از روز یکشنبه هم تراکتورهای تزئینی گل را که سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران اجرا می کند   داریم که 
آن هم فضای بسیار شادی ایجاد کرده و شهروندان با آنها 
و المان هایی که با گل طراحی و ساخته شده اند، عکس و 

سلفی می گیرند.
حضور تعدادی از اقوام مختلف را شاهد هستیم. برپایی 
سیاه چادرها توسط ستاد گردشگری شهرداری تهران و 
همچنین برپایی خیمه یاری سازمان خدمات اجتماعی 
شهرداری تهران برای رسیدگی به محرومان و جمع آوری 
کمک های مردمی و خیران مناطق مختلف برای نیازمندان 

و آزادسازی زندانیان جرائم غیرعمد و گلریزان نیز برپاست.
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران

137
راه ارتباطی شهروندان 
برای مشارکت در طرح 
جمع آوری سگ های 

ولگرد است.

12
دستگاه خودروی گشت 

سگ های ولگرد در 
مناطق ۲۲گانه فعال 

هستند.

4
متر برد دارت های بیهوشی 

است که زنده گیری 
سگ های ولگرد با آنها 

انجام می شود.

 300
سامانه جدید دوربین 
ترافیکی برای سال 
آینده تدارک دیده 

شده است.
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تهران 2423 بوستان  دارد
افتتاح 100بوستان جدید در دوره مدیریت شهری ششم

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

مجموع مساحت پروژه ساماندهی روددره فرحزاد 
157هکتار است که 50هکتار آن در فاز سوم دنبال 

خواهد شد.

دوشنبه  دوشنبه  2727 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93569356

مجوز آفرودسواری در کوهستان شاهو لغو شود 
 کوهستان شاهو در شمال غرب استان کرمانشاه و 
جنوب استان کردستان واقع شده و طبیعت بکر و 
منحصر به فردی دارد؛ چه از نظر گیاهی و چه جانوری. 
در دامنه ارتفاعات این کوهستان چشمه های بسیاری 
مثل قوری قلعه و کاوات وجود دارد که منابع آب شرب 
و کشاورزی شهرستان پاوه و روستاهای تابعه آن است. 
متأسفانه سال هاست که دامنه این کوهستان زیبا محلی 
برای تفریح و آفرودسواری شده و پوشش گیاهی و 
جانوری این منطقه و حیات چشمه ها به خطر افتاده 
و در آینده ای نزدیک به بحرانی غیرقابل حل تبدیل 
می شود. لذا برای جلوگیری از این فاجعه زیست محیطی 
درخواست داریم نسبت به مسدود سازی  جاده کوهستان 
برای خودروهای شخصی و آفرودسواران هر چه زودتر 

اقدام شود.
 جمعی از اهالی شهرستان پاوه

قیمت نان در کمالشهر تابع هیچ قانونی نیست
درحالی که در مرکز شهرستان کرج مثلا در اطراف میدان 
مرکزی شهر کرج نان سنگک ساده دولتی 4هزار تومان 
به فروش می رسد، قیمت نان سنگک در کمال شهر 
کمتر از 10هزارتومان نیست و تا 30هزار تومان هم تحت 
عنوان کنجدی، سبزی دار و... به فروش می رسد. نانواها 
در جواب اعتراض مردم می گویند بروید شکایت کنید. 
از شورای محترم اسلامی شهر کمال شهر تقاضا داریم 
به طور جدی به موضوع نان و قیمت آن در کمال شهر 
ورود کند و تعزیرات و اتحادیه ها در این خصوص مشارکت 
کنند تا قیمت نان از حد مصوبات دولت،   استانداری و 

فرمانداری ها فراتر نرود.
مدیرروستا از کمال شهر

طرح احداث مدرسه در شهرک اردستانی به حال خود رها 
شده است

شهرک اردستانی که در منطقه 22تهران واقع شده به دلیل 
وجود چندین برج مسکونی جزو مناطق پرتراکم جمعیتی 
محسوب می شود اما در کمال تعجب و تأسف هیچ مدرسه ای 
در این شهرک وجود ندارد و دانش آموزان برای تحصیل 
ناچارند هر روزبه منطقه 5بروند. این کار علاوه بر اتلاف   
وقت، موجب خستگی و افت کیفیت تحصیلی آنها می شود. 
چند سال پیش کلنگ احداث مدرسه در این شهرک 
زده شد اما متأسفانه تنها در حد خاکبرداری ماند و هیچ 
پیشرفتی نکرد. مسلما احداث و بهره برداری از یک یا چند 
مدرسه در مقاطع مختلف تحصیلی بسیاری از مشکلات 
دانش آموزان و والدینشان را رفع خواهد کرد. دلیل ناتمام 
ماندن این طرح چیست؟ از مسئولان تقاضای پیگیری و 

اتمام آن را داریم.
جمعی از والدین دانش آموزان شهرک اردستانی

جداکننده ترافیکی در چهارراه شریعتی اردبیل مجددا 
نصب شود

 مدت ها بود که جهت کاهش ترافیک و تردد سریع تر 
تاکسی ها یک جدا کننده در چهارراه شریعتی اردبیل نصب 
شده بود که مسیر تاکسی ها را از خودروهای دیگر جدا 
می کرد. این وضعیت موجب شده بود تا تاکسی ها تقریبا 
بدون معطلی و ماندن در ترافیک تردد   و مسافران را در 
کمترین زمان ممکن جا به جا کنند. اخیرا و ظاهرا طبق 
مصوبه شورای ترافیک این جداکننده برداشته شده و این 
شرایط موجب ترافیک و کندی حرکت تاکسی ها شده است. 
به همین جهت درخواست داریم تا جدا کننده مجددا نصب 

شود و در جای قبلی خود قرار گیرد.
قربانی از اردبیل

سقف معافیت مالیاتی کارگران افزایش یابد
امسال بین 30تا 45درصد به حقوق کارگران افزوده 
می شود که در مقایسه با تورم ناچیز است اما در مقایسه 
با درصدهای کمتری که اعلام شده بود، قابل قبول 
به نظر می رسد اما اگر سقف معافیت مالیاتی کارگران 
اصلاح نشود عملا این افزایش حقوقی کمکی به حال 
کارگران نخواهد بود. سقف معافیت مالیاتی کارگران، 
حقوق زیر 24میلیون تومان بود که با افزایش حقوق ها 
جا دارد این سقف همزمان با درصد افزایش حقوق ها 

اصلاح شود.
رضازاده از تهران 

با یک بار افزایش 30درصدی حقوق، چقدر افزایش 
قیمت؟

قیمت برخی از خدمات دولتی از قبیل معاینه فنی 
خودروها، شهریه مدارس، حق ثبت دفاتر اسناد 
رسمی، خودروهای تولید داخل و حتی قیمت لبنیات 
و مواد پروتئینی و گوشت و برنج مدام در حال افزایش 
است و گویا علت موافقت مسئولان با افزایش قیمت ها، 
جلوگیری از ضرردهی تولیدکنندگان اعلام شده 
است که باید پرسید با یک بار افزایش حقوق و 
دستمزد به میزان حداکثر 30 درصد در سال، شاغلان، 
بازنشستگان و به خصوص حداقل بگیران که روزبه روز 
سفره هایشان کوچک تر و سبد معیشتی شان خالی تر 
می شود، چگونه مردم از پس هزینه ها برآیند؟ آیا کسی 
به فکر آنان هست؟ ای کاش حقوق ها هر سال افزایش 

نیابد، تا شاید به ثبات قیمت ها نزدیک شویم!
ثباتی از تهران 

ادامه فعالیت شهرداران با تمدید 10ماهه شوراها
مسعود نصرتی، رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری ها:خرداد سال آینده، عمر شورای ششم به پایان 
می رسید، اما با مصوبه مجلس این مدت 10ماه و نیم  تمدید شد. بنابراین تا 10 ماه و نیم  به رأی گیری مجدد 

برای تثبیت یا انتخاب شهردار نیازی نیست.

اخذ رأی برای پرونده ملک 3030مترمربعی
مقداد محتشم آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران:  در سال های گذشته، شهرداری تهران محکوم به 
پرداخت بهای حقوقی اعیانی به متراژ 3030مترمربع در شهرداری منطقه2 شد، اما با پیگیری های انجام شده 

و اعتراض برای شهرداری رأی گرفته شد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 شبکه آبرسانی فضاهای سبز منطقه با حذف 1
تانکرهای آبرسان و 1۵ هزار متر لوله گذاری در 
معابر فاقد لوله کشی و نصب مخازن در ارتفاعات 

انجام شد.

منطقه 

 معابر اصلی منطقه ازجمله میدان و خیابان 9
آزادی، بلوار استاد معین و خیابان شهیدان با 
نورپردازی های رنگارنگ و نصب المان ها حال و 

هوای نوروزی به خود گرفت.

منطقه 

 برای کمک به نیازمندان و خانواده های 5
کم برخوردار، طرح نیکوشهر در منطقه اجرا 

می شود.

منطقه 

 المان حجمی گل و بلبل در آستانه نوروز و با هدف 12
افزایش زیبایی بصری در میدان محمدیه جانمایی 

و نصب شد.

منطقه 

 باکس های طبقاتی گل در مبادی ورودی و خروجی 18
منطقه با هدف افزایش سرانه فضای سبز عمومی 

نصب شد.

منطقه 

 220فلاورباکس و 2۵0پایه چراغ   دکوراتیو در 3
خیابان های شریعتی و میرداماد نصب شد.

منطقه 

 نمایشگاه خانه تکانی سبز برای تحویل اقلام 11
مازاد قابل استفاده در منازل به شهرداری تا روز 
سه شنبه 26اسفند در شهرداری و مرکز آموزش 

پسماند منطقه برپاست.

منطقه 

 بوستان آدنیس و بوستان مناف زاده به منظور 16
افزایش زیبایی منظر شهری مجهز به تابلوی 

شناسایی شدند.

منطقه 

 بهسازی مسیر و ایستگاه های سامانه اتوبوس 7
تندروی محدوده های شهید آیت، آیت الله 
خوشوقت، کرمان، شهید ثانی، جانبازان غربی، 

شهید مدنی، دردشت و... انجام شد.

منطقه 

 عملیات اجرای کانیوی جانبی در کوچه 14
سعیدی زاده واقع در خیابان مقداد با هدف 

جمع آوری آب های سطحی انجام شد.

منطقه 

 سردیس پهلوان پوریای ولی در مقابل زورخانه 20
تختی در راستای پاسداشت مفاخر ملی و ترویج 

فرهنگ پهلوانی نصب شد.

منطقه 

 60 نفر از مربیان و مسئولان فعال خانه های 2
سلامت منطقه توسط مسئولان شهرداری 

تقدیر شدند.

منطقه 

 دوره های آموزشی حامی ایمنی ویژه شهروندان و 10
دانش آموزان با آموزش مبانی ایمنی و مخاطرات 
احتمالی چهارشنبه آخر سال در محله  سلیمانی   

برگزار شد.

منطقه 

 جانمایی و نصب لوکوموتیو با ۸ باکس گل در 6
میدان شهدای هفتم تیر در طرح استقبال از بهار 

انجام شد.

منطقه 

 عملیات خط کشی محوری در معابر منطقه 13
باهدف افزایش ضریب ایمنی و سهولت در تردد 

خودروها به اجرا درآمد.

منطقه 

 گلفروشان و دستفروشان حاشیه بزرگراه شهید 19
هاشمی و بلوار علامه عسگر به منظور جلوگیری از 

حوادث احتمالی ساماندهی شدند.

منطقه 

 برنامه های مختلف بهار قرآن، بهار ایرانی تا پایان 4
 ماه مبارک رمضان هر شب از اذان مغرب و عشا 

تا ساعت 21 در بوستان پلیس برگزار می شود.

منطقه 

 دریچه های فرسوده و مفقود شده معابر با هدف 17
حفظ و افزایش ایمنی شهروندان و خودروها نصب 

و مرمت شدند.

منطقه 

 مراسم افطاری ساده در میدان نبوت با قرائت 8
آیاتی از قرآن کریم توسط استاد عبدالناصر حرک و 

قاریان منطقه ای برگزار شد.

منطقه 

 پروژه تخریب و بازسازی نهر در خیابان ۸ )شهید 15
حقیقت(، حدفاصل بزرگراه بسیج تا خیابان 

1۵متری اول به اجرا در آمد.

منطقه 

 کوچه ای در محله شهرک استقلال با هدف 21
زنده نگه داشتن یاد شهدا طی مراسمی به نام 

شهید علی رسولی نامگذاری شد.

منطقه 

 عملیات ساماندهی و به زراعی فضای سبز 22
مجموعه بوستان سمن ها در فاز غربی بوستان 

جنگلی چیتگر انجام شد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

تهران در سال های اخیر از لحاظ گسترش 
فضای سبز با تحول چشمگیری مواجه 

شده است. علاوه بر طرح های کلانی 
همچون کمربند سبز، سرانه فضای 
سبز داخلی شهر تهران نیز با ساخت و 
بهره برداری از بوستان های فرامنطقه ای، 
منطقه ای و محله ای با افزایش خوبی همراه 

بوده است. به گفته علی محمد مختاری، 
رئیس سازمان بوستان های و فضای سبز 
شهرداری تهران، با ساخت 19بوستان 
جدید از ابتدای امسال، تعداد بوستان های 
پایتخت تا پایان دی  به 2423بوستان 

رسید و روند احداث بوستان های جدید 
همچنان ادامه دارد. امسال همچنین 
2کلان پروژه اکوپارک فرحزاد و چهارباغ 
در دست اجرا بود که از فاز یک اکوپارک 

فرحزاد بهره برداری شد.

پروژه های سبز سال1403 پایتخت کدامند؟

توسعه جنگل کاری 
کمربند سبز

موقعیت= منطقه 3
فاز اول بوستان 
چهارباغ و پوسته 
اتصالی

باغ راه حضرت 
فاطمه زهراس

طرح تحول در 
فضای سبز محور 
خیابان ولی عصر عج 

برگزاری
 جشنواره گل لاله

توسعه فضای سبز 
حاشیه بزرگراه ها

 احداث باغ ایرانی 
منطقه 20 

 احداث بوستان 
در اراضی ساصد

تکمیل شناسنامه 
باغ ها

 احداث بوستان در 
محله های 
فاقد بوستان

هوشمندسازی 
چاه های آب

ساماندهی
 روددره فرحزاد 

 احداث قطب 
 گردشگری 

در بام ری

مسیر تندرستی 
بوستان پردیسان

 احداث بوستان 
پادگان 06

 مناسب سازی 
بوستان ها برای 

توانیابان

توسعه خطوط 
انتقال پساب

کاشت درختان 
روتبال

 پایش و احیای 
قنوات

احیا و تملک
 باغ ها

توسعه سیستم های 
آبیاری زیرسطحی 

هوشمند

1

21
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19
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20

 روند افزایش تعداد بوستان های 
تهران از سال 1357تا 1403

1357

1365

1390

1400

1401

1402

1403)پایان دی ماه(

تعداد کل بوستان ها
75 

تعداد کل بوستان ها
123 

تعداد کل بوستان ها
1978 

تعداد کل بوستان ها
2323 

تعداد کل بوستان ها
2366 

تعداد کل بوستان ها
2402 

تعداد کل بوستان ها
2423 

روند رشد سرانه فضای سبز تهران 

1357

1403
تا پایان دی ماه 

1365

یک مترمربع

17/3متر مربع

1/2مترمربع

 فاز یک: باغ بهشت و بخش اول طرح پوسته اتصال به 
اراضی مصلای امام خمینی)ره(

فاز 2: باغ های ایمان، دانش، آفرینش و تکمیل طرح 
پوسته اتصال به اراضی مصلای امام خمینی)ره(

پروژه 
چهارباغ

مساحت = 45هکتار

80
درصد

پیشرفت 
فیزیکی

   فاز اول 
تاریخ افتتاح فاز اول پروژه  

فروردین 1404

نگاهی به 2کلان پروژه فضای سبز تهران
1-  احیا و ساماندهی روددره فرحزاد )فاز یک(

2- احیا و ساماندهی روددره فرحزاد )فاز 2(

موقعیت: منطقه 2و 5

موقعیت: منطقه 2

مساحت: 54هکتار

مساحت: 53هکتار

پیشرفت فیزیکی

پیشرفت فیزیکی

تاریخ افتتاح پروژه: 19آبان 1403

تاریخ افتتاح پروژه: خرداد 1404

عملیات انجام شده: نخاله برداری و خاکبرداری

100
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خبر

 انقلاب دیجیتال
 تهدیدی برای روزنامه نگاری

ششمین نشست از سلسله نشست های تخصصی 
رسانه ای در همشهری با حضور پروفسور اکبر 
مأنوسی، استاد دانشگاه کارلتون کانادا و دکتر 
فردین شورج، استاد دانشگاه و متخصص هوش 
مصنوعی برگزار شد. در این نشست تغییرات 
ساختاری رسانه ها تحت تأثیر هوش مصنوعی 
و همچنین چالش ها و فرصت های ناشی از 
این تحول مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. 
پروفسور اکبر مانوسی با اشاره به قدرت هوش 
مصنوعی با دامنه وسیع و گسترده اطلاعات 
متنوع و متمرکزشدن در حوزه های مختلف 
برخلاف ذهن انسان گفت: »درحال حاضر 
نسخه های زیادی از هوش مصنوعی در اختیار 
مردم ازجمله GPT4قرار دارد که بعضی از آنها 
می تواند در 230میلیونیم ثانیه پاسخگوی 
پرسش های مخاطبان باشد. همچنین اپ های 
چندرسانه ای هم می توانند گزینه های خوبی 
برای استفاده در رسانه باشند.« به عقیده این 
استاد دانشگاه درحال حاضر در زمینه هوش 
مصنوعی در بیشتر کشورها میلیاردها دلار 
سرمایه گذاری می شود و برای استفاده همه 
رشته ها نیز هوش مصنوعی وجود دارد.  می توان 
گفت به طور مشخص هوش مصنوعی برای 
رسانه و مطبوعات وجود ندارد؛ اما رسانه ها 
می توانند از انواع هوش مصنوعی استفاده کنند. 
دکتر فردین شورج هم می گوید: »درحال 
حاضر نسل جدید با شیوه جدیدی از استفاده 
از فضای مجازی در زمینه مطالعه کتاب مواجه 
است. به گونه ای که شاید بتوان گفت اگر زیاد 
کتابخوان نداشته باشیم، اما کتاب بین زیاد 
داریم.« این استاد دانشگاه می افزاید: »کاربرد 
هوش مصنوعی در رسانه ضروری است و 
خبرگزاری های معتبری مانند آسوشیتدپرس، 
رویترز و بلومبرگ هم برای تولید خبر در 
زمینه های مختلف ورزشی، هواشناسی، 
اقتصادی و تغییرات مختلف مالی از هوش 
مصنوعی استفاده می کنند. بنابراین رسانه 
می تواند استفاده های بسیار مهم و متنوعی از 
هوش مصنوعی داشته باشد. اما اتکای بیش از 
حد به الگوریتم های هوش مصنوعی می تواند 
منجر به تولید محتوای سطحی یا حتی نادرست 
شود، زیرا این مدل ها هنوز قادر به درک عمیق 
زمینه های اجتماعی و سیاسی نیستند. ضمن 
اینکه با استفاده از هوش مصنوعی می توان 
تصاویر غیرواقعی خلق کرد که می تواند فضای 
ناامنی را برای افراد رقم بزند. بنابراین حتما باید 

در این زمینه نظارت بیشتری اعمال شود.«

معرفی میان رده جدید 
شیائومی

شرکت شیائومی جدیدترین میان رده خود را 
معرفی و وارد بازار کرد. این گوشی با تراشه هلیو 
جی99اولترا و با قیمت 240یورو عرضه می شود.

کوتاه تر از 
گزارش

یکتا فراهانی
روزنامه نگار

قطع دسترسی هکرها 
به اطلاعات کشور

متخصصان امنیت سایبری 
مرکز مدیریت راهبردی 
افتا موفق به شناسایی گروه 
هکریATP15 شدند که 
به زیرساخت های حیاتی 
کشور نفوذ کرده بودند. 
اقدام بموقع متخصصان 
امنیت سایبری مرکز 
مدیریت راهبردی افتا 
و مقابله با نفوذ هکران 
موجب قطع ارتباط آنان با 
زیرساخت های حیاتی ایران 
شد و سامانه های سایبری 
سازمان های هدف هکران 

پاکسازی و امن  شد.

هوش مصنوعی بایدو 
هم معرفی شد

شرکت چینی بایدو 
از 2مدل جدید هوش 
مصنوعی رونمایی کرد. 
این دومدل هوش مصنوعی 
 )ERNIE X1( ۱ارنی  ایکس
 )ERNIE 4.5(4.5و ارنی
نام دارند. بایدو ادعا می کند 
که ارنی  ایکس۱ با نیمی از 
هزینه دیپ سیک ساخته 
شده است، اما به مراتب بهتر 

و قوی تر از آن کار می کند.

برگزاری ماراتن 
روبات ها

به عنوان میزبان  چین 
نخستین ماراتن روبات های 
انسان نما در تاریخ 
25فروردین در پکن، 
یک مسابقه نیمه ماراتن 
2۱کیلومتری برگزار 
خواهد کرد. این رویداد با 
هدف نمایش توانایی های 
روبات ها در دویدن 
طولانی مدت و به عنوان یک 
چالش سخت افزاری برای 
آنها برگزار می شود. تمامی 
روبات های شرکت کننده در 
این رقابت از نوع انسان نما 
و دوپا هستند و جوایزی 
برای بهترین عملکرد، 
محبوب ترین روبات ها و 
عبور از خط پایان در نظر 

گرفته شده است.

اینفوگرافیک
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رونمایی از طرح کشتی هوایی آینده
شرکت AT2Aerospace از کشتی هوایی 
خود با نام Z1 رونمایی کرد و بسیاری را به 
دوران اوایل قرن بیستم برد. این کشتی 

هوایی با ترکیب هیدروژن و هلیوم می تواند 
بدون نیاز به باند فرود، در مناطق دورافتاده 
فرود بیاید. Z1 با ظرفیت حمل ۲۳تن بار، 

هزینه حمل ونقل را تا حدود 40درصد کاهش 
می دهد و حتی روی آب، برف و یخ هم 

می تواند فرود بیاید. گفته شده که با دریافت 
سفارش های چندمیلیون یورویی، این کشتی 
هوایی اکنون به یکی از مهم ترین پروژه های 

حمل ونقل پایدار تبدیل شده است.

عکس نوشت

وزن
179گرم
رم/حافظه
256/8گیگابایت
رزولوشن
2400×1080پیکسل

صفحه نمایش
6.67اینچ

دوربین اصلی
200مگاپیکسل

دوربین سلفی
16مگاپیکسل
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ی 
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سالانه 10میلیون دلارصادرات نانوداریم
دبیر ستاد فناوری نانو و میکرو در مصاحبه با همشهری از اثرات اجتماعی و اقتصادی این فناوری بر زندگی مردم گفت

 با توجه به اهمیت روزافزون 
فناوری نانو، وضعیت توسعه این فناوری 
در کشور طی سال گذشته چطور بوده است؟ 
بیش از 2دهه از ورود کشورمان به برنامه 
توسعه علوم و فناوری های نانو می گذرد و 
هم اکنون در آغاز دهه سوم پیشرفت این 
فناوری در کشور هستیم. این دهه از سال 
گذشته با اجرای سند 10ساله سوم که در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید 
آغاز شد. این سند در افق سال1412 با اهداف 
و رویکردهای جدیدی از قبیل »مرجعیت 
علمی و فناوری کشور«، »صنعتی سازی«، 
»اثرگذاری حداکثری فناوری نانو در حوزه های 
اولویت دار صنعتی«، »ورود محصولات نانو به 
بازارهای جهانی« و »نقش آفرینی این فناوری 
در زندگی مردم« تدوین شده است. سال1403 
دومین سال اجرای این برنامه بود و در این سال 
طرح ها و فعالیت های متنوعی در 23اقدام ملی 

و 7راهبرد کلان سند اجرایی شد.
چه پروژه هایی امسال اجرایی 

شدند؟ 
در سال1403 بیش از 270پروژه توسعه 
فناوری و محصول نانو اجرا شد که در قالب 
پژوهانه و ارائه تسهیلات مورد حمایت ستاد 
قرار گرفت. این پروژه ها در 8پلتفرم حمایتی 
ستاد و در مراحل مختلف تجاری سازی  مورد 
حمایت قرار گرفتند و در 13حوزه صنعتی 
مختلف اجرا شدند که بیشترین آنها مربوط 
به حوزه های اولویت دار ستاد ازجمله سلامت، 
انرژی، آب، محیط زیست و کشاورزی بودند. با 
ثمردهی این پروژه ها امید می رود روند توسعه 
و به کارگیری این فناوری توسط صنایع کشور 
همچنان روند صعودی داشته باشد و به امید 
خدا در سال های آینده شاهد مزایای اقتصادی 

و اجتماعی بیشتری از این فناوری باشیم.
ستاد نانو در تشویق و ترغیب 

قشر نوجوان و جوان برای کسب دانش در 
زمینه فناوری نانو، موفق عمل کرده است 
و این را در برگزاری نمایشگاه ایران نانو با 
برپایی غرفه های مخصوص دانش آموزان 
و دانشجویان مشاهده کردیم.چه تعداد 

دانش آموز دراین حوزه فعالیت دارند؟ 
حمایت های ستاد برای شکل گیری 
سرمایه های انسانی نانو از مرحله دانش آموزی 
شروع می شود. درحال حاضر بیش از 300نهاد 
ترویجی و آموزشی نانو در شهرها و استان های 
مختلف کشور در حوزه دانش آموزی فعالند و 
تاکنون بالغ بر یک میلیون و900هزار دانش آموز 
در این برنامه ها حضور داشته اند. در این راستا، 
امسال پانزدهمین المپیاد دانش آموزی 
نانو با حضور 3هزار نفر با همکاری باشگاه 

دانش پژوهان جوان برگزار شد.
 برنامه حمایتی ستاد برای 

کسب وکارها چگونه است؟
حمایت از کسب وکارهای جدید در 
مرحله بنیان گذاری است. در این برنامه از 
کسب وکارهای نوپایی که در حوزه فناوری 
نانو فعالیت می کنند و از قابلیت های فنی و 
تجاری برخوردارند، حمایت می شود. این 
حمایت ها شامل تسهیلات بلاعوض، اعطای 
اعتبار شبکه آزمایشگاهی و فراهم آوردن فضای 

فیزیکی است.
حجم صادرات نانوی ایران در 

حال حاضر چقدر است؟ 
آمار تجمیعی فعلا تا سال1402 در دسترس 
است و آمار بازار امسال تا 4 ماه دیگر تعیین 
می شود؛ اما حجم صادرات محصولات 
نانو )مطابق نمودار زیر( در سال های اخیر 
همواره صعودی بوده و در سال1402 به 
بیش از 145میلیون دلار رسیده است که 
حدود 9درصد از کل فروش محصولات نانو را 
تشکیل می دهد. در همین سال حجم صادرات 
محصولات دانش بنیان 451میلیون دلار 

بوده است.
 صادرات ایران بیشتر روی چه کالاهایی 
متمرکز است و چه کشورهایی مقصد این 

صادرات هستند؟
درخصوص بازار بین المللی محصولات نانوی 
ایران باید گفت که عمران و ساختمان، 
نانومواد، الکترونیک، اپتیک و مواد شیمیایی 
4حوزه صنعتی اند که بیشترین صادرات 
محصولات نانوی ساخت ایران را دارند. حجم 
صادرات محصولات نانوی ایران به کشورهای 
اروپایی از 7.6میلیون دلار در سال1401 به 
حدود 10میلیون دلار در سال1402 افزایش 
یافت که بیش از 80درصد از این مقدار به 

روسیه بوده است. صادرات به کشورهای آفریقا 
و آمریکای شمالی نیز اگرچه اندک است ولی 

در سال1402 رشد داشته است.
اثرات اجتماعی و اقتصادی 
فناوری نانو را چقدر می توان مهم دانست؟ 

محصولات مبتنی بر فناوری های پیشرفته 
ازجمله فناوری نانو فراتر از بازار مستقیم خود، 
اثرگذاری اقتصادی و اجتماعی بالایی دارند. 
به عنوان نمونه، درحالی که تا 10سال گذشته 
اکثریت قریب به اتفاق نانوکاتالیست های 
مورد استفاده در صنایع نفت و پتروشیمی 
و فولاد کشور از خارج تامین می شدند، در 
سال های اخیر با تولید نانوکاتالیست های 
داخلی تا حد زیادی این وابستگی از بین رفته 
و نانوکاتالیست های تولید داخل ضمن ایجاد 
صرفه جویی ارزی و در برخی موارد با افزایش 
بهره وری نسبت به نمونه خارجی، سایه تهدید 
و تحریم را از سر صنایع نفت و پتروشیمی 

کشور دور کرده اند.
ملموس ترین حوزه برای مردم در 
این رابطه حوزه سلامت و بهداشت است. 
توسعه نانوداروها در این زمینه چقدر مؤثر 

بوده است؟
بله، در حوزه سلامت و بهداشت نانودارو های 
ضدسرطان در سال های اخیر تا حد بسیار 

زیادی ما را از نمونه های خارجی بی نیاز کرده اند 
و به علاوه باعث کاهش هزینه های بیمه درمانی 
و همچنین عوارض ناشی از استفاده از داروهای 
ضدسرطان مرسوم شده اند. تولیدات داخلی 
تاکنون از خروج بیش از 126میلیون دلار ارز 
جلوگیری کرده  که این مقدار حدود 10برابر 
صادرات این محصولات در این مدت بوده است. 
به عنوان نمونه، حجم فروش داخلی نانوداروهای 
ضدسرطان در فاصله سال های 1395 تا 1402 
معادل 6000میلیارد ریال بوده که صرفه جویی 
ارزی معادل 126میلیون دلاری را به همراه 
داشته است و این درحالی است که صادرات این 
محصولات در همین مدت کمتر از یک دهم این 
مقدار، یعنی حدود 12میلیون دلار، بوده است.

به عنوان سؤال پایانی، هزینه های 
درمانی برای مردم چقدر کاهش داشته است 
و داروهای بومی در این زمینه چقدر 

مؤثرند؟ 
به واسطه کاهش چشمگیر قیمت نانوداروهای 
داخلی در مقایسه با نمونه های خارجی، 
هزینه های بیمه درمان معادل 12000میلیارد 
ریال یعنی حدود 2برابر فروش داخلی این 
داروها کاهش داشته است. علاوه بر اینها، 
نانوداروی ضدسرطان سینادوکسوزم به دلیل 
کاهش 30درصدی عوارض قلبی منجر به 
کاهش 2150میلیارد ریالی هزینه درمان 
ناشی از عوارض جانبی داروی غیرنانویی 
آن با نام دوکسوروبیسین شده است. داروی 
ضدسرطان دوکسوروبیسین به عنوان داروی 
شیمی درمانی سرطان های مختلف مانند 
سینه، مثانه و تخمدان عمل می کند و مصرف 
این دارو می تواند منجر به عارضه قلبی شود؛ 
درحالی که استفاده از نمونه نانولیپوزمال این 
دارو احتمال این عارضه را تا حد زیادی کاهش 
می دهد که می تواند اثر قابل توجهی در کاهش 

هزینه های درمان داشته باشد.

فناوری نانو یکی از عرصه های رخ نمایی نخبگان ایرانی است 
که توانسته اند برای رفع تحریم های ظالمانه به ویژه در حوزه 
دارو و درمان که اثر مستقیم بر زندگی مردم دارد، راهکارهای 
توسعه یافته ای ارائه کنند. ستاد فناوری های نانو و میکرو به عنوان 

یکی از فعال ترین ستادهای معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، سال هاست که توانسته در زمینه 
پرورش نخبگان، تولید محصولات نانومحور و صادرات خوش 
بدرخشد. عماد احمدوند، به عنوان دبیر ستاد توسعه فناوری های 
نانو که اتفاقا روز گذشته مجددا از سوی حسین افشین، معاون 
علمی رئیس جمهور در این سمت ابقا شد، پاسخگوی سؤالات 
متعدد و متنوع همشهری در زمینه اثرات این فناوری در توسعه 

کشور بود.

زهرا خلجیگفت وگو
روزنامه نگار

صدور حکم جدید در 
معاونت علمی

حسین افشین، معاون 
طی  رئیس جمهور  علمی 
حکمی، حسین شکری را 
به عنوان دبیر ستاد توسعه 
اقتصاد دانش بنیان هوافضا، 
حمل ونقل و شهرسازی 
منصوب کرد. در بخشی 
از این حکم آمده است: 
»ضروری است نقشه 
راه توسعه زیست بوم 
فناوری، نوآوری و توسعه 
بازار حوزه های فوق الذکر 
را با استفاده از تجارب 
گذشته، همکاری نیروهای 
مدیریتی و کارشناسی 
ارزشمند حاضر در ستادها 
و هماهنگی معاونت توسعه 
اقتصاد دانش بنیان تهیه و 

ارائه کنید.«

سرمایه های انسانی ثمرات ارزنده ای دارند
فعالیت های دانشگاهی به چه صورت پیش رفته است؟

در دانشگاه ها با فعالیت شبکه نهادهای ترویجی 
دانشجویی فعالیت های متنوعی برای آموزش دانشجویان 

درنظر گرفتیم. ۱۷بازدید علمی، 2۳سمینار 
تخصصی، ۱۸نمایشگاه محصولات نانویی، 
۱۸ مسابقه دانشجویی و بیش از 4۰کارگاه 
آموزشی با فراهم کردن زمینه آشنایی بیش 
از 2۰هزار دانشجو با فناوری نانو در قالب 
هفته های نانوی استانی در 9ماه اول امسال 

اجرا شده است.
در بخش تحصیلات تکمیلی نانو در این 
سال ها بیش از 42هزار متخصص نانو در سطح 

کارشناسی ارشد و دکتری در دانشگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی پرورش یافته اند و نزدیک 

به 9۰مرکز تحقیقاتی فعال در سراسر کشور در 
حوزه فناوری نانو در حال فعالیت اند. این حجم از 

سرمایه های انسانی با حمایت و سوق دهی به سمت 
توسعه فناوری و محصول در راستای اولویت های 

کشور، می تواند ثمرات ارزنده ای داشته باشد.

مکث

حجم و سهم صادرات نانو ساخت ایران
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افزایش خطر سرطان با خالکوبی
محققان براساس یک مطالعه جدید هشدار می دهند افراد 
با خالکوبی ممکن است در معرض خطر بیشتر ابتلا به 
سرطان های پوست و خون باشند. دانشمندان دانشگاه 
جنوب دانمارک این مسئله را بررسی کردند که آیا جوهر 
خالکوبی می تواند فراتر از پوست حرکت کند و به سیستم 
ایمنی نفوذ کند؟ اگرچه هنوز به طور کامل مشخص نیست 
که چگونه یا چرا خطر سرطان در افراد دارای خالکوبی 
افزایش پیدا می کند، محققان می گویند که جوهر خالکوبی 
می تواند به غدد لنفاوی و اندام های لوبیایی شکل که عفونت 
را دفع می کنند، آسیب برساند و این می تواند زمینه ساز 
بروز سرطان های پوست و خون در آنها باشد. سین به دستد 
کلمنسن، یکی از نویسندگان این تحقیق می گوید: »هر چه 
خالکوبی بزرگ تر باشد و مدت طولانی تری وجود داشته 
باشد، جوهر بیشتری در غدد لنفاوی جمع می شود.« نتایج 
تحقیقات قبلی دانشمندان فرانسوی هم نشان می دهد 
که جوهرهای به کار رفته در خالکوبی حاوی ذرات اکسید 

تیتانیوم و دیگر مواد سمی خطرناک هستند.

نکته روز 

نکات ایمنی درباره شوینده ها 
هنگام استفاده از شوینده ها و مواد شیمیایی، رعایت برخی 
نکات ضروری است تا خطرات ناشی از این محصولات به حداقل 
برسد. براساس اعلام روابط عمومی سازمان غذا و دارو، مطالعه 
دقیق برچسب محصولات پیش از مصرف، استفاده از این مواد 
در محیط های دارای تهویه مناسب، روشن کردن هواکش و 
باز کردن در و پنجره ها از اقدامات مهمی است که باید رعایت شود. 
همچنین، هنگام استفاده از شوینده ها و پاک کننده ها، پوشیدن 
دستکش لاستیکی، کفش جلو بسته و درصورت امکان ماسک 
توصیه می شود. اختلاط موادی مانند جوهر نمک و سفیدکننده 
به دلیل تولید بخارات سمی و خطرناک هم می تواند موجب 
مسمومیت شدید و حتی خفگی شود. همچنین بسیاری از مواد 
شیمیایی خانگی مانند شوینده ها، حشره کش ها، تینر، ضدیخ، 
بنزین و نفت درصورت تماس با پوست، استنشاق یا بلعیدن، بسیار 

سمی هستند و باید از دسترس کودکان دور نگه داشته شوند.

هشدار 

صفحه آرا: حامد یزدانی

کمبود دارو نداریم
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درباره فعالیت داروخانه ها در ایام نوروز گفته: »داروخانه های کشیک طبق برنامه 
فعال خواهند بود و داروخانه های شبانه روزی نیز به طور کامل در دسترس هستند. کمبودهای دارویی هم در حال جبران 

است. با پرداخت هایی که اخیرا به داروخانه ها و شرکت های دارویی انجام شده، روند تأمین دارو بهبود یافته است.« 

اجرای آزمایشی برنامه پزشکی خانواده از بهار ۱۴۰۴
علی جعفریان، مشاور عالی وزیر بهداشت درباره طرح پزشکی خانواده اعلام کرد: مراحل مطالعاتی و برنامه ریزی 
مقدماتی آن، در حوزه بهداشت و در سطح وزارتخانه، به پایان رسیده و اجرای آزمایشی هم از بهار ۱۴۰۴ در مناطق 

منتخب آغاز می شود. پس از ارزیابی نتایج اولیه، توسعه تدریجی آن در کشور صورت می گیرد.

 در ۳۰کیلومتری مقصد 
سرعت را کم کنید

اکثر تصادفات در 30کیلومتری مقصد رخ می دهد و یک 
توصیه جدی اینکه در انتهای مسیر سرعت را کم کنید و 
اگر خسته هستید، حتما استراحت کنید. این نکته ای است 
که دکتر محمداسماعیل قیداری، سرپرست دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی به آن اشاره می کند و به همشهری 
می گوید: »حوادث رانندگی سومین عامل مرگ در کشور 
است و بیشتر در قشر فعال جامعه رخ می دهد. نکته مهم 
دیگر اینکه تصادف باعث معلولیت هم می شود. از دست دادن 
زیبایی یا قطع عضو ناشی از تصادف، تبعات روحی روانی 

مهمی برای فرد دارد.« 
به گفته این مسئول، علل تصادف را می دانیم و اگر حل کنیم 
عوارض تصادف کمتر خواهد شد. البته بیمارستان ها برای 
حوادث ترافیکی در ایام تعطیلات پیش رو در آمادگی کامل 
قرار دارند اما نقش مردم مهم تر است و می توانند کاری کنند 
که گذرشان به ما نیفتد چون آمار مرگ بیماران ترومایی 
که با اورژانس به بیمارستان منتقل می شوند در کل دنیا 

بالاست.

انتقال مصدومان حوادث رانندگی به بیمارستان های 
تابع دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 

به گفته قیداری، مصدومانی که در ایام نوروز منتقل شدند 
نسبت به ایام دیگر کمتر بوده که 2تحلیل درباره آنها وجود 
دارد؛ اول اینکه اکثر تصادفات در 30کیلومتری مقصد 
رخ می دهد و دوم اینکه در ایام تعطیلات نوروز حوادث و 
مصدومان موتورسیکلت هم کمتر است. او در توضیح بیشتر 
بیان می کند: »در شروع سفر فرد هوشیارتر است و خستگی 
کمتری دارد، اما در انتهای مسیر عجله برای رسیدن دارند 
و خسته هستند، به همین دلیل پرهیز از عجله در سفر مهم 

است و نزدیک مقصد باید سرعت را کم کرد.« 

با مسئول

2۱552 
مصدوم

 )روزانه 65نفر( 
از ۱۸فروردین تا 
۱۸بهمن امسال 

۱233 
مصدوم 

 )روزانه 59نفر(
 از ۲5اسفند۱۴۰۲ تا 
۱۷فروردین امسال 

2 میلیون شوخی خطرناک!
بازدارنده نبودن جرایم مزاحمان اورژانس، شوخی با جان بیماران نیازمند به خدمات امدادی را ادامه دار کرده است 

 یک سال پیش، شب چهارشنبه سوری، تماس 
از یک شماره مشخص 284بار برای اورژانس 
تکرار شد؛ یک تماس مزاحم که خدمات رسانی 
به مردم را مختل کرده بود، آن هم درست 
زمانی که تقاضا برای خدمات اورژانسی به دلیل 
حوادث چهارشنبه سوری به شدت بالا بود. از 

آن ماجرا تا امروز نزدیک به یک سال گذشته 
و با اینکه این فرد خاطی به مراجع قضایی 
معرفی شده، هیچ برخوردی با او صورت 
نگرفته است. این، داستان بسیاری از مزاحمان 
اورژانس است که به دلیل کم رنگ بودن جرایم 
و کم اهمیت  شمرده شدن این چالش جدی 
اورژانس، همچنان به کارشان ادامه می دهند 
و شوخی هایشان می تواند منجر به به خطر 
افتادن جان یک نفر یا استهلاک روانی برای 

دیسپچرهای اورژانس شود.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

آمادگی برای حمایت روانی از مزاحمان 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور در این باره به همشهری می گوید: »این افراد بیمارند، اگر 
پیدا شوند و با آنها برخورد هم صورت بگیرد، باز هم با یک سیم کارت 10هزار تومانی به کارشان ادامه 
می دهند. تقاضای ما تبدیل محرومیت های این افراد به کار در فوریت های پزشکی اورژانس است. این 
مسئله، هم تنبیه است و هم آموزش.«  البته به گفته میعادفر تشخیص اینکه این افراد 
چه مشکلات شخصیتی یا روانی دارند، با روانپزشکان است و اگر تأیید شود، می توان از 
طریق سیستم خیرین روانشناسی به آنها کمک کرد. او به محدودیت خطوط اورژانس 
هم اشاره می کند و می گوید: »ما 60خط داریم، اگر مزاحمتی وجود داشته 
باشد، قطعا نفر 61به عنوان فرد نیازمند خدمات اورژانس باید پشت خط 

بماند. قوه قضاییه باید بازدارندگی را افزایش دهد.«

محکومیت ها اجرا نمی شود
بابک یکتاپرست، سخنگوی سازمان اورژانس کشور هم با بیان اینکه احکام قضایی درباره این مزاحمان 

کاملا سلیقه ای است، عنوان می کند: »برخی مراکز، جرایم نقدی و برخی دیگر خدمات 
اجتماعی درنظر می  گیرند. در مشهد یک نفر را به دلیل مزاحمت برای اورژانس به 
یک سال کار در اورژانس و یک ساعت کار خدماتی محکوم کردند که خوب بود، 

اما اجرا نشد. مشکل اینجاست که برای هرکدام از این موارد فردی که مورد 
هتاکی یا مزاحمت قرار گرفته باید برای تشکیل پرونده مراجعه کند که 

همکاران ما چنین فرصتی  ندارند. دیسپچرهای ما یک روز در میان 
12ساعت شیفت دارند و فرصت ثبت چنین شکایت هایی را در 

دادگاه ها نخواهند داشت.« 

مجازات ها در کشورهای مختلف
کانادا: 5سال حبس و جریمه 
مالی برای تماس های مزاحم و 

مکرر با پلیس یا اورژانس 
آمریکا: هزار تا ۱۰هزار دلار 
جریمه برای تماس مزاحم با 

شماره 9۱۱ 
استرالیا: ۱۲ ماه زندان یا ۱۲هزار 

دلار جریمه نقدی 
ایرلند: 5هزار دلار جریمه 

رکورد عجیب مزاحمت های فردی 

۴5۰۰۰ تماس
 در 6ماه دوم ۱۴۰2

28۴تماس 
در شب چهارشنبه سوری ۱۴۰2

333۱تماس 
طی 5۰روز 

     مزاحم، سالانه برای اورژانس ثبت می شود که عدد بسیار بالایی است2میلیون تماس

     تلفنی در نیمه اول امسال تنها برای اورژانس چهارمحال و بختیاری ثبت شده است13000 مزاحمت
س 7تما 4 9 0       هفته گذشته با اورژانس تهران برقرار شد که از این تعداد۱2۴7۰ مزاحم بود 0

      امسال مسدود شده اما به تأکید مسئولان اورژانس بازدارنده نیست 16خط تلفن

وی
 غر

ام 
هر

ح:ب
طر
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دانشمند کوچک
گفت وگوی همشهری با دانش آموزی که مقاله اش در حوزه نجوم در نشریه دانشگاه وندربیلت آمریکا چاپ شد

لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

کانون در نوروز 14کتاب امانت می دهد
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با اجرای طرحی با 
عنوان »۱۴ کتاب ۱۴ روزِ بهاری« در آخرین روزهای سال به 
اعضای مراکز فرهنگی هنری خود در سراسر کشور ۱۴ کتاب 
امانت می دهد تا بچه ها آن را در روزهای تعطیلات نوروزی 

مطالعه کنند. 
به گزارش روابط عمومی کانون، براساس این طرح، اعضای 
مراکز فرهنگی هنری کانون می توانند از روز ۱۸ اسفند ۱۴۰۳، 
۱۴ جلد کتاب از کتابخانه های کانون امانت بگیرند تا در روزهای 
تعطیلات نوروزی از مطالعه آنها در کنار خانواده و طبیعت لذت 
ببرند. هدف از اجرای طرح »۱۴ کتاب ۱۴ روزِ بهاری«، ترویج 
فرهنگ کتابخوانی و انس بیشتر کودکان و نوجوانان با کتاب در 
ایام نوروز اعلام شده است. در همین زمینه بستر فنی این طرح 
نیز در نرم افزار داخلی امانت دهی کتاب کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان فراهم شده است. 

 طرح مسکن استادان
در ۳۵ دانشگاه شروع شد

وزیر علوم ، تحقیقات و فناوری گفت: بخش قابل توجهی از 
استادان و کارکنان فاقد مسکن هستند و دو سوم درآمد آنها به 
اجاره مسکن اختصاص داده می شود و این وضعیت عواقب علمی 
زیادی دارد. حسین سیمایی صراف در نشست بررسی آخرین 
وضعیت اجرای نهضت ملی مسکن در دانشگاه ها گفت: همانطور 
که مطرح شد طرح مسکن استادان در ۳۵ دانشگاه شروع شده و 

از ۵ تا ۱۰۰ درصد پیشرفت کرده است.  
 وزیر علوم گفت: یکی از شاخص های ارزیابی مدیریتی را 
پیشرفت مسکن دانشگاهیان قرار داده ایم و خوابگاه متاهلی 
را هم  در این بخش قرار داده ایم. در حال حاضر حدود یک 
هزار و ۵۰۰ خوابگاه متاهلی داریم این در حالی است که 
۹۰ هزار دانشجوی تحصیلات تکمیلی متاهل داریم و برنامه 
ما این است که حداقل برای ۴۰ تا ۵۰ درصد دانشجویان 
متاهل خوابگاه تامین کنیم. ۵ هزار خوابگاه متاهلی در دست 
 احداث است و تا اسفند ۱۴۰۴ باید هزار واحد متاهلی را 

تحویل دهیم.

کتاب

دانشگاه

سبک زندگی

تنهایی خانه در سفر
نوروز تا ۳ روز دیگر از راه می رسد و به تبع سفرهای خانوادگی و 
دوستانه هم آغاز می شود. برای اینکه در کنار سفر ایمن، خیالمان 
از خانه مان هم راحت باشد و وقتی برگشتیم، خوشی سفر به 

کاممان زهر نشود، چند نکته ساده را باید رعایت کنیم.

آسیب های آهنگ ساسی مانکن نتیجه انحلال معاونت پرورشی است
غلامعلی حدادعادل، عضو شورای عالی آموزش وپرورش: درباره آسیب های آهنگ ساسی مانکن وقتی که در 
گذشته معاونت پرورشی را منحل کردند، این موضوع شروع شد و نتوانستیم آن را جبران کنیم؛ درواقع آن موقع 
 باید فکری به حال این روزها می کردیم و باید همت و اقدام کنیم که روحیه تربیتی و ارزشی را به مدارس بازگردانیم.

حضور ۷۰۰ دانشجوی راهور در اتوبوس ها
سردار حسن مومنی، جانشین رئیس پلیس راهور فراجا: یکی از وظایف پلیس، کنترل نامحسوس خودروهای 
حمل ونقل عمومی است. در این راستا، 700دانشجوی تربیت یافته در دانشگاه علوم انتظامی به طور نامحسوس 

در اتوبوس ها حضور دارند. این دانشجویان به عنوان بازرسان نامحسوس پلیس راهور فعالیت می کنند.

صفحه آرا: مجید اصغربی

نوجوان 1۵ساله ایرانی از پشت میز و 
نیمکت مدرسه، مقاله ای علمی نوشت 
و با ارسال آن به یک دانشگاه آمریکایی، 
توانست نامش را فراتر از مرزهای ایران 
ثبت کند. محسن رشیدی با مقاله »چه 
ستاره هایی ظرفیت بیشتری برای کشف 
سیاره های سکونت پذیر دارند« اتفاقی 
خاص را با نام دانش آموزان ایرانی رقم زد 
و فرصتی برای چاپ یک مقاله علمی در 
نشریه دانشگاه وندربیلت به دست آورد.
اهمیت چاپ این مقاله در دانشگاه 
وندربیلت زمانی عیان می شود که 
بدانیم این دانشگاه تحقیقاتی از سوی 

پژوهشگران در سراسر 
جهان شناخته 

شده است.

نوجوانی عاشق نجوم
محسن رشیدی که از دوران کودکی به علوم علاقه مند بود، با تلاش و پشتکار 
فراوان توانست در کنار تحصیل، روی یک پروژه تحقیقاتی کار کند. او با 
مطالعه منابع علمی معتبر، انجام آزمایش ها و استفاده از روش های نوین، نتایج 
قابل توجهی به دست آورد. انتشار مقاله او در دانشگاه وندربیلت نشان دهنده 
سطح بالای تحقیق و نوآوری اوست. این دانش آموز که در سال دهم رشته 
ریاضی مشغول تحصیل است، در گفت وگو با همشهری از روند چاپ مقاله اش 
در این دانشگاه صحبت کرد و در مورد دلایل علاقه اش به نجوم گفت: »از 
بچگی برایم سؤال بود که ماهیت  و دلیل به وجود آمدن ستاره ها و اجرام 
آسمانی چیست؟ به همین دلیل علاقه مند شدم که درباره دلیل ایجاد این 

اجرام آسمانی تحقیق کنم.«
او توضیح داد: »در مطالعه هایم درباره نجوم، این سؤال در ذهن من مطرح شد 
که آیا می توان از طریق ستاره میزبان سیاره ها، اطلاعاتی در مورد سیاره پیدا 
کرد یا خیر؟ یک مقاله در این رابطه نوشتم و در مسابقه های علمی و پژوهشی 
در داخل کشور شرکت کردم. این مقاله تا مراحل نهایی کشوری پیش رفت؛ اما 
ایرادهایی داشت و رتبه نیاورد. بعد از مدتی با کمک استاد رکنی که در دانشگاه 

زنجان مشغول تدریس هستند، ایرادها را رفع کردم.«
اینطور که رشیدی توضیح می دهد، این مقاله با راهنمایی های استاد دانشگاه 
زنجان بهبود یافت، تا جایی که یک نشریه خارجی که به عنوان یکی از 

نشریه های مهم علمی و دانشگاهی جهان شناخته می شود، آن را چاپ کرد.

 چرا چاپ مقاله 
یک دانش آموز ایرانی مهم است؟

دلیل اهمیت این موضوع را باید در صحبت های 
محسن رشیدی جست وجو کرد. به گفته او، 
»این نشریه به طور معمول مقاله های کشورهای 
اروپایی و آمریکایی را چاپ می کند که با دولت ها و 
شرکت های خصوصی برای نوشتن مقاله همکاری 
مشترک دارند. من در ایران به شکل مستقل و 
بدون هیچ حمایتی این کار را انجام دادم و تا الان 
دانش آموز ایرانی ندیده ام که در این نشریه  مقاله 

داشته باشد.«
او که این روزها مشغول آمادگی برای المپیاد 
نجوم است، درباره شرایط درس خواندنش گفت: 
»من برای آمادگی در المپیاد نجوم یک سال از 
مدرسه فرصت گرفته ام. هدفم برای حضور در 
المپیاد این بود که با مبحث نجوم بیشتر آشنا شوم 
و مدال آوری برای من در مرحله بعد قرار می گیرد. 
دلم می خواهد در دانشگاه صنعتی شریف رشته 
فیزیک بخوانم؛ چون این رشته مرتبط ترین رشته 

به حوزه نجوم است.« 

چند نکته در مورد دانشگاه وندربیلت 
برای اینکه اهمیت چاپ مقاله این دانش آموز ایرانی در دانشگاه وندربیلت 
مشخص شود، بهتر است نیم نگاهی به جایگاه علمی این دانشگاه 

به خصوص در حوزه نجوم و اخترفیزیک داشته باشیم:
1  رصدخانه وندربیلت: این رصدخانه نه تنها برای تحقیقات علمی بلکه 
برای برنامه های آموزشی عمومی و رویدادهای نجومی استفاده می شود. 

2  پروژه های تحقیقاتی مهم: بررسی ستارگان متغیر و کهکشان های 
فعال و حضور در پروژه مهم و جهانی نقشه برداری دیجیتال آسمان، بخشی 

از پروژه های تحقیقاتی این دانشگاه است.
3  استفاده از هوش مصنوعی در نجوم: گروه نجوم وندربیلت با استفاده 
از الگوریتم های یادگیری ماشین و هوش مصنوعی، داده های عظیم 

نجومی را تحلیل می کند.

تمامی وسایل غیرضروری الکتریکی را خاموش و 
فیوزهای مینیاتوری غیر از آشپزخانه را قطع کنید.

درصورت امکان شیر کنتور آب را قبل از ترک محل 
ببندید.

شیر اصلی گاز را از ناحیه بعد از کنتور و یا سیلندر 
گاز ببندید.

از قراردادن هرگونه وسیله اضافی در بالکن 
خودداری کنید چرا که بر اثر وزش باد احتمال سقوط 

اجسام وجود دارد.

از نگهداری ظروف قابل اشتعال و یا کپسول گاز 
اضافی در محیط خانه خودداری کنید.

اسناد و مدارک مهم و با ارزش خود را در محلی امن و 
مناسب نگهداری کنید.

شما در سفر هستید، پس در شبکه های اجتماعی در نهایت قرار نیست که همه عالم و آدم بفهمند که 
کمتر پست و استوری بگذارید.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تا خیال بی بی از رفت وآمد مهمانان آسوده شود، چای 
پرمایه ای که محمدرضا کنار دستش گذاشته، از دهان افتاده 
است. بی بی به آرامی دانه ای خرما توی دهانش می گذارد: 
» اللهم لک صمنا بتوفیقک و علی رزقک افطرنا بامرک فتقبله 

منا و اغفر لنا انک انت الغفور الرحیم.« 

اللهم لک صمنا 
بتوفیقک...

تماشای گزارش

 سفره های افطار
پنجشنبه آخر سال

مهمان سفره بی بی؛ به صرف نان و پنیر و یک لیوان چای

سفره افطاردرسفره افطاردرقطعه ای ازقطعه ای ازبهشت بهشت 
هنوز هم دم افطار که می شود، بی بی 
دلش می خواهد اول یک لیوان چای 
بزرگ پرمایه برای سیداسحاق بریزد؛ 
یک استکان هم برای سیدمحمد. 
سیداسحاقش همیشه چای دوست 
داشت و  ماه رمضان بیشتر... سیدمحمد 
هم وقتی دهان روزه از سر کار 
برمی گشت، گوشش به صدای اذان بود 
تا زودتر گلویی تازه کند... از وقتی آنها 
رفتند، سر سفره های افطار چای به مادر 
مزه نمی دهد، لقمه های نان و پنیر هم 
خار می شوند و راه گلوی خشکیده اش 
را می بندند؛ آخر سیدمحمد از بچگی 
عاشق لقمه نان و پنیر بود؛ برای همین 
هم وقتی بی بی چشم به راهش بود، 
بارها و بارها سفره حضرت رقیه)ع( نذر 
کرد تا بتواند یک بار دیگر پسرکش را 
ببیند، بغل کند، ببوید، ببوسد... یک 
دل سیر... سیدمحمد بی بی هیچ وقت 
برنگشت، از سیداسحاق او هم فقط 
پیکری بی سر و بی دست برگشت. بی بی 
پیکر سیداسحاقش را در قطعه 50دفن 
کرده و مزار خالی سیدمحمد هم کنار 

مزار برادرش است. 
ماه رمضان امسال بی بی هر شب جمعه 
پای مزار پسرها سفره افطاری پهن 
می کند و توی سفره نان، پنیر و سبزی 
می گذارد، با چای و خرما؛ آدم های 
زیادی هم مهمان و هم سفره اش 

می شوند.

پیش از اذان سروکله مهمانان یکی یکی 
پیدا می شود. اغلب آنها آشنا هستند و 
هر پنجشنبه مهمان بی بی می شوند، اما 
انگار امشب خودشان هم بساط افطاری 
را توی بهشت زهرا و پای مزار عزیزان شان 
چیده اند و فقط لقمه ای به تبرک از سفره 

بی بی برمی دارند. 
هر یک از دخترها و عروس های بی بی برای 
سفره افطار غذایی تدارک دیده اند و این 
هفته مهمانی مادر رنگین تر و پرو پیمان تر 
است. صدای اذان که بلند می شود بی بی 
قرآن یادگاری همسر مرحومش را روی 
مزار سیدمحمد می گذارد تا اول نمازش 
را بخواند. رهگذرانی هم که عزیزان شان در 
قطعات دیگر بهشت زهرا)س( آرمیده اند و 
برای دیدار عیدانه به قطعه شهدا آمده اند، 
به تعارف گرم و مادرانه بی بی پا نگه 
می دارند و روزه هایشان را کنار او افطار 

می کنند. 
پسرهای رشید بی بی مدافع حرم بوده اند 
و همرزمان شان در تیپ فاطمیون هم 
امشب به قطعه 50آمده اند تا به سیدمحمد 
و سیداسحاق سر بزنند. با دیدن آنها انگار 
صبوری مادر یکباره تمام می شود و نم 

اشکی گوشه چشم هایش را  تر می کند.
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 تا غروب آفتاب چندان نمانده، بوی گلاب در قطعه50 
پیچیده و شمع های روی مزارهای شسته و پاکیزه یکی یکی 
روشن می شوند. بی بی حواسش به همسایه های سیدمحمد 
و سیداسحاق هست و با بطری آب و گلاب لابه لای 
ردیف های 135و 136می چرخد تا اگر مزاری بی مهمان 
مانده، سرو رویش را صفایی عیدانه بدهد. سر راهش هم 
به دیدن آشنایان پا نگه می دارد و تعارف می کند: »افطار 
مهمان باشید، سر مزار سیدمحمد و سیداسحاق، قابل دار 
نیست، تبرک است.« تا برگردد دامادش همراه پسرانش 
سیدمهدی و سیدابراهیم و محمدرضا آمده  و سماور را هم 
روشن کرده اند. بی بی به دیدن محمدرضا که مشغول پهن 

کردن حصیر و روفرشی در گوشه وکنار مزار پسرهاست، یاد 
آخرین ماه رمضانی می افتد که برادرها کنار هم بودند. آن 
سال  ماه رمضان توی خرماپزان تیرماه افتاده بود و دم اذان 
فقط ته تغاری اش محمدرضا تاب و توان داشت که آتش 
بسوزاند و سر سفره افطار صدای سیداسحاق آرام و مهربان 
را درآورد. محمدرضا حتی در نان و پنیر بشقاب داداش 
شریک بود و می گفت: »باید مراقبت باشم پرخوری نکنی« 
سیداسحاق روزهای آخر 2پر گوشت روی استخوانش 
نشسته و خورد و خوراکش هم خوب شده بود. پسرک بی بی 
تازه به بر رسیده بود. حالا محمدرضا بیشتر از همه بچه های 

بی بی از مهمانان برادرها میزبانی می کند.

عزیزکرده مادر
آخرین پنج شنبه سال است و در بهشت زهرا)س( جای سوزن انداختن نیست. قطعه 50 
شلوغ تر از دیگر قطعات است و مادرانی که دلتنگی از چشم های نجیب شان راه گرفته، 
خمیده و به زحمت مشغول صفا دادن و رفت و روب مزار پسرکان رعنای شان هستند. 
بی بی سادات همان دم ظهر که از راه رسیده، همراه دخترها سنگ مزار پسرها را پاکیزه 
کرده و حالا مشغول چیدن بساط چای است: دسته ای لیوان کاغذی و قاشق های 
چای خوری یکبار مصرف، قوطی قند و چای، نبات و شکر با سبدی پر از لیوان های 
شیشه ای شسته و برق افتاده که اگر کسی توی استکان کاغذی چای نخواست، لب تشنه 
از سر سفره بلند نشود. به سیدمحمد هم توی لیوان یکبار مصرف چای نمی چسبید؛ 
مادر همیشه دم افطار برایش توی لیوان فرانسوی دسته دار چای نبات درست می کرد. 
هیچ کس نمی داند چقدر دل مادر برای سیدمحمدش تنگ شده؛ سیدمحمد پسر بزرگ 

بی بی بود و عزیزترین شان.

دلتنگی برادرانه

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار
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DANESTANIHA

داستان 
اسفند وردین تا  فر

نام ماه های ایرانی 
بر اساس عقاید باستانی انتخاب شده است

جهانبرمدارخورشیدوماه
 تقویم های مختلفی در سراسر دنیا وجود دارند که 

همه براساس حرکت خورشید و تکامل  ماه ایجاد شده اند
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وجود تقویم ها از دوره باستان یک نیاز اساسی بوده است

واژه تقویم از kalendae گرفته شده 
است. این اصطلاح به معنی نخستین 
روز  ماه در تقویم رومی است که مربوط 
به فعل »calare«  صدا کردن  می شود و 
اشاره به »صدای« ماه نو در نخستین باری 
که دیده می شود، دارد. تقویم در زبان 
با نام calendarium شناخته می شود 
که به  معنای »دفتر حساب یا ثبت نام« 
است زیرا در آن حساب ها تسویه و 
بدهی ها در تقویم های هر ماه جمع آوری 
می شد، اما این اصطلاح لاتین در فرانسه  
باستان باعنوان calendier و از آنجا در 
انگلیسی میانه  با عنوان calender در 

قرن سیزدهم پذیرفته شد.

ریشه فارسی
در لغتنامه دهخدا معانی مختلفی برای 
تقویم آمده  است؛ از جمله محاسبه 
کردن وقت ها، اوراقی چند که در آن 
حرکات کواکب و تأثیرات آن را نویسند و 
گاهشمار. در قرآن تقویم به معنی اندازه، 
تناسب، تعدیل و ترکیب آمده  است. در 
از  تفسیر تاریخ طبری نیز می خوانیم: »
بهر آن گفت فی احسن تقویم که آنگه که 
آدم را بیافرید، هیچ خلق بر پشت زمین 
نبود نیکوتر از آدم، از بهر آنکه خدای 
عزوجل او را به ید خویش بیافرید و ید 
این جایگاه قدرت است.« در تفسیر نمونه 
زیر این آیه آمده  است: »تقویم به معنی 
درآوردن چیزی به صورت مناسب و نظام 

معتدل و کیفیت شایسته  است.«

اصطلاح نجومی
تقویم در اصطلاح نجومی، مجموعه ای 
از اصول و قوانین است که برای تنظیم 
زمان و تطبیق سال حقیقی )مدت 
یک دور کامل زمین به دور خورشید( 
با سال مجازی )زمانی که انسان ها در 
محاسبه سال و تقسیمات آن در تقویم 
به کار می برند( و چگونگی تقسیم آن 
به بخش های کوچک تر، جهت انجام 
امور کشاورزی، مالی، آیینی، اجتماعی، 
زناشویی، شرعی و انجام فرایض دینی 
مورد استفاده قرار می گیرد و در زبان 
فارسی با کلمه »گاهشماری« و در شکل 
مدون آن با »گاهنامه« مترادف است. در 
متون قدیمی، کتیبه ها و دیوارنوشته ها 
واژه هایی مانند »معرفه المواقیت« و 
»دفتر السنه« نیز دیده می شود که به 

تقویم یا گاهشمار باز می گردد.

 ریشه شناسی 
گاهشماری بر بستر واژه تقویم

محاسبات نجومی
تقویم یا آنچه در باستان با عنوان گاهشمار شناخته می شد، وسیله ای برای تقسیم 
زمان در دوره های روزانه، هفتگی، ماهانه و سالانه و ترتیب این تقسیمات به شکلی 
معین است.  یک تقویم برای تنظیم زندگی شهری، مراسم مذهبی و برای اهداف 

تاریخی و علمی تدوین می شود. دانش گاهشماری دانش و فن تعیین و نگهداری 
حساب زمان است. همچنین تقویم، گاهنامه، سالنما یا سالنامه معمولاً به  نتایج یا 

جدول محاسبات یک سال یا یک دوره زمانی خاص  گفته می شود.

نیاز       روزمره
توسعه یک تقویم برای مطالعه گاهشماری حیاتی 
است، چراکه مربوط به محاسبه زمان براساس 
تقسیم بندی ها یا دوره های منظم و استفاده از 
آنها برای تاریخ رویدادها است. همچنین برای هر 
تمدنی که به دلایل کشاورزی، تجاری، خانگی یا 
موارد دیگر نیاز به اندازه گیری دوره ها دارد ضروری 
است. تقویم همچنین می تواند به معنای فهرستی 
از رویدادهای برنامه ریزی شده باشد، مانند تقویم 
دادگاه، یا فهرستی جزئی یا کاملا زمانی از اسناد، 

مانند تقویم وصیت نامه ها.

اندازه گیری زمان 
بیشتر تمدن های اولیه غربی از 24ساعت فصلی در روز 
استفاده می کردند - 12ساعت نور روز و 12ساعت تاریکی. 
این رویه مربوط به یونانیان، سومری ها و بابلی ها، مصری ها 
و رومی ها و تا آنجا که به حساب مدنی مربوط می شد، 

مسیحیت غربی بود. 
اخترشناسان بابلی، شاید در ترجیح سیستم مدنی 
متغیر، هر روز را به 12واحد مساوی تقسیم می کردند که 
bēru نامیده می شد که هریک به 30گش تقسیم می شد. 
قدیمی ترین متون نجومی شناخته شده مربوط به دوره 
بابلی قدیم است، اما این سیستم دوگانه ممکن است به 

جامعه سومری قبلی نسبت داده شود.

واحد محاسبات
واحد اصلی محاسبات در تقویم روز است. اگرچه اکنون روزها از نیمه شب تا نیمه شب اندازه گیری 
می شود، اما همیشه اینطور نبوده است. به عنوان مثال، ستاره شناسان از حدود قرن دوم میلادی 
تا سال 1925، روزها را از ظهر تا ظهر می شمردند. در تمدن های پیشین و در میان مردمان بدوی که 
ارتباط کمتری بین سکونتگاه ها یا گروه های مختلف وجود داشت، روش های مختلف محاسبه روز 
هیچ مشکلی نداشت. بیشتر قبایل بدوی از حساب سحر تا سپیده استفاده می کردند و به ترتیب 

روزهای متوالی را طلوع یا خورشید می گفتند. 
بعداً بابلی ها، یهودیان و یونانیان یک روز را از غروب تا غروب خورشید می شمردند، درحالی که گفته 
می شد برای هندوها و مصریان روز از سپیده دم و برای رومی ها در نیمه شب آغاز می شد. دوره های 
یک تقویم )مانند سال ها و ماه ها( معمولاً، نه لزوماً، با چرخه خورشید یا  ماه هماهنگ هستند. 
متداول ترین نوع تقویم پیشامدرن، تقویم قمری بود؛ تقویم قمری که گهگاه یک ماه میانی اضافه 

می کنند تا در دراز مدت با سال شمسی هماهنگ بماند.

واحدها و چرخه های استاندارد
تنوع زیادی در روش های تقسیم روز وجود داشت. به عنوان مثال، در بابل، روز نجومی متفاوت از 
روز مدنی تقسیم می شد که مانند سایر فرهنگ های باستانی از »ساعت« تشکیل شده بود. طول 
ساعت ها ثابت نبود، اما با فصل متفاوت بود، ساعت های روز در تابستان و ساعت های شب در 
زمستان طولانی تر بودند. چنین تغییرات فصلی در تقسیمات روز که اکنون ساعات فصلی یا زمانی 
نامیده می شود، در دوران باستان مرسوم شد، چراکه با طول زمان خورشید در بالای افق، حداکثر 
در تابستان و حداقل در زمستان مطابقت داشت. تنها با ظهور ساعت های مکانیکی در اروپای غربی 

در پایان قرن سیزدهم، ساعات فصلی دیگر کاربردی نداشت.

تقویم در هر زبانی با یک ریشه 
خاص معنی گرفته است
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تقویم نقش مهمی در جوامع بشری 
داشته است. آنها به فرد کمک می کنند 
تا روزهایش را تنظیم کند، برای رویدادها 
آماده شود و زمان را مشاهده کند. با 
گذشت زمان، انسان ها انواع مختلفی 
از تقویم ها را با توجه به نیازهای خود 
ابداع کرده اند، ازجمله تقویم مذهبی، 
کشاورزی و نجومی. از تقویم قمری و 
شمسی گرفته تا تقویم های باستانی 
و میلادی، این ابزارها به جوامع کمک 
می کنند تا به خوبی امور خود را پیش 
ببرند. پابه پای تکامل جوامع، تقویم آنها 
نیز مطابق با نیازهای آنها اصلاح شد. این 
ابزارهای غیرمکانیکی به ردیابی روزها 
و سازماندهی فعالیت های کشاورزی، 
علامت گذاری جشنواره های مذهبی 
و تنظیم رویدادهای اجتماعی کمک 

می کردند.

چرا از تقویم استفاده می کنیم؟
پاسخ به این سؤال ساده است. تقویم ها 
برای برنامه ریزی رویدادها، قرار ملاقات ها 
یا برنامه ریزی  برای یک فرد یا شرکت 
اهمیت بسیار زیادی دارند. آنها به مردم 
کمک می کنند تا بسیاری از ابعاد زندگی 
خود را در مراوده های شغلی، تحصیلی، 

شخصی و خانوادگی سازماندهی کنند.
اما در اینجا دلایل اساسی اینکه چرا 
تقویم ها جایگاه مهمی دارند را به تفکیک 

معرفی می کنیم.

اهمیت فرهنگی و مذهبی
تعدادی از تقویم ها به تعیین تاریخ یا 
تعیین مناسبت مذهبی و فرهنگی 
مهم کمک می کنند. برای مثال، تقویم 
مورد استفاده در هند زمان اعیاد مانند 
دیوالی را پیش بینی می کند، در حالی 
 که تاریخ های  ماه رمضان، محرم و صفر 
و زمان رویداد مهمی چون حج براساس 

تقویم اسلامی تنظیم می شوند.

برنامه ریزی کشاورزی
تقویم ها در درجه اول برای جوامع 
کشاورزی مفید بودند. قابل توجه است 
که کشاورزان مصر باستان از سیستم 
تقویم قمری و خورشیدی برای تعیین 
زمان طغیان رود نیل استفاده می کردند 

که برای کاشت محصول مهم بود.

کاربرد نجومی و علمی
برخی از تقویم ها بر رویدادهای آسمانی 
مانند اعتدال و انقلاب تمرکز دارند. 
به عنوان مثال، تقویم ما با محاسبه بسیار 

دقیق سال شمسی به دست می آید.

 مزایای تقویم 
چیست؟ 

شمارش روزها و سال ها از دورترین زمان تا کنون همیشه  مبتنی بر حرکات  اجرام آسمانی  بوده است

مسیر خورشید و  ماه، برجسته ترین رویدادهای طبیعی  |زهرا خلجی | 
روزنامه نگار

است که به طور منظم تکرار می شوند و برای 
زمان سنجی، مناسب ترین عیار هستند. سال هجری 
شمسی براساس حرکت خورشید محاسبه می شود و شامل 12 ماه است که هر  
ماه متشکل از 29 یا 30 روز است. سال قمری نیز براساس حرکت  ماه محاسبه 
می شود و همچنین شامل 12 ماه است؛ اما مدت هر  ماه براساس حرکت  ماه 

تعیین می شود. در جوامع پیشامدرن در سراسر جهان از یک  ماه قمری، 
بیشتر به عنوان واحدهای زمانی استفاده می شد. با وجود این، تقویم رومی، 
حاوی بقایای یک سال شمسی 10ماهه پیش از تمدن اتروسکی )اتِروسک 
تمدنی است که از حدود سال ۷00 پیش از میلاد تا میانه های سده اول پیش از 
میلاد در شبه جزیره ایتالیا دوام داشت و همزمان با امپراتوری روم ناپدید شد( 

بسیار باستانی بود.

اولین ها

اولین تقویم های فیزیکی ثبت شده، وابسته به 
توسعه نوشتار در خاور نزدیک باستان، تقویم های 
مصری و سومری عصر برنز هستند. در طول دوره 
ودایی )دوره ودایی حدود 1500 تا500 سال 
پیش از میلاد در اواخر عصر برنز و اوایل عصر آهن 
در تاریخ هند بوده است( هند یک روش پیچیده 
زمان سنجی و تقویم ها را برای آیین های ودایی 
ایجاد کرد. تقویم ودانگا در هند باستان براساس 
مطالعات نجومی در دوره ودایی تنظیم شده و 
از فرهنگ های دیگر مشتق نشده است. تعداد 
زیادی از سیستم های تقویم در خاور نزدیک 
باستان براساس تقویم بابلی مربوط به عصر آهن 
هستند که در میان آنها سیستم تقویم امپراتوری 
ایران بود که به نوبه  خود باعث ایجاد تقویم 

زرتشتی و تقویم عبری شد.

ژولیوس سزار

تقویم رومی توسط ژولیوس سزار در سال46 
قبل از میلاد اصلاح شد. این تقویم که به تقویم 
ژولینی معروف است دیگر وابسته به رصد  ماه 
جدید نبود، بلکه از الگوریتمی پیروی می کرد 
که هر 4سال، یک روز کبیسه را معرفی می کرد. 
این امر باعث جدایی  ماه تقویمی از  ماه قمری 
شد. تقویم میلادی که در سال 1582معرفی 
شد، بیشتر تفاوت باقی مانده بین تقویم ژولینی 

و سال شمسی را اصلاح کرد.

هم ترازی

تعداد زیادی از تقویم های هلنیک در یونان 
کلاسیک توسعه یافتند و در طول دوره 
هلنیستی، تقویم روم باستان و تقویم های 
مختلف هندو را به وجود آوردند. تقویم ها 
در دوران باستان، بسته به معرفی ماه ها  و 
هم تراز کردن سال های شمسی و قمری، بیشتر 
قمری بودند. این بیشتر براساس مشاهدات 
بود، اما ممکن است تلاش های اولیه برای 
مدل سازی الگوریتمی صورت گرفته باشد، 
همانطور که در تقویم پراکنده Coligny قرن 

دوم مشهود است.

آغاز        گاهشماری  اسلامی

سرآغاز گاهشماری هجری قمری روز جمعه »1 
محرم سال 1 هجری قمری« )2۷ تیر سال 1 هجری 
خورشیدی( برابر با 1۶ ژوئیه ۶22 میلادی قدیم 
)ژولینی( و 19 ژوئیه ۶22 میلادی جدید )گریگوری( 
است. در واقع مبدأ گاهشماری هجری قمری مانند 
گاهشماری هجری خورشیدی، سال هجرت پیامبر 
اسلام)ص(، سال ۶22 میلادی از مکه به مدینه است. 
گاهشماری قمری در میان اعراب پیش از اسلام رواج 
داشت و در ابتدا ماهی افزوده به نام نسی نیز وجود 
داشته که تقریباً هر 3سال به نحوی در گاهشماری 
قمری قرار می گرفته که ماه ها همواره در یک سال 
خورشیدی قرار بگیرند. اما در سال 10 هجری پس از 
آمدن آیه های 3۶ و 3۷ سوره توبه مبنی بر اینکه تعداد 
ماه های سال نزد خداوند 12 ماه است، استفاده از این  

ماه منسوخ شد.

مبدأ گاهشماریمبدأ گاهشماری
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انواعی از تقویم ها در جهان وجود دارد که 
شاید از شنیدن نام آنها تعجب کنید اما این 
تقویم ها براساس رسوم یک کشور تشکیل 

شده اند.

تقویم کره ای
تقویم کره ای تقویمی قمری-خورشیدی 
است که از تقویم چینی اقتباس شده است 
و در کشور کره استفاده می شود. این تقویم 
امروزه در کره به »تقویم قمری« معروف 
است. شمارش سال های این تقویم از 
2۳۳۳ قبل از میلاد شروع می شود که 
تاریخ تأسیس کره توسط دانگون است. در 
این تقویم، مانند تقویم مغولی هرسال به 
نام یکی از حیوانات دوازده گانه نامگذاری 
می شود. تقویم میلادی در کره از سال 
18۹6 به بعد، جایگزین این تقویم شد. 
اما گاهشماری قمری در شرایطی مانند 
تاریخ تولد و فوت و مراسم باستانی و محلی 
مورد استفاده قرار می گیرد. براساس تقویم 
قمری، جشن های سئولال )سال نوی 
قمری(، چوسِئوک )شکرگزاری از طبیعت( 
و روز تولد بودا از بزرگ ترین جشن های 

مردم کره به شمار می روند.

تقویم بودایی
تقویم بودایی در اصل در مناطق جنوب 
شرق آسیا در کشورهای کامبوج، تایلند، 
لائوس، میانمار و سریلانکا در انواع گوناگون 
استفاده می شود. این تقویم بر پایه حرکت 
زمین به دور خورشید است که دارای 
ماه هایی به طول 2۹ و ۳0 روز است و مانند 
تقویم های خورشیدی دیگر دارای یک ماه 
۳0 روزه )یک روز اضافه( در هر 6سال 
یک بار است. در تقویم بودایی ابتدای این 
تقویم 11 مارس 545 سال قبل از میلاد 
مسیح درنظر گرفته شده است؛ آنها معتقدند 

که بودا در این تاریخ از دنیا رفته است.

تقویم قبطی
گاهشماری قبِطی برای مسیحیان قبطی 
مصر رواج داشته است. این گاهشماری 
از تقویم قدیم مصر )فرعونی( گرفته 
شده است. تفاوت اساسی آ نها وجود سال 
کبیسه در قبطی است. در گاهشماری 
قبطی سال به 12 ماه ۳0روزه و 5روز اضافه 
در پایان سال بخش می شود. قبطیان گاهی 
این 5روز را »ماه کوچک« می خوانند. سال 
کبیسه هر 4سال است. آغاز سال نیز در 
اواخر تابستان است و آغاز شب آن روز از 

غروب آفتاب.

تقویم بربری
گاهشماری بربری تقویمی سالانه است 
که مردم بربر شمال آفریقا از آن استفاده 
می کنند. این تقویم در زبان عربی با نام 
»فلاحی« )کشاورزی( یا »عجم« شناخته 
می شود. دلیل این نامگذاری اعراب این است 
که آنها از گاهشماری بربری برای تنظیم 
کار فصلی کشاورزی شان بهره می برند. 
گاهشماری بربری از نظر زمانی، دقیقاً با 

گاهشماری ژولینی مطابقت می کند.

تقویم شمسی قمری 

گاهشماری شمسی قمری یا گاهشماری  ماه و خورشیدی در بسیاری از 
فرهنگ ها، نوعی تقویم است که ماه های آن قمری و طول سال آن شمسی 
است و در هر ۳سال یک بار، یک ماه کبیسه خواهد داشت. این تقویم، 
علاوه بر مراحل تکامل ماه، زمان سال شمسی را نیز نشان می دهد. اگر 
سال شمسی براساس سال اعتدالی محاسبه شود، تقویم شمسی قمری 
زمان فصل ها را مشخص می کند و اگر سال شمسی براساس سال نجومی 
محاسبه شود، تقویم برج فلکی ای را که در آن بدر رخ می دهد، پیش بینی 
می کند. معمولا تعیین شده است که تعداد ماه های سال عدد ثابت و 12 

باشد که در این صورت هر 2 یا ۳سال تعداد ماه ها 1۳محاسبه می شود.

تقویم ژولینی 

تقویم ژولینی به نام ژولیوس سزار نام گذاری شده است که این 
ایده را در حدود 46قبل از میلاد در روم باستان معرفی کرد. تقویم 
ژولینی تاریخ را براساس حرکت زمین به دور خورشید)به این 
معنی که یک تقویم شمسی است( تعیین می کند. در بیشتر 
سال ها شامل ۳65روز می شود، اما هر 4سال یک سال کبیسه را 
نیز شامل می شود که ۳66روز دارد. در زمان های خاصی از تاریخ، 

تقویم ژولینی را تقویم »سبک قدیمی« می نامیدند.

تقویم یهودی

تقویم یهودی یا عبری تقویمی است که توسط قوم عبری ایجاد 
شده است و مورد استفاده قرار می گیرد. به این دلیل که هر  ماه 
از مراحل  ماه پیروی می کند به نحوی قمری است اما از آنجا که 
12 ماه تقویم از مدار زمین به دور خورشید پیروی می کند، 
شمسی هم هست. ماه های تقویم عبری همیشه 2۹ یا ۳0روزه 
هستند)که دقیقا از چرخه  ماه پیروی می کنند(. مانند بسیاری از 
سیستم های تقویم، تقویم عبری بین محاسبات ماهانه و سالانه 
خود کاملا همگام نیست؛ بنابراین با گذشت زمان، فصول و ماه ها 
با هم هماهنگ نمی شوند. برای تنظیم این مورد، تقویم عبری 
یک  ماه میانی اضافه می کند. استفاده از خورشید و  ماه در تقویم 
عبری اهمیت ویژه ای دارد.  ماه و چرخه های آن هر کدام به شدت 

نمادین هستند و به کتاب مقدس گره خورده اند.

تقویم اسلامی

تقویم اسلامی، سیستم تاریخ گذاری اي است که در جهان اسلام برای اهداف مذهبی استفاده 
می شود. البته اکثر کشورهای عربی در حال حاضر از تقویم میلادی برای مقاصد مدنی 
خود استفاده می کنند. این تقویم براساس یک سال 12ماهه است: محرم، صفر، ربیع الاول، 
ربیع الثانی، جمادی الاول، جمادی الثانی، رجب، شعبان، رمضان، شوال، ذی القعده و 
ذی الحجه.  هر  ماه تقریبا در زمان   ماه جدید شروع می شود. طول ماه ها متناوبا ۳0 و 2۹روز 
است به جز دوازدهم ذی الحجه که طول آن در یک چرخه ۳0ساله تغییر می کند تا تقویم 
مطابق با مراحل تکامل واقعی  ماه باشد. در 11سال از این چرخه، ذی الحجه ۳0روز و در 
1۹سال دیگر 2۹روز دارد؛ بنابراین سال دارای ۳54 یا ۳55روز است. هیچ روز یا  ماه دیگری 
کبیسه نمی شود؛ به طوری که ماه های نام  برده در همان فصول باقی نمی مانند؛ بلکه در کل 

سال شمسی یا فصلی)حدود ۳65.25روز( هر ۳2.5سال شمسی به گذشته برمی گردند.

 در سراسر دنیا تقویم های مختلفی وجود دارند که همه آنها براساس حرکت خورشید و تکامل  ماه ایجاد شده اند

جهان بر مدار خورشید و  ماه   هر کشور 
یک تقویم

 آغاز تقویم همزمان است با شروع دوره تاریخی و زندگی اجتماعی و کشاورزی 
|زهرا خلجی |

روزنامه نگار
بشر و نیاز او برای تعیین زمان بندی. تقویم قمری با استفاده از اهله ماه)به 
حالت های مختلف دیده شدن بخش روشن  ماه از زمین گفته می شود که دلیل 

آن موقعیت مکانی  ماه نسبت به خورشید و نحوه نورافشانی خورشید است.( 

تقویم خورشیدی
تقویم های خورشیدی، مانند تقویم میلادی یا همان 

گریگوریان، براساس چرخش زمین به دور خورشید در 
یک سال، روزها را محاسبه می کند. اگر محل زمین در مدار 

چرخشش به دور خورشید براساس اعتدال بهاری سنجیده شود، 
روزهای این تقویم مشخص کننده فصل ها هستند. مصریان از 

4241 قبل از میلاد نخستین اقوامی بودند که از تقویم خورشیدی 
3۶5روزه استفاده مي کردند و بابلیان اولین اقوامی هستند که 
سال را براساس 12 ماه 30روزه تعریف کرده اند. اقوام بابلی بعد 

از گذشت چند سال هر وقت متوجه می شدند که اختلاف 
تقویم شان با 4فصل زیاد شده به تقویم خود یک یا چند 

ماه اضافه می کردند که شکل نسبتا تکامل یافته آن 
هر ۶سال، یک ماه اضافی بود.
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D A N E S T A N I H A

تقویم میلادی 

تقویم میلادی سیستمی برای تعیین تاریخ است که توسط پاپ 
گریگوری سیزدهم در سال1582پس از میلاد معرفی شد. این تقویم 
براساس حرکت زمین به دور خورشید محاسبه شده است که به معنای 
تقویم غیرخورشیدی است و شامل سال های کبیسه می شود. این 
تقویم گاهی اوقات به  عنوان تقویم »سبک جدید« نامیده می شود که 

آن را با تقویم ژولینی »سبک قدیمی« متفاوت می کند.

تقویم فارسی

تقویم هجری شمسی که به طور رسمی در ایران و افغانستان استفاده می شود، یکی از دقیق ترین 
سیستم های تقویم در جهان است. این تقویم با نام های تقویم فارسی، تقویم ایرانی و تقویم 
SH نیز شناخته می شود. تقویم هجری شمسی را نباید با تقویم هجری اسلامی که در بسیاری 
از کشورهای مسلمان سراسر جهان استفاده می شود، اشتباه گرفت. تقویم هجری شمسی 
یک تقویم خورشیدی است؛ به این معنی که محاسبه زمان آن براساس حرکت زمین به دور 
خورشید است. برخلاف تقویم میلادی که از مجموعه ای از قوانین از پیش تعیین شده برای 
همگام ماندن با سال شمسی پیروی می کند، تقویم هجری شمسی براساس مشاهده هاي 
نجومی است. سال در نیمه شب نزدیک ترین به اعتدال بهاری در ایران آغاز می شود. نخستین 

روز سال نو »نوروز« نام دارد و در سراسر جهان توسط ایرانی ها جشن گرفته می شود.

تقویم چینی

اگرچه به آن تقویم قمری می گویند، اما در واقعیت تقویم چینی یک 
تقویم شمسی قمری است. این یعنی اینکه عناصر یک تقویم قمری)که 
از مراحل  ماه پیروی می کند( با یک تقویم خورشیدی)که از موقعیت 
خورشید پیروی می کند( در این تقویم ترکیب شده اند. تقویم چینی 
 قمری است زیرا 12 ماه آن با مراحل  ماه همسو است. با این حال، طول 
فازهای  ماه کاملا با زمانی که زمین طول می کشد تا به دور خورشید 
حرکت کند، همخوانی ندارد که تقریبا ۳65روز طول می کشد. 
یک تقویم قمری خالص دارای ۳54روز است. اینجاست که بخش 
»خورشیدی« از تقویم خورشیدی قمری وارد می شود.  برای تنظیم 
سال شمسی، تقریبا هر ۳سال یک ماه یک بار به تقویم اضافه می شود 
تا تفاوت را محاسبه کند. در تقویم چینی، هر  ماه شماره گذاری شده 

و به یکی از حیوانات منطقه زودیاک چین اختصاص داده شده است.

تقویم هندو

ساکا ساموات)Saka Samvat( که به عنوان تقویم ملی هند 
شناخته می شود، یک تقویم قمری است. این تقویم در کشورهای 
مختلف شبه قاره هند مانند بالی و جاوه نیز استفاده می شود و 
حتی در مکان های خارج از آن منطقه مانند فیلیپین نیز وجود 
دارد. Saka Samvat به  عنوان تقویم رسمی هند در سال1۹57 
پذیرفته شده و دارای ۳65روز تقسیم شده به 12ماه، مشابه 
تقویم میلادی است. سال جدید در  ماه چایترا)حدود 21مارس 

در تقویم میلادی( آغاز می شود.

 در سراسر دنیا تقویم های مختلفی وجود دارند که همه آنها براساس حرکت خورشید و تکامل  ماه ایجاد شده اند

جهان بر مدار خورشید و  ماه 
تقویم طبری

گاهشماری طبری/تبری )مازندرانی(، 
نوعی از گاهشماری ساسانی است که در 
آن سال برابر ۳65 روز و شامل 12ماه ۳0 
روزه بوده است. مبدا سال طبری از دوم 
مرداد 1۳۳ سال پیش از هجرت، مصادف 
با پادشاهی قباد ساسانی و حاکم شدن 
فرزندش کیوس بر تبرستان است. از آنجا 
که 12 ماه ۳0روزه برابر ۳60روز خواهد 
شد، 5روز اضافه محاسبه نمی شود. 5روز 
اضافه هر سال پیتِک نامیده شده و به آخر 

سال اضافه می شود.

تقویم دیلمی
گاهشماری دیلمی که به گاهشماری 
گالشی و گیلان باستان نیز معروف است، 
گاهشماری باستانی مردمان کوهستان  
گیلان است که در میان دیلمی ها)گالش ها( 
که از گیلک زبانان کوهستان های گیلان 
هستند رایج بوده و برخی از پژوهشگران 
معتقدند که این تقویم میان گیلک زبانان 
جلگه نشین هم استفاده می شده است. این 
تقویم بین مردم بومی با نام تقویم گالشی 
یا گالش شمار شناخته می شود. از روی 
نشانی های برجا مانده، به نظر می رسد که 
دستگاه گاهشماری محلی گیلکان، متفاوت 
از دستگاه کوه نشینان بوده است. مراسم 
آغاز سال جدید )نوروزبل( در این تقویم 
به طور متغیر، وابسته به محل برگزاری و 
نحوه قرار دادن 5روز کبیسه، بین سیزدهم 
تا هفدهم مرداد ماه برگزار می شد. مبدأ 
سال شماری گالشی، تاریخی است که 
مردم کوهستان  با انتخاب و اجرای یک 
روز کبیسه به نام ویشَــک )vishak( آغاز 
سال را در همان جایی که قرار داشت، ثابت 

نگاه داشتند.

تقویم ارمنی
گاهشماری ارمنی تقویم مردم ارامنه است. 
ارمنستان نیز به منزله سرزمینی تاریخی 
و کهن از گذشته تا به امروز تقویم های 
متنوعی داشته است. گاهشمار خورشیدی 
ازجمله تقویم هایی بوده که در دوره های 
مختلف در ارمنستان کاربردی ویژه داشته 
است. از آنجا که خورشید جزو خدایان اصلی 
ارامنه باستان محسوب می شده  استفاده از 
این تقویم نیز توجیه پذیر است. در مورد 
گاهشماری قمری هنوز برای ما مشخص 
نیست که آیا این نوع تقویم نیز در ارمنستان 

کاربرد داشته است یا خیر.

اپنی گاهشمار ژ
تقویم ژاپنی، تقویم رسمی ژاپن برای مقاصد 
مدنی، از تقویم میلادی پیروی می کند، 
اما دارای سیستمی مبتنی بر زمان است 
که بر سلطنت امپراتورها تأکید می کند. 
دوران سلطنت هر امپراتور دوره جدیدی 
را تعریف می کند. سال ها از تاریخ شروع 
سلطنت امپراتور محاسبه می شود. تقویم ها 
در بخش های وسیعی از ژاپن به ویژه برای 

اهداف رسمی و تاریخی استفاده می شوند.

 گاهشماری 
بر پایه رسوم

نخستین تقویم مدون بشری  است. سپس تقویم خورشیدی قمری و بعد از آن تقویم خورشیدی 
روی کار آمده  است. تعداد تقویم های فرعی از باستان تاکنون اما بسیار زیاد است؛ به طوری که حتی 
برخي از کشورها برای خود یک تقویم درنظر گرفته اند. این را که چه تعداد تقویم اصلی و فرعی از 

ابتدای پیدایش گاهشماري در دنیا وجود دارد در این مطلب بررسی کرده ایم.

تقویم قمری
تقویم قمری نوعی گاه شماري بر پایه گردش هلالی 

 ماه به دور زمین و مشاهده مراحل تکامل  ماه است. این 
گاهشماری با گاهشماری خورشیدی که بر پایه  گردش زمین 
به دور خورشید است، فرق می کند؛ در نتیجه این تقویم ها از 
354 تا 355روز تشکیل شده اند و ماه ها به آرامی در فصول 

مختلف جابه جا می شوند. گاهشماری هجری قمری یک نمونه 
رایج گاهشماری قمری است که در جهان اسلام مورد استفاده قرار 
می گیرد. در این تقویم، سال به 12 ماه تقسیم مي شود ولی ماه ها 

ارتباطی با فصل ها ندارند و هر سال قمری 11 یا 12روز از سال 
خورشیدی کمتر است؛ به این ترتیب با گذشت حدود 

33سال قمری، به جای قبلی خود بازمی گردد.
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افسانه حیوانات و سال ها
طبق 

افسانه ها، 12حیوان 
طالع بینی سال های چینی 

توسط امپراتور جید - خدای مهم دین 
چین - انتخاب شدند. 12حیوانی که برای 
این نامگذاری گزینش شدند عبارتند از: 
خوک، سگ، خروس، میمون، بز، اسب، 

مار، اژدها، خرگوش، ببر، گاو و 
موش.

نام حیواناتی که برای سال ها بر سر زبان ها افتاده است از افسانه های چینی می آید

 خاستگاه
 انتخاب 

بسیاری از چینی ها معتقدند ماجرای انتخاب اسامی 
حیوانات برای سال ها، به یک داستان افسانه ای 

برمی گردد. طبق این افسانه، امپراتور جید که یکی از 
خدایان مهم دینی در چین است، تصمیم می گیرد که 

راهی برای اندازه گیری زمان  پیدا کند. او مسابقه ای به راه 
می اندازد و همه حیوانات را در کنار رودخانه به صف 

می کند تا در آب شنا کنند. در این مسابقه هر 
کدام از حیوانات که به ترتیب اول تا دوازدهم 

شدند، سال ها به نام آنها رقم 
خورد.

ویژگی ها 
به دنبال این افسانه، 12علامت چینی زودیاک )زودیاک 

برگرفته از یک کلمه یونانی به معنی »دایره حیوانات کوچک« 
است. زودیاک یک مدار و کمربند فرضی در مسیر خورشید و 

ستارگان است که شامل 12برج فلکی است( وجود دارد که با 12حیوان 
برای هر سال نوی قمری در یک چرخه 12ساله تکرار می شود. حیوانات 

سال نوی چینی بیش از 2هزار سال است که در کنار تقویم قمری استفاده 
می شوند. سال نوی قمری در نخستین ماه جدید آغاز می شود که بین 21ژانویه 
تا 20فوریه محاسبه می شود. هر حیوان سال قمری ویژگی های متمایز خود را 
دارد که مردم از آن برای پیش بینی و درک رویدادهای سال استفاده می کنند. 

علاوه بر این، از حیوانات سال قمری نیز برای تفسیر ویژگی های شخصی 
افراد هم استفاده می شود، به این معنی که چه سال قمری با سال تولد یک 

شخص همزمان است و سپس می توان براساس آن تفاسیر دقیق تری 
انجام داد. این سیستم شباهت هایی به طالع بینی های زودیاک 

غربی دارد. تغییرات سیستم حیوانی زودیاک چینی در 
ژاپن، کره جنوبی و تایلند رایج است.

اهمیت 
فرهنگی نشانه های چینی 

زودیاک 
روشی که در آن سیستم زودیاک چینی تفسیر شده و برای 

تصمیم گیری های کلیدی زندگی استفاده شده است، در طول قرن ها تکامل 
یافته است. البته به نظر بسیاری از محققان، این خرافاتی بیش نیست، اما 

برای افراد و کشورهایی مانند چین که به شدت به زودیاک اعتقاد دارند، این 
سیستم در داستان های مختلف در فرهنگ، جشنواره ها و زندگی روزمره 

یکپارچه شده است. برخی از مردم از این سیستم و حیوانات سال نوی 
چینی استفاده می کنند تا تصمیم بگیرند با چه کسی ازدواج کنند 

یا کدام مسیر شغلی را دنبال کنند. هنگام تفسیر طالع بینی 
چینی، افراد از سطوح مختلفی از جزئیات استفاده 

می کنند تا حسی از زندگی خود پیدا 
کنند.

موش
 1984، 199۶، 2008و 2020
گاو نر
2021 ،2009 ،199۷ ،1985 
ببر
2022 ،2010 ،1998 ،198۶ 
خرگوش
2023 ،2011 ،1999 ،198۷ 
اژدها
2024 ،2012 ،2000 ،1988 
مار
2025 ،2013 ،2001 ،1989 
اسب
202۶ ،2014 ،2002 ،1990 
بز
202۷ ،2015 ،2003 ،1991 
میمون
2028 ،201۶ ،2004 ،1992 
خروس
2029 ،201۷ ،2005 ،1993 ،1981 
سگ
2030 ،2018 ،200۶ ،1994 ،1982 
خوک
2031 ،2019 ،200۷ ،1995 ،1983 

ترتیب سال ها و حیوانات

 روز، ماه و سال 
چطور اندازه گیری 

می شوند؟
اجرام آسمانی استانداردهای اساسی را برای 
تعیین دوره های یک تقویم ارائه می کنند. 
اکنون مشخص شده است که حرکت آنها 
هنگام بالا آمدن و غروب، بازتابی از چرخش 
زمین است که اگرچه دقیقاً یکنواخت نیست 
اما می توان به راحتی میانگین آن را برای ارائه 
یک روز تقویمی مناسب محاسبه کرد. روز را 
می توان با ستارگان یا خورشید اندازه گیری 
کرد. هر روز 23 ساعت و 5۶ دقیقه و 4.10 

ثانیه از زمان متوسط   خورشیدی است.

اندازه گیری ماه
هر ماه نیز به عنوان یک بازه30 روزه با گردش 
ماه به دور زمین تعیین می شود و مانند روز، 
راه های مختلفی وجود دارد که می توان آن 
را تعریف کرد. در اصل 2روش برای این کار 
هست: اول، دوره ای که ماه برای تکمیل یک 
مدار دور زمین طی می کند و دوم، زمانی که 
ماه برای تکمیل صرف می کند. میان جوامع 
بدوی، هر ماه از مراحل تکامل ماه تعیین 
می شد. این فاصله را ماه سینودیک می گفتند 
که 29.53059 روز داشت. از آن زمان ماه 

سینودیک اساس ماه تقویمی شد.

تعریف پیچیده سال
سال دوره ای است که زمین برای کامل کردن 
یک مدار به دور خورشید طی می کند و باز 
هم چندین روش وجود دارد که می توان آن 
را اندازه گیری کرد. اما برای محاسبه تقویمی 
که باید مطابق با فصول باشد، استفاده از سال 
گرمسیری راحت تر است، زیرا این به طور 
مستقیم به حرکت ظاهری سالانه خورشید 
اشاره دارد. سال گرمسیری به عنوان فاصله 
بین گذرهای متوالی خورشید از اعتدال بهاری 
)یعنی زمانی که در اواخر ماه مارس از استوای 
آسمانی عبور می کند( تعریف می شود و 
به میانگین 3۶5.242199 روز خورشیدی 
می رسد. سال گرمسیری و ماه سینودیک 
غیرقابل مقایسه هستند، 12 ماه سینودیک به 
میزان 354.3۶۷0۶ روز محاسبه می شود که 
تقریبا 11 روز کوتاه تر از سال گرمسیری است. 
علاوه بر این، هیچ کدام از ماه ها از تعداد کامل 
روز تشکیل نشده است. در تدوین تقویم های 
ابتدایی قمری، اغلب به طور متناوب ماه های 

29 و 30 روزه محاسبه می شد. 

تقویم زودیاک 
چینی از کجا و چه زمانی شکل 

گرفت؟ 
ساختار تقویم زودیاک چینی با تاریخ این کشور عجین شده است. با این 

حال، شواهدی وجود دارد که نشان می دهد استفاده از سیستم تقویم چرخه 
12حیوانی در فرهنگ چینی به بیش از 2هزار سال پیش می رسد. برخی 
معتقدند که چرخه 12ساله ممکن است براساس چرخش مشتری به دور 

خورشید باشد که هر 12سال یک بار اتفاق می افتد. افراد دیگر معتقدند که 
این حیوانات ممکن است از پرستش حیوانات مختلف سرچشمه گرفته 

باشند. در ساده ترین حالت، هر سال یک Dì Zhī یا »شاخه زمینی« 
است. این شعبه ها نیز به ساعاتی در روز اختصاص دارند. 12حیوان 

هم به روز و هم به ساعت نسبت داده می شدند: بنابراین، 
برای مثال، می توانید در سال سگ در ساعت 

موش به دنیا آمده باشید.
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سال اعتدالی )سال خورشیدی اعتدالی( 
فاصله زمانی 2عبور متوالی خورشید از نقطه 
اعتدال بهاری است که مبنای گاهشماری 
خورشیدی قرار می گیرد. سال اعتدالی به 
2صورت سال اعتدالی متغیر یا حقیقی و سال 
اعتدالی متوسط یا میانگین درنظر گرفته 
می شود. زمان هر سال اعتدالی به دلیل برخی 

تأثیرات نجومی متغیر است.

سال اعتدالی متغیر
زمان سال اعتدالی به علت برخی تأثیرات 
نجومی ازجمله جاذبه ماه، تغییر سرعت دورانی 
زمین و حرکت دوران زمین، در هر سال متغیر 
است که سال اعتدالی متغیر یا حقیقی نام 
دارد که با محاسبه نسبتا پیچیده تری به دست 
می آید و مبنای آغاز هر سال در گاهشماری 
هجری خورشیدی است. حداکثر اختلاف 
سال اعتدالی متغیر با متوسط آن حدود 20 

دقیقه است.

سال اعتدالی متوسط
سال اعتدالی متوسط یا میانگین که میانگین 
زمانی سال اعتدالی متغیر و مبنای واحد 
سال در گاهشماری های خورشیدی است 
براساس مقیاس بین المللی صفر ژانویه 1۹00 
میلادی ۳65روز و 5 ساعت و 48دقیقه و 
45٬۹75456ثانیه است. به طور معمول سال 
خورشیدی تقویمی یا قراردادی، به صورت ۳65 
روز در قالب 12 ماه تشکیل شده است و معمولا 
هر 4سال و به ندرت 5 سال یک بار به صورت 
۳66 روز کبیسه درنظر گرفته می شود. محاسبه 
با دقت بالای سال خورشیدی اعتدالی، نخستین 
بار توسط گروهی ریاضیدان و اخترشناس که 
نامدارترین شان حکیم عمر خیام نیشابوری 
ریاضیدان و شاعر ایرانی در طراحی و اصلاح 
تقویم ایرانی معروف به جلالی به سفارش 
ملکشاه سلجوقی برای تعیین اعتدال بهاری 
جهت محاسبه نوروز در گاهشماری جلالی، 
دقیق ترین گاهشماری جهان و در پی آن توسط 
دانشمندان بعدی ازجمله خواجه نصیرالدین 

طوسی انجام شد.

سال اعتدالی و تقویمی
براساس سال اعتدالی در تقسیم بندی تقویم 
ایرانی، یک سال خورشیدی قراردادی ۳65روز 
و در هر 4سال و به ندرت 5 سال کبیسه 
۳66روز، دارای 4 فصل با نام های بهار، تابستان، 
پاییز، و زمستان است و هر فصل ۳ ماه دارد. 
هر ماه در نیمه اول سال ۳1 روزه و در نیمه دوم 
سال ۳0 روزه است که  ماه آخر، در سال های 
عادی غیرکبیسه 2۹ روزه  است. هر  ماه آن 

تقریبا 4 هفته و هر هفته 7 روز متوالی است.

 سال اعتدالی 
چیست؟

تقویم میلادی برای مدتي طولانی، حتی قبل از پاپ 
گریگوری سیزدهم، جزء اصلی زمان سنجی در دنیای 
غرب بوده است. اما شاید  حالا این سؤال پیش بیاید 
که نام ماه های تقویم غربی از کجا آمده است؟ برای 
رسیدن به داستان پشت نام ها، باید به گذشته برگردیم؛ 
قبل از اینکه پاپ گریگوری اصلاحات در تقویم ژولینی 

را اعلام کند. 
داستان ما اکنون با رومولوس، پادشاه بزرگ و شاید 
اسطوره ای آغاز می شود؛ بله رومولوس، بنیانگذار روم. 

سنت رومی ادعا می کند که رومولوس یک تقویم 
10ماهه ایجاد کرده بود که 304روز به اضافه 51روز 
زمستان را شامل می شد. اکثر نام های  ماه ها در آن تقویم 
از آن زمان تاکنون باقی مانده است و در تقویم امروزی 
میلادی استفاده می شوند. تغییر در تقویم پس از آن 
با تغییر Quintilis به ژوئیه به افتخار دیکتاتور رومی 
ژولیوس سزار انجام شد. Sextilis به آگوست تبدیل 
شد به افتخار آگوستوس، نخستین امپراتور روم. اما 

فلسفه نامگذاری ماه ها چه بوده است؟

فلسفه نامگذاری 
ماه های میلادی

ژانویه
 ظاهرا نخستین  ماه از 
تقویم ژولیانی و میلادی 
است که توسط پادشاه 
نوما)جانشین رومولوس( 
حدود 71۳ قبل از میلاد 
به تقویم رومی اضافه شد 
اما تا سال 450 قبل از میلاد 
به عنوان نخستین  ماه سال 
شناخته نشد. نام ژانویه 
از خدای رومی دو چهره 
یانوس، خدای آغازها و درها 

گرفته شده است.

ژوئیه
در اصل Quintilis به معنای 
پنجمین  ماه سال بود و بعد 
از اضافه شدن ژانویه و فوریه 
به  ماه هفتم تغییر یافت. 
پس از ترور ژولیوس سزار 
در سال 44قبل از میلاد، 
مجلس سنای روم این  ماه 
را به افتخار او به  عنوان  ماه 

تولدش نامگذاری کرد.

مارس
سومین  ماه سال و قبلا 
نخستین  ماه در تقویم رومی 
قدیم، به نام مریخ)خدای 
جنگ رومی(، نامگذاری 
شده است. مریخ براساس 
داستان های باستانی رومی، 
پدر رومولوس و رموس بود.

سپتامبر
 Septem این کلمه از لاتین
به معنای »هفت« گرفته 
شده است. این  ماه در اصل 
هفتمین  ماه در سال رومی 
قبل از اضافه شدن ژانویه 
و فوریه توسط پادشاه نوما 

بود.

می
به نام مایا، الهه زمین و 
باروری نامگذاری شده 
است. برخی از محققان 
ادعا می کنند که این  ماه 
از maiores نامگذاری 
شده که به زبان لاتین برای 

بزرگان است.

نوامبر
قبل از اضافه شدن ژانویه 
و فوریه، نوامبر نهمین  
ماه سال بود که در لاتین 

به معنای »نه« است.

فوریه
دومین  ماه سال و 
همچنین کوتاه ترین  ماه 
در تقویم توسط پادشاه 
 نوما اضافه شد. این نام از 
Dies Februatus که با نام 
Lupercalia نیز شناخته 
می شود، گرفته شده است؛ 
یک جشن رومی برای 
پاکسازی و دور انداختن 

ارواح شیطانی.

گوست آ
 Sixtilis نام قبلی آگوست
بود که در لاتین ششمین 
 ماه سال بود. این نام بعدا 
پس از صدور فرمانی از 
سوی سنای روم مبنی 
بر نامگذاری  ماه به نام 
آگوستوس سزار تغییر کرد؛ 
زیرا پیروزی های بزرگ او 
در این  ماه به دست آمده بود.

آپریل
ماه چهارم سال در آغاز تنها 
2۹روز داشت و در اصلاحات 
تقویمی که توسط ژولیوس 
سزار معرفی شد، یک  روز 
اضافی به دست آورد. نام  ماه 
با نام یونانی آفروس)الهه 
رومی زیبایی، عشق و میل( 

مرتبط است.

اکتبر
در لاتین octo به  معنای 
»هشت« است و اکتبر 
هشتمین  ماه سال قبل از 

اصلاحات پادشاه نوما بود.

ژوئن
این  ماه به نام الهه جونو، 
همسر خدای رومی 
مشتری و الهه ازدواج 
نامگذاری شد. برخی دیگر 
ادعا می کنند که این نام 
از iuniores گرفته شده، 
در زبان لاتین به معنی 
جوانان است؛ درحالی که 
برخی از محققان استدلال 
می کنند که این نام از 
لوکیوس ژونیوس بروتوس، 
نخستین کنسول روم 
و رهبر شورشیان علیه 
سلطنت در 50۹قبل از 

میلاد گرفته شده است.

دسامبر
این نام در زبان لاتین به 
معنی دهم است. این  ماه 
با موفقیت نام خود را حفظ 
کرد؛ اگرچه در حال حاضر 
دوازدهمین  ماه در تقویم 

جولیان و میلادی است.

داستانی که پشت نامگذاری ماه های میلادی است وجذابیت  زیادی دارد
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نامگذاری ماه های دوازده گانه در تقویم ایرانی را  می توان یکی از زیباترین نامگذاری ها دانست. این نام ها همگی 
پارسی و برگرفته از متون کهن زردشتی است و ریشه در اعتقادات و باورهای این آیین دارد. پشت انتخاب هر 

کدام از این نام ها داستان های جالبی هست که دانستن آنها خالی از لطف نیست.

داستان فروردین تا اسفند
نام ماه های ایرانی بر اساس عقاید باستانی انتخاب شده است
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فروردین
شکل تغییریافته واژه فروهر است به پاکان و فروهرهای ایرانیان است. فروردین »فرورتین« گفته شده که به معنای فروردهای پارسی باستان »فرورتینام«، در زبان پهلوی خورشیدی است. به فروردین در اوستا و زبان و روز نوزدهم هر ماه در گاهشماری اعتدالی فروردین نام نخستین ماه از فصل بهار 

معنای نیروی پیشرو. 

خرداد
خرداد نام سومین ماه سال و روز ششم 
در گاهشمار اعتدالی خورشیدی است. 
به خرداد در اوستا و زبان پارسی باستان 

»هئوروتات« و در زبان پهلوی »خردات« گفته 
شده است. به معنای کمال و رسایی است 
و به همین دلیل نماینده کمال و رسایی 
اهورامزداست و در گیتی به نگهبانی 

از آب گماشته شده.

تیر
تیر نام چهارمین ماه سال و روز سیزدهم 

هر ماه گاهشماری اعتدالی خورشیدی است. به 

تیر در اوستا »تیشریه« و در زبان پهلوی »تیشتر« 

گفته شده که به آن ستاره شعرای یمانی هم اطلاق 

می شود. فرشته نگهبان باران است و به کوشش او 

زمین پاک از باران بهره مند می شود و کشتزارها 

سیراب می شوند. تیشتر را در زبان های اروپایی 

سیریوس خوانده اند و هر گاه تیشتر از 
آسمان سر بزند و بدرخشد، مژده 

ریزش باران می دهد.

شهریور

شهریور نام ششمین ماه سال و روز چهارم 

هر ماه در گاهشماری اعتدالی خورشیدی است. 

به شهریور در اوستا »خشتروئیریه« و در زبان پهلوی 

»شتریور« می گویند. در اوستا و زبان پارسی باستان و 

زبان سانسکریت به معنی کشور و پادشاهی برگزیده  

است. این ترکیب بارها در اوستا به معنی بهشت یا 

کشور آسمانی اهورامزدا آمده است. شهریور در 

جهان روحانی نماینده پادشاهی ایزدی و فر 

و اقتدار خداوندی است و در جهان 

مادی پاسبان فلزات.

مهر

به مهر در زبان سانسکریت »میترا«، در 

اوستا و زبان پارسی باستان »میثره« و در زبان 

پهلوی »میتره« گفته می شود، به معنی پیوستن. 

اغلب خاورشناسان معنی اصلی مهر را »واسطه 

و میانجی« ذکر کرده اند. مهر واسطه است میان 

آفریدگار و آفریدگان. در زبان سانسکریت به 

معنی دوستی پروردگار و روشنایی و فروغ 

است و در اوستا فرشته روشنایی و 

پاسبان راستی و پیمان. 

آذر

به آذر در اوستا »آتر، آثر«، در زبان پارسی 

باستان »آتر« و در زبان پهلوی »آتر« می گویند. 

آذر فرشته نگهبان آتش و یکی از بزرگ ترین 

ایزدان است. آریاییان بیش از دیگر اقوام به عنصر 

آتش اهمیت می دادند و ایزد آذر نزد هندوان 

»آگنی« خوانده شده و در کتاب کهن و مقدس 

هندوان)ودا( از خدایان بزرگ به  شمار رفته 

است. آفتاب در این ماه در برج قوس یا 

کماندار قرار می گیرد.

آبان
به آبان در اوستا »آپ« و در زبان پارسی 

باستان »آپی« گفته می شود. در اوستا بارها »آپ« 
به معنی فرشته نگهبان آب آمده است و همه جا به 

صیغه جمع آمده است. نام ماه هشتم از سال خورشیدی 
و نام روز دهم از هر ماه آبان است. ایزد آبان موکل آهن 

است و تدبیر امور و مصالح ماه به او تعلق دارد. همچنین 
چون بعد از 8سال در ایران عاقبت در همین روز باران 

یاکژدم قرار می گیرد.گرفتند. آفتاب در این ماه در برج عقرب شروع به باریدن کرد، ایرانیان این روز را جشن 

دی
که تدبیر امور و مصالح روز و ماه دی ماه به کار رفته است. دی نام ملکی است اوستا صفت دثوش)=دی( برای تعیین دهمین مصدر »دا« به معنی دادن و آفریدن است. در خود است و بیشتر صفت اهورامزداست. این کلمه از یا »دادها« به معنی آفریننده ، دادار و آفریدگار )دادار، دانای آفریننده( در اوستا »داثوش« دی نام دهم از سال خورشیدی است. دی 

به او تعلق دارد. 

بهمن

در اوستا »وهومنه«، در زبان پهلوی 

»وهومن« و در زبان فارسی »وهمن« یا »بهمن« 

است، به معنی خوب و نیک، نیک اندیش و نیک نهاد. 

نخستین آفریده اهورامزداست و یکی از بزرگ ترین 

ایزدان. در عالم روحانی مظهر اندیشه نیک و خرد و 

توانایی خداوند است. یکی از وظایف بهمن این است 

که گفتار نیک را تعلیم دهد و مردم را از هرزه گویی 

بازدارد. بهمن اسم گیاهی است که به ویژه در 

جشن »بهمنجه« خورده می شود و در 

طب هم معروف است.

اسفند
در اوستا »اسپنتا آرمیتی«، در زبان 

پهلوی »اسپندر« و در زبان فارسی
 

 »سپندار مذ، سفندارمذ، اسفندارمذ و گاه 

به تخفیف سپندار و اسفند« است، به معنی 

پاک، مقدس، درست، بجا اندیشیدن، 

فروتنی، بردباری و سازگاری. بیدمشک 

گل مخصوص سپندارمذ است.

مرداد
مطلوب کرده است.آسایش و امنیت بشر که او را دارای کمال و درستی، فروتنی و محبت به همنوع، تأمین عبارتند از: نیک اندیشی، صلح و سازش، راستی و باید »امَُرداد« گفته شود. در مزدیسنا خصایص مرداد یا جاودانی. پس واژه »مرداد« به غلط استفاده می شود گفته شده است. امَرداد یعنی بی مرگی و آسیب ندیدنی مرداد در اوستا »امرتات« و در زبان پهلوی »امَرداد« ماه در گاهشماری اعتدالی خورشیدی است. به مرداد نام پنجمین ماه سال و روز هفتم هر 

اردیبهشت

اردیبهشت نام دومین ماه سال و روز دوم 

هر ماه در گاهشماری اعتدالی خورشیدی 

است. به اردیبهشت در اوستا »اشاوهیشتا« و 

در زبان پهلوی »اشاوهیشت« گفته شده، به معنی 

راستی و درستی، تقدس، قانون و آیین ایزدی و 

پاکی که بسیار هم در اوستا به کار برده شده است. 

همچنین این واژه دارای صفت عالی است، به معنای 

بهترین و »بهشت« فارسی به معنی فردوس از 

همین کلمه است. در معنی ترکیب لغت 

اردیبهشت »مانند بهشت« هم 

آمده است.
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